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”Am mâncat fripturi, din plin.
Am băut şi‑un kil de vin.
M‑am simţit, ce mai,... teribil,
Că, în vis, orice‑i posibil.

          Marius Mălai
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întâmplarea a făcut să fiu martora unor discuţii, 
purtate pe stradă, între doi puşti care nu păreau 
să aibă vârsta pentru buletin. în loc să se certe 
pentru „onoarea” cine ştie cărui actor, cântăreaţă 

sau luptător de arte marţiale, cei doi – însoţiţi şi de 
un piticot de maxim opt ani – se contraziceau în 
gura mare pe tema … calităţii vieţii în timpul lui 
Ceauşescu. „Mie mi‑a spus mamaia că se trăia 
mai bine atunci, da? Că tataia lucra în trei schim‑
buri şi avea bani să ţină acasă doi copii mici şi 
o soţie casnică”, striga unul dintre tineri, în timp 
ce piticotul îl susţinea cu „da‑uri” sacadate de 
mersul celorlalţi, într‑un ritm prea dur pentru 
paşii lui mici… „Dar ce, ai trăit tu atunci ca să 
ştii că era bine?”, l‑a întrebat, slab, interlocutorul său. 
Restul pledoariei – ţinută pe ton molatic, neconvin‑
gător – nu l‑am putut auzi. Am distins, în schimb, 
concluzia adolescentului pro‑Ceauşescu, atunci 
când, la despărţire, neconvingătorul l‑a întrebat cu 
ce se îmbracă de Revelion: „păi cu ce? N‑am decât o 
cămaşă şi două geci: aia de primăvară şi asta”. 

în aceeaşi seară în care am auzit discuţia dintre 
aceşti copii am urmărit retrospectiva televizată a po‑
liticii naţionale (sau retrospectiva naţională a politicii 

televizate, cum vreţi să‑i spuneţi, că e tot aia!): cum 
s‑a înfiinţat USL, fără să reuşească să îşi menţină cei 
60 la sută (pe care îi făceau PSD şi PNL separat), 
cum Boc a câştigat alegerile interne împotriva lui 
Blaga, şi, în schimb, acesta a preluat a doua cea mai 

importantă funcţie în stat, post lăsat liber de plecarea 
lui geoană la Dăbuleni, cum Ponta şi Crin au început 
să realizeze că Voiculescu mai mult îi încurcă decât îi 
ajută, cum Puterea şi‑a arătat forţa doar prin asuma‑
rea, la nesfârşit – noroc că s‑a terminat anul şi sesi‑
unea parlamentară! – a responsabilităţii guvernului, 
cum migraţiile politice au trecut din categoria acci‑
dentelor în cea a „racolărilor reuşite”, cum PDL se 
reformează „la imagine”, prin comisii de integritate, 
cum sănătatea se reformează sau se privatizează, 

prin proiecte de legi supuse dezbaterii publice exact 
acum, ca să gândim mai cu spor cu burta plină de 
piftie, cum economia se reformează, dar nu într‑atât 
încât să crească pensiile şi salariile, cum, cum… 

Aşteptările de la un final de an sunt la fel de pre‑
tenţioase ca şi cele de la început de an. Ai spune 
că pe fiecare 31 decembrie ar trebui să deţii – 
măcar pentru o secundă! – adevărul absolut, să 
înţelegi ce s‑a întâmplat, ce ţi s‑a întâmplat şi ce 
te aşteaptă… La fel, la început de an te aştepţi să 
ai o revelaţie, să tragi cu ochiul măcar pentru un 
moment la tabloul celor 12 luni care te aşteaptă. 
Ei bine, între previziune morbide ale adepţilor ci‑
vilizaţiei maya, pesimismul cronic al pensionari‑

lor din ce în ce mai sărăciţi de politica păguboasă de 
stat şi discursurile a doi adolescenţi despre vremuri 
pe care nici măcar nu le‑au trăit, păcătuiesc sperând, 
încă o dată, că anul 2012 va ne va aduce izbăvirea 
economică, socială, sau măcar spirituală. Căci în lip‑
să de o economie care să duduie şi de pensionari 
care să îşi permită luxul de a şi mânca în luna în care 
îşi fac reţeta,  până la urmă şi mintea cea de pe urmă 
e binevenită, dacă o dobândeşti. Chiar şi în cabina 
de vot.

Punct şi de la capăt
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

La revedere, 2011, 
bun venit, 2012! 

Revelionul 
la români 
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 Retrospectivă 
cu ajutorul fotografiilor

Imaginile 
anului

În dosarul fabricii 
de ţigări de la Tirighina

Eugen Ciobotaru 
propus 
la arestare

Tarife practicate 
de CJ Galaţi 

Informaţia costă!  
Strigător la cer

Fără bani 
şi de Anul Nou,
din cauza 
birocraţiei
Atenţionare de... 
„cod antialcool”

Poliţiştii 
de la Rutieră 
vor fi cu ochii 
pe vitezomani
Garda, pe ultima sută 
a anului

Hei rup, pentru 
colectarea 
creanţelor!

Alături de Al Bano
şi Gina Lollobrigida

Maria Crăciun 
a cântat 
la Vatican
Aniversare: 
Ilie Stan - 77

„Eu şi când 
stau... lucrez”

În prag de Anul Nou

Ce e bine 
şi ce nu e bine 
să faci

evenIment/5

Scandal la Suceveni

Război 
între Primărie 
şi şcoală

Deşi sunt rude, primarul şi 
directorul şcolii sunt la cuţite. 
Totul a pornit de la un petic de 
pământ. Cu toate că, măcar pe 
plan administrativ, cei doi ar fi 
trebuit să conlucreze, elevii ar 
fi putut rămâne fără lemne anul 
acesta, din cauza beţelor în roa-
te pe care şi le pun reciproc.

Dacă nu le respectăm, 
măcar să le ţinem minte 

La an nou, 
obiceiuri vechi  

În prima şi a doua zi din noul 
an, pe vremuri, erau mai mul-
te obiceiuri: semănatul, vizita 
finilor la naşi şi botezul cailor. 
Artistul popular Paul Buţa (refe-
rent la Centrul Cultural Dunărea 
de Jos, dar mai ales celebru prin 
măştile populare create de el) 
ne-a povestit despre aceste 
obiceiuri.
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Important
NE vEdEM 
LA ANuL!

Următorul număr 
al cotidianului „Viaţa 

liberă” va apărea 
marţi, 3 ianuarie.

Ajuta membri al-Qaida să intre în ţară

IrAkIAn, 
trImIS în judecAtă

 în românIA
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surse: Mediafax

Făcea 
contrabandă 
cu ţigări
Poliţist arestat 
în Bistriţa-
Năsăud

Un subcomisar de poliţie 
din Bistriţa-Năsăud a fost 
arestat preventiv pentru 
29 de zile, fiind acuzat că în 
ultimele trei luni a adus în 
ţară şi a vândut, împreună 
cu alte persoane, ţigări de 
contrabandă din Ucraina. 
Potrivit procurorilor, în pe-
rioada 5 septembrie - 20 
decembrie, subcomisarul 
de poliţie Ioan Vişovan, îm-
preună cu alte persoane, a 
deţinut, transportat şi vân-
dut ţigări de contraban-
dă provenite din Ucraina. 
Prejudiciul cauzat în acest 
fel bugetului de stat a fost 
estimat la 559.463 de lei.

Bunuri de un 
milion de lei
Produse 
contrafăcute, 
reţinute

Doi cetăţeni chinezi şi 
unul român, administratori 
ai unor societăţi comercia-
le, s-au ales cu dosare pe-
nale după ce au încercat să 
introducă în ţară produse 
contrafăcute a căror va-
loare de piaţă ar fi fost de 
aproape un milion de lei.

Potrivit reprezentan-
ţilor Gărzii de Coastă 
Constanţa, o echipă forma-
tă din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali constăn-
ţeni a făcut, joi, controlul 
asupra unor containere 
sosite din China pentru 
societăţi din Bucureşti şi 
judeţul Suceava. Astfel, 
în containerul sosit pen-
tru societatea cu sediul în 
Suceava au fost descoperi-
te 400 de drujbe cu lanţ tip 
motofe răstrău, în valoare 
de aproximativ 300.000 de 
lei. Câteva ore mai târziu a 
fost verificat un alt contai-
ner, sosit pentru o societa-
te comercială cu sediul în 
Bucureşti, în care se aflau 
6.420 de perechi de pantofi 
sport, în valoare de aproxi-
mativ 642.000 de lei.

Bunurile, cel mai proba-
bil contrafăcute, au fost re-
ţinute de lucrătorii vamali 
şi lăsate în custodia comi-
sionarului vamal, iar pe 
numele administratorilor 
societăţilor în cauză au fost 
întocmite dosare penale.

Ofertă a CFR 
Călători
Biletele online, 
mai ieftine

CFR Călători acordă de 
la 1 ianuarie o reducere 
de 5 la sută pentru orice 
bilet de tren cumpărat on-
line, de pe site-ul compa-
niei de transport feroviar. 
Reducerea de 5 la sută se 
acordă la suma finală, după 
ce au fost aplicate şi alte 
eventuale discount-uri, 
cum este cea pentru achi-
ziţionarea unui bilet dus-
întors. Clientul se înregis-
trează pe site, alege desti-
naţia şi selectează moda-
litatea de plată online, cu 
cardul. După finalizarea 
tranzacţiei, acesta va primi 
pe e-mail biletul de călăto-
rie în varianta electronică. 
Plata se poate efectua cu 
orice tip de card acceptat 
la cumpărarea on-line, iar 
tipărirea biletului nu este 
obligatorie, clientul fiind 
identificat în tren doar pe 
baza cărţii sale de identita-
te şi a ID-ului de bilet.

Cluj
Radu Bica 
rămâne în arest

Fostul vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Cluj, 
Radu Bica, rămâne în arest, 
după ce judecătorii Curţii de 
Apel Cluj au respins, vineri, 
recursurile înaintate de aces-
ta faţă de două decizii ale 
Tribunalului Cluj. Avocatul  
lui Bica a solicitat eliberarea 
din arest preventiv a fostu-
lui vicepreşedinte al CJ Cluj, 
arătând că Bica a fost deja 
audiat în dosar. Procurorul 
DNA a arătat însă că ancheta 
ar putea fi în continuare pusă 
în pericol dacă Bica va fi pus 
în libertate. 

Căprioarele 
continuă 
să moară
Catastrofă 
ecologică 
în Arad

Cel puţin 50 de căprioare 
au fost găsite moarte în apro-
pierea localităţilor Nădab şi 
Dorobanţi, din cauza unor 
otrăvuri împrăştiate pe te-
renurile agricole, reprezen-
tanţii fondului de vânătoare 
Nădab spunând că jumătate 
dintre căprioarele aflate în 
evidenţa vânătorilor sunt 
moarte. „Este o catastrofă 
ecologică. La Nădab aveam 
în evidenţe în jur de 80 de 
căprioare şi cel puţin 40 sunt 
deja moarte. Din păcate, mor 
în continuare şi ne temem 
că toate exemplarele vor fi 
decimate”, a declarat vice-
preşedintele Asociaţiei de 
Vânătoare şi Pescuit, Petrică 
Horga.

A nins în 
decembrie
Primăria Dej, 
luată 
pe nepregătite

E deja aproape final de 
decembrie şi tot mai sunt 
autorităţi care nu ştiu ce 
trebuie să facă atunci când 
ninge. Primăria din Dej, de 
exemplu, a reuşit să trimită 
la deszăpezire un singur 
utilaj, deşi a nins abundent 
iar zăpada s-a depus într-un 
strat consistent pe şosea. 
În aceste condiţii, nu au 
întârziat să apară accidentele 
rutiere.

Bucureşti
Vitezoman cu maşina în stâlp

Un bărbat a murit, vineri, după ce a intrat cu maşina într-un stâlp, 
la coborârea de pe Podul Grant, accidentul având loc după ce şoferul, 
care conducea cu 120 de kilometri la oră, a pierdut controlul vola-
nului. În urma impactului, motorul autoturismului a fost aruncat pe 
trotuar, unde a avariat două maşini parcate.

Predeal
Sezonul de schi, deschis oficial

Sezonul de schi a fost deschis oficial pe pârtia Clăbucet din Predeal. 
Turiştii au asistat la o coborâre spectaculoasă cu torţe a instructorilor 
de schi şi s-au bucurat de un concert susţinut de trupa Compact, la fi-
nele căruia a avut loc un superb foc de artificii. Deşi ninsoarea se lasă 
încă aşteptată, pe pârtie turiştii pot schia în voie, datorită tunurilor 
pentru zăpadă artificială.

Un irakian care locuieşte în 
România şi a lucrat la Agenţia 
Română pentru Investiţii Străine 
a fost trimis în judecată de că-
tre procurorii DIICOT. Bărbatul 
este acuzat că a ajutat mai mul-
ţi membri al-Qaida să intre pe 
teritoriul ţării noastre, acţiune 
pentru care ar fi primit şpagă în 
repetate rânduri. Este vorba des-
pre Al Dulaimi Ali Asae Mohamad 
care a condus, în urmă cu doi ani, 
o reţea formată din mai multe 
persoane angajate la ARIS, care 
dădeau vize contra bani cetăţe-
nilor irakieni.

Suspiciunile au fost trezite de 
modul formal în care aceştia veri-
ficau documentele false depuse 
de grupul lui Al Dulaimi, precum 
şi de rapiditatea cu care membri-
lor grupării le erau eliberate vize-
le de şedere. Al Dulaimi înfiinţa 
firme fictive şi depunea la dosar 
conturi false care să dea impre-
sia că irakienii vin în România 
să facă afaceri. Prin această me-
todă, au intrat în ţară sute de 
cetăţeni străini, printre care şi 
unii care făceau parte din reţele 
teroriste care aveau legături cu 

al-Qaida. „În sarcina inculpatului 
Al Dulaimi Ali Asae Mohamad se 
reţine că, sub identitatea sa reală 
sau folosind identităţi fictive şi 
prin intermediul a patru societăţi 
comerciale, special constituite în 
acest scop, a înlesnit intrarea/
ieşirea în/din România şi prelun-
girea dreptului de şedere în ţară 
a unui număr de cinci cetăţeni 
irakieni, având cunoştinţă de îm-
prejurarea că aceştia au sprijinit/
săvârşit acte teroriste în favoarea 
organizaţiei teroriste al-Qaida 
în Irak”, se arată în comunicatul 
DIICOT. Bărbatul a sprijinit in-
trarea pe teritoriul României a 
cetăţenilor irakieni Omar Farid 
Ahmed, Falah M. Salem, Aqeel 
Mohammed Dhuyab, Omar Kh. 
Assey şi Muntasier Kh. Aassi, per-
soane cercetate sau urmărite pe-
nal pentru săvârşirea de acte de 
terorism în numele organizaţiei 
al-Qaida în Irak. În prezent, cetă-
ţenii irakieni nu se mai află pe te-
ritoriul României, iar Al Dulaimi 
Mohamad se află în mod ilegal 
în ţară, deşi prin dispoziţia orga-
nelor legale a fost declarat inde-
zirabil în România.

Fostul primar al municipiu-
lui Cluj-Napoca, Sorin Apostu, 
nu s-a atins de niciun ban din 
salariu, timp de mai bine de 
un an. Asta înseamnă că tră-
ia din alţi bani, spun procu-
rorii DNA care argumentează 
astfel că fostul edil lua mită.  
Anchetatorii susţin că Sorin 
Apostu ar fi încasat aproape 
14.000 de euro de la repre-
zentanţii unui hypermarket. În 
schimbul banilor, fostul edil ar 
fi urmat să influenţeze mai mul-
te controale care ar fi trebuit să 
aibă loc la instituţia respectivă.

De altfel, unul dintre denun-
ţătorii primarului suspendat 
este chiar directorul general al 

lanţului de magazine. Acesta 
a declarat în faţa procurorilor 
DNA că în 2007, pe când Apostu 
ocupa funcţia de director în ca-
drul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Cluj-Napoca, i-ar fi cerut 850 de 
euro pe lună tocmai ca să inter-
vină la diverse instituţii de con-
trol. În rechizitoriu, se mai arată 
că Sorin Apostu a cerut ca primi-
rea banilor să fie disimulată prin 
încheierea unui contract de con-
sultanţă cu o societate de con-
sultanţă deţinută de socrul său. 
Procurorii mai arată că acesta, 
deşi era primar, nu s-a atins de 
salariu mai mult de un an, ceea 
ce înseamnă că îşi asigura traiul 
din alte venituri.

Un memorandum privind 
înlesnirea acordării de vize pen-
tru cetăţenii turci, în special oa-
meni de afaceri, a fost discutat în 
Guvern, iar în momentul de faţă 
se lucrează la proceduri, a decla-
rat, vineri, ministrul român de 
Externe, Teodor Baconschi.

„Sperăm să poată fi asigurat 
un sistem cu intrări multiple, 
cu respectarea angajamentelor 
noastre. Vom prezenta proce-
dura exactă la începutul lunii 
viitoare”, a spus ministrul, care a 
participat, în Turcia, la reuniunea 
anuală a ambasadorilor turci.

Baconschi a spus că a profitat 
de acest prilej pentru a expu-
ne politica României în Balcanii 
Occidentali. „Am susţinut pro-
cesul de integrare europeană pe 
baza meritelor individuale ale 
fiecărui stat candidat şi necesita-
tea de a coopera cu Turcia pentru 
stabilitatea vecinătăţii noastre 
comune”, a precizat Baconschi, 
referindu-se la mesajul pe care 
l-a transmis cu ocazia acestei re-
uniuni.

Totodată, ministrul a explicat 
că în prezent cele două părţi lu-
crează la elaborarea unui plan 

de acţiuni pentru punerea în 
practică a parteneriatului stra-
tegic semnat de preşedinţii 
Traian Băsescu şi Abdullah Gul, 
şi a amintit că schimburile co-
merciale dintre cele două ţări au 
depăşit anul acesta nivelul de 
6 miliarde de dolari, iar dorinţa 
este de a ajunge la 10 miliarde 
de dolari. „Este loc de investiţii 
turceşti în infrastructura româ-
nească, inclusiv spitale şi ener-
gie, şi ne dorim ca această coo-
perare să fie cât mai complexă 
în beneficiul ambelor state”, a 
adăugat ministrul.

Direcţia de Sănătate Publică 
Braşov a declanşat o anchetă la 
Maternitatea Braşov după ce două 
femei care au născut la această 
unitate, în aceeaşi zi, şi au stat în 
acelaşi salon au ajuns în stare gra-
vă la Spitalul Judeţean, la câteva 
zile de la naştere, fiind operate 
de peritonită. Cele două femei au 
născut în 20 decembrie la Spitalul 
de Obstetrică şi Ginecologie din 
Braşov, în aceeaşi sală de opera-
ţie, la interval de câteva ore, după 
care au stat în acelaşi salon.

Una dintre femei are 30 de 
ani şi este din Predeal, cealaltă 
are 31 de ani şi este din Bran, iar 

ambele au născut copii sănă-
toşi şi nu au avut probleme la 
naştere. În 23 decembrie însă, 
pacienta din Predeal a ajuns la 
Spitalul Judeţean Braşov pentru 
că se simţea rău, a fost consultată, 
după care s-a întors la maternita-
te, refuzând internarea la Spitalul 
Judeţean. A doua zi starea femeii 
s-a agravat, iar aceasta a ajuns din 
nou la Spitalul Judeţean, unde a 
fost operată de peritonită, starea 
sa fiind în prezent stabilă. Cea 
de-a doua femeie a ajuns şi ea la 
Spitalul Judeţean, în 26 decem-
brie, după ce fusese externată 
de la Maternitatea Braşov, fiind în 

stare gravă, şi a fost diagnosticată 
tot cu peritonită. Femeia a intrat 
imediat în operaţie, însă starea 
acesteia nu s-a îmbunătăţit, ră-
mânând internată la reanimare. 
În urma analizelor s-a depistat un 
streptococ, însă cauza acestuia a 
rămas necunoscută.

Purtătorul de cuvânt al 
Maternităţii Braşov, Ioan 
Moldovan, a declarat că ambele 
femei aveau diferite afecţiuni, iar 
acestea s-au agravat după naşte-
re, nefiind vorba despre o infecţie 
intraspitalicească în acest caz şi că 
rezultatele analizelor vor fi cunos-
cute săptămâna viitoare.

Zece percheziţii au avut loc, 
vineri dimineaţă, la sedii de fir-
me şi depozite din Prahova şi 
Bucureşti în cadrul unei acţiuni 
a Poliţiei vizând comerţul ilegal 
de materiale pirotehnice a că-
ror comercializare este interzisă 
prin lege, poliţiştii confiscând de 
la un cetăţean chinez o tonă de 
petarde. Percheziţiile s-au desfă-
şurat în cinci locuri din Bucureşti 
şi cinci din judeţul Prahova şi 
fac parte din acţiunea Poliţiei 

Române denumită „Foc de arti-
ficii”. Christian Ciocan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Române, a 
declarat că la percheziţiile de 
vineri dimineaţă poliţiştii au con-
fiscat de la un cetăţean chinez 
o tonă de petarde şi suma de 
50.000 de lei, precum şi 5.000 de 
euro. Ciocan a precizat că nicio 
persoană fizică nu poate folosi 
materiale pirotehnice, pentru 
focurile de artificii fiind nevoie 
de contactarea unei firme speci-

alizate. Potrivit acestuia, persoa-
nele care în noaptea de Revelion 
vor folosi materiale pirotehnice 
vor fi luate din mulţime de către 
ofiţeri în civil aflaţi în teren şi li se 
va întocmi dosar penal pentru 
folosire de materiale pirotehni-
ce. Operaţiunea “Foc de artificii” 
a început în noiembrie şi va fi fi-
nalizată la sfârşitul lunii ianuarie, 
în urma acesteia fiind confiscate, 
până la acest moment, 250 de 
tone de materiale pirotehnice.

Ajuta membri al-Qaida să intre în ţară

Irakian trimis în judecată 
în România

Procurorii DNA:

„Fostul edil
al Clujului 

trăia din mită”

Memorandum discutat de Guvern

Turcii vor putea obţine 
vize mai uşor

[ Înlesnirea acordării vizelor pentru cetăţenii turci 
are în vedere în special oamenii de afaceri

Anchetă la Maternitatea Braşov

Mame infectate în spital

Percheziţii în Prahova şi Bucureşti

Operaţiunea „Foc de artificii”AR
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“Bani grei”
Câştigătorii 
săptămânii

Concursul organizat 
de “Viaţa liberă” a mai 
bifat o ediţie. Ieri, la se‑
diul redacţiei a avut loc 
o nouă extragere, la 
care au fost desemnaţi 
alţi trei câştigători. În 
această săptămână au 
participat la extragere  
491 de plicuri. Iată care 
sunt cei trei norocoşi: 
Nastasia Paraschiv 
(plicul nr. 334), Petrică 
Melinte (plicul nr. 
371) şi Alexandru 
Tăbăcaru (plicul nr. 
264). 

Îi aşteptăm pe cei 
trei norocoşi la sediul 
ziarului, pe strada 
Domnească nr. 68, 
marţi, 3 ianuarie, între 
orele 12,00 şi 16,00, 
pentru a‑şi ridica pre‑
miile.

ATENŢIE!
Venim cu o mare 

rugăminte pentru toţi 
câştigătorii noştri. În 
momentul în care ve‑
niţi la redacţie să vă 
ridicaţi premiile vă ru‑
găm să ne aduceţi şi o 
copie după cartea de 
identitate sau după bu‑
letinul dumneavoastră.

Teodora Miron

Scandal la Suceveni

Război între Primărie 
şi şcoală

Accident rutier
În parapet din cauza unui buştean

Joi după amiază, Săndel F., de 34 ani, din Galaţi, în timp ce condu‑
cea un autoturism pe DN 26, în localitatea Tătarca, a acroşat un buş‑
tean aflat pe carosabil, a pierdut controlul direcţiei de mers şi a intrat 
într‑un parapet. În urma impactului, conducătorul autoturismului 
şi pasagera Camelia T., de 26 ani, au suferit leziuni uşoare şi au fost 
transportaţi la Spitalul Judeţean Galaţi pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. Cercetările sunt continuate de poliţiştii rutieri.

T. Miron 

La Nicoreşti
Cercetat pentru contrabandă cu ţigări

Poliţiştii din cadrul Secţiei 6 Tecuci, în timp ce efectuau serviciul de 
patrulare pe raza comunei Nicoreşti, au oprit în trafic un autoturism 
condus de  Eugen H., de 50 ani, din mun. Galaţi. În urma controlului 
efectuat, în portbagajul autoturismului au fost găsite 80 de pachete 
de ţigări, cu timbru de provenienţă Republica Moldova. Cercetările 
continuă, cu bărbatul în stare de libertate, sub aspectul comiterii in‑
fracţiunii de contrabandă.

T. Miron 

În dosarul 
fabricii de ţigări 
de la Tirighina
Eugen Ciobotaru, 
propus 
pentru arestare

Ieri, în ultima zi de acti‑
vitate din acest an a instan‑
ţelor de judecată, pe rolul 
Tribunalului Galaţi s‑au înre‑
gistrat încă două propuneri 
de  arestare preventivă în 
dosarul de contrabandă cu 
ţigări de la Tirighina. Unul 
dintre cei propuşi la aresta‑
re ieri este Eugen Ciobotaru, 
procurorii solicitând un 
mandat de reţinere în lipsă 
pentru el. 

Eugen Ciobotaru nu este 
la prima întâlnire cu legea. 
El a avut o condamnare de 
patru ani, pentru furt din 
Combinatul siderurgic, ră‑
masă definitivă în 2003, 
prin decizia penală nr. 5190 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie. Ciobotaru nu a stat 
foarte mult după gratii pen‑
tru că, în 2004, a fost graţi‑
at individual chiar de fostul 
preşedinte Ion Iliescu, prin 
Decretul nr. 237 din 6 apri‑
lie. În acelaşi an în care a fost 
graţiat, Eugen Ciobotaru 
apare într‑un nou dosar 
penal legat tot de furturi‑
le din Combinat, alături de 
Constantin Ghimpu. Iniţial, 
Ciobotaru a fost condamnat 
tot la patru ani de închisoa‑
re, dar de data aceasta cu 
suspendare. Dar după ani de 
judecată, Ciobotaru a fost 
achitat în „dosarul Ghimpu”, 
pe baza mărturiei şoferului 
care transporta marfa fu‑
rată, care a luat toată vina 
asupra lui.  

Acum, însă, procurorii au 
cerut un mandat de arestare 
în lipsă pe numele lui Eugen 
Ciobotaru, care, din câte se 
pare, era capul reţelei de fa‑
bricat ţigări de la Tirighina.  

Vom reveni săptămâna 
viitoare cu mai multe amă‑
nunte despre acest dosar, 
dar şi cu numele celui de‑al 
doilea inculpat propus pen‑
tru arestare.

Teodora Miron

În 2008, în urma unei sesi‑
zări, am descins la şcoala din 
Suceveni, în mijlocul unui tără‑
boi de nedescris, unde angajaţii 
unităţii de învăţământ se aflau 
într‑un conflict general unii cu 
alţii, dar şi cu administraţia lo‑
cală. Ploua atunci cu reclamaţii 
fie la Inspectoratul Şcolar, fie la 
Parchet şi Poliţie, însă nimeni n‑a 
reuşit să descâlcească iţele, deşi 
acuzele erau destul de grave. La 
insistenţele conducerii ISJ de 
atunci, scandalul s‑a stins, fără 
însă ca spiritele să se fi calmat. 

La trei ani, a izbucnit din nou 
flacăra conflictelor între cele 
două cadre didactice care s‑au 
succedat la cârma şcolii, actualul 
director Maricel Busuioc şi fos‑
tul manager, Lenuţa Lemnaru. 
Scânteia s‑a aprins la începutul 
anului şcolar, când director cu 
delegaţie a fost numit Maricel 
Busuioc, acesta nefiind deloc pe 
placul actualului primar, Nicolae 
Hanţă, care a încercat s‑o menţi‑
nă în funcţie pe Lemnaru. 

Terenul lui Pepelea  

Totul a început de la un pe‑
tic de pământ pe care Maricel 
Busuioc l‑ar fi ocupat fără să 
aibă dreptul, pentru că, zice 
primarul Hanţă, ar aparţine co‑
munităţii locale. „Busuioc a câş‑
tigat în 2000 un teren, care are 
în mijloc câţiva ari care aparţin 
Primăriei. De asemenea, prin 
mijlocul terenului este o porţi‑
une care a fost drum comunal. 
Toţi sătenii ştiu  asta. Dovadă că 
şi acum oamenii au rupt gardul 
şi au făcut cărare tot pe acolo. 
Mai mult decât atât, există şi 
de o parte, şi de alta a grădinii 
două capete de pod, ceea ce 
înseamnă că aici ar fi trebuit să 
fie construită şosea. Noi avem 

chiar şi un proiect de apă şi 
canalizare prin care reţeaua ar 
trebui să treacă pe aici, pentru 
că, aşa cum se vede şi în  PUG, 
bucata respectivă de teren apa‑
re marcată ca drum comunal. 
Ba, mai mult, am şi două ex‑
pertize în care se vede clar că 
a luat mai mult teren decât a 
câştigat în instanţă. I‑am vorbit 
cu frumosul, i‑am spus că‑i dau 
bucata din mijloc care aparţine 
Primăriei, ca să nu mai discutăm 
în contradictoriu şi să putem 
construi şoseaua. Nu, el vrea 
tot. Fostul primar Ionel Cucu i‑a 
dat la schimb alt teren. El le ţine 
pe amândouă, a împrejmuit in‑
clusiv bucata care în mod cert 
aparţine Primăriei. Nu se poate 
aşa ceva. Întrebaţi oamenii din 
sat, care sunt nevoiţi să ocoleas‑
că nejustificat, când ar fi foarte 
simplu să ne lase să facem drum 
acolo. Oricum, oricâte garduri 
ar face, oamenii tot le vor strica 
şi‑şi vor urma cărarea firească”, 
spune Nicolae Hanţă, care adau‑
gă că Maricel Busuioc se bucură 
şi de susţinere politică din par‑
tea autorităţilor de la Galaţi, în 
timp ce el, pentru că e PSD‑ist, 
nu poate să‑l dovedească.        

Politica, bat‑o vina

La rândul său, Maricel 
Busuioc spune că, deşi e neam 
cu primarul, acesta îi face zile 
fripte de când s‑a hotărât să nu‑l 
mai sprijine politic: „Terenul dat 
la schimb de fostul primar Ionel 
Cucu nici nu ştiu unde este, aşa 
că nu administrez două bucăţi. 
Şi Cucu a vrut să construiască 
aici drum, el a făcut, de fapt, şi 
podeţul. Nu ştiu de ce persoana 
căreia i‑am dat în administrare 
terenul a împrejmuit şi  buca‑
ta Primăriei. Oricum, nu a mai 

“100 de 
lei pentru 
învăţăcei”
Banii merg 
la C. Negri

La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei” 
au participat, la extra‑
gerea de ieri, 286 de 
plicuri. Dintre acestea 
doar unul a fost noro‑
cos.  Cornel Şutiu (pli‑
cul nr. 149) este fericitul 
câştigător la concursul 
organizat de “Viaţa 
liberă” pentru elevi şi 
studenţi. Cornel este 
elev în clasa a XII‑a la 
Colegiul Naţional „C. 
Negri” din Galaţi.  Noi 
îl aşteptăm marţi, 3 
ianuarie, între orele 
12,00 şi 16,00, la sediul 
redacţiei, pentru a‑şi 
primi banii.

ATENŢIE!
Venim cu o mare 

rugă minte pentru toţi 
câştigătorii noştri. 
Pentru ridicarea pre‑
miului, câştigătorul 
trebuie să aibă şi o 
copie după cartea de 
identitate. În cazul mi‑
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte 
pe câştigător. 

Teodora Miron

fost lucrat pământul, aşa că nici 
nu are importanţă. Am două 
expertize cadastrale prin care 
pot dovedi că pe terenul meu 
a existat doar bucata de teren 
a Primăriei, cu o intrare de 10 
metri pătraţi, dar drum comunal 
de la un capăt la altul n‑a fost. 
Primarul este supărat pe mine 
pentru că m‑am retras din par‑
tid. De aceea nici nu m‑a vrut 
ca director de şcoală”, spune, 
la rândul său, Maricel Busuioc. 
Acesta povesteşte că la începu‑
tul anului şcolar, primarul a ve‑
nit la şcoală, a adunat consiliul 
profesoral şi s‑a stabilit că direc‑
toare va fi în continuare Lenuţa 
Lemnaru. Planurile i‑au fost însă 
încurcate de decizia ISJ prin care 
funcţia, cu delegaţie, i‑a revenit 
învăţătorului Busuioc. 

Orgolii pe spatele elevilor

Neînţelegerile dintre cei doi 
s‑au mutat şi pe spatele unor 
oameni  nevinovaţi, elevii şco‑
lii. Nu mult a lipsit  ca aceştia 
să rămână la şcoală fără lemne 
pentru iarnă. „M‑a acuzat în faţa 
părinţilor că eu nu aş fi vrut să 
iau lemne. Eu mă bazam că aş fi 
putut să tai nişte copaci din pă‑
durile pe care le deţine Primăria, 
dar Prefectura nu mi‑a dat acor‑
dul. Cum n‑aveam bani, pentru 
că Suceveniul a primit foarte 
puţine fonduri de la Guvern (nu 
am culoarea politică necesară!) 
i‑am propus directorului şcolii 
să facem contractul cu firma re‑
spectivă şi să achităm factura în 

anul următor, aşa cum mă înţe‑
lesesem cu omul. Însă directorul 
a refuzat. Apoi a început să mă 
denigreze public că nu vreau 
să le cumpăr lemne copiilor”, 
spune plin de năduf primarul. 
Acesta, neputând să facă şedin‑
ţe cu părinţii elevilor, prin care 
să se poată disculpa, a plasat în  
locuri vizibile afişe prin care îi 
informa pe toţi cetăţenii comu‑
nei că „singurul vinovat pentru 
neachiziţionarea lemnelor este 
directorul  şcolii”. 

Maricel Busuioc spune că n‑a 
vrut să semneze contractul pen‑
tru că s‑a temut că „va veni pa‑
tronul să‑i ceară bani şi apoi s‑ar 
fi ajuns la penalităţi, întrucât nu 
exista o clauză care să stipuleze 
că banii urmează să fie plătiţi în 
2012”. 

În final, ambii au rezolvat pro‑
blema pe cont propriu, în ace‑
eaşi zi. Rezultatul, indiferent de 
tabăra din care a provenit, a fost 
unul bun, pentru că la începutul 
lui decembrie au sosit în sfârşit şi 
lemnele pentru şcoală.  

„Chem auditul” 

Ar mai fi de spus faptul că am 
mers să vedem şi noi terenul 
care a semănat atâta zâzanie şi 
am constatat că totuşi a fost cul‑
tivat şi anul acesta, în pofida ce‑
lor declarate de directorul şcolii. 
Oamenii pe care i‑am întrebat la 
faţa locului ne‑au spus nemulţu‑
miţi că acesta le‑ar fi luat abuziv 
drumul care este al lor. 

În plus, cadrele didactice din 

şcoală au ajuns iar să fie împărţi‑
te în două  tabere. În timp ce unii 
ne‑au spus că ISJ a luat o decizie 
corectă cînd l‑a numit la condu‑
cere, pentru că este  „legalist”, 
alţii ne‑au spus că numirea sa 
i‑a contrariat, deoarece se ştie 
că pe vremea inspectoarei Tania 
Bogdan acesta a fost de mai 
multe ori chemat în comisie de 
disciplină, pentru că vorbea urât 
cu cadrele didactice, îi bătea pe 
elevi şi semnase state de plată 
şi‑i dăduse salariul întreg soţiei 
fostului primar, care fusese de 
fapt în concediu.   

Fosta directoare Lenuţa 
Lemnaru recunoaşte că relaţia 
dintre ei nu a fost niciodată una 
destinsă, pentru că, de fieca‑
re dată când a fost directoare, 
Busuioc a făcut tot posibilul să‑i 
ia locul. „Cât am fost eu direc‑
toare, nu i‑a convenit pentru că 
i‑am impus să se poarte corect şi 
cu profesorii, şi cu elevii. Acum 
că a ajuns iar director, face tot ce 
ştie el: şi‑a luat indemnizaţie de 
conducere, pe zilele cât a fost în 
concediu medical. I‑am spus că, 
dacă nu pune banii înapoi, voi 
chema auditul”, spune fosta di‑
rectoare, care susţine că funcţia i 
s‑ar fi cuvenit, pentru că este sin‑
gura din şcoală care are cursuri 
de management  educaţional.      

Cu astfel de oameni, care re‑
cidivează în scandaluri, şcoala 
pare să nu mai aducă lumină în 
sat, ci război. Având asemenea 
„modele”, cum se vor comporta 
viitorii adulţi ai comunei, acum 
copii? 

Concursuri 
Cinci premii 
pentru fidelitate

La extragerea de ieri a 
concursului de fidelitate or‑
ganizat de ziarul nostru pen‑
tru cititorii din mediul urban 
au participat 324 de plicuri. 
Cei cinci norocoşi, care vor 
primi câte 50 de lei pentru 
că sunt abonaţi fideli şi ne 
citesc zilnic, sunt următorii: 
Neculai Ciortan (plicul nr. 
331), Vasilica Calcan (plicul 
nr. 335), Elena Arvanitopol 
(plicul nr. 207), Gheorghe 
Nicolae (plicul nr. 146) şi 
Victor Popescu (plicul nr. 
304). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie marţi, în‑
tre orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin. 

Răsplată 
pentru mediul rural

Tot ieri a avut loc şi extra‑
gerea de la concursul de fide‑
litate pentru mediul rural. Cei 
cinci norocoşi care au abona‑
mente la „Viaţa liberă” şi care 
au fost extraşi din urnă vor pri‑
mi, prin poştă, în perioada 1 – 
10 ianuarie (aceasta este peri‑
oada în care se trimit banii, ei 
urmând să ajungă la câştigă‑
tori la o dată ulterioară), câte 
50 de lei fiecare. Iată care sunt 
câştigătorii: Victor Corcodel 
(Tudor Vladimirescu), Manole 
Dan  deş (Slivna), Dorina 
Lungeanu (Braniştea), Ioana 
Răvdan (Şiviţa) şi Nicoleta 
Matei (Braniştea). 

Felicitări tuturor câştigă‑
torilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la “Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru.                                                   

Teodora Miron

În prima şi a doua zi din 
noul an, pe vremuri, erau mai 
multe obiceiuri: semănatul, vi‑
zita finilor la naşi şi botezul ca‑
ilor. Artistul popular Paul Buţa 
(referent la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, dar mai ales 
celebru prin măştile populare 
create de el) ne‑a povestit des‑
pre aceste obiceiuri care, deşi 
nu se mai păstrează astăzi, sunt 
interesante şi demne de a fi cu‑
noscute, măcar ca nişte curio‑
zităţi ale unor vremuri demult 
apuse. „După noaptea urătorilor 
– că aşa se numea, pe vremuri, 
ceea ce a devenit Revelionul, 
după ce a apărut televizorul! ‑ , 
a doua zi era Sf. Vasile. În afară 
de sărbătoriţi, în prima zi din an 
copiii umblau cu semănatul, sau 
«sănătatea anului nou». Este un 
obicei care, din păcate, s‑a cam 
uitat. Copiii mititei intrau în case 
şi semănau cu grâu, mei sau 
orez, dar niciodată cu porumb, 
cum am mai auzit pe cineva! 
Aşa cum umblau cu colindatul, 
sau  plugurelul, copiii mergeau 

[  Deşi sunt rude, primarul şi directorul 
şcolii sunt la cuţite [ Totul a pornit de la 
un petic de pământ [ Cu toate că, măcar 
pe plan administrativ, cei doi ar fi trebuit 
să conlucreze, elevii erau să rămână fără 
lemne anul acesta, din cauza beţelor în 

roate pe care şi le pun reciproc 

Dacă nu le respectăm, măcar să le ţinem minte 

La an nou, obiceiuri vechi  
[ Cu „pupăza” la nănaşă, cu „sănătatea anului nou” şi cu 

botezul cailor în centrul oraşului
afară belşugul din casă!”, spune 
Paul Buţa, completând: „apoi, 
până la Sf. Ion, copiii mergeau 
cu sorcova şi capra”. 

Testul gospodinei 
şi „fala” de la început de an 

„Tot în a doua zi din an, finii 
se duceau la naşi. Dacă în restul 
anului naşii dădeau de pomană 
finilor, de moşii de vară sau de 
iarnă, diverse, mai ales străchini 
sau tigăi, pentru gospodărie, 
după Anul Nou, finii veneau la 
naşi, cu daruri. Pentru naş se 
dădea un colac, iar naşei i se dă‑
dea o pupăză. Pupăza este tot 

cu «sănătatea anului nou» la 
toate casele, de unde primeau 
colăcei, dulciuri şi bănuţi. Intrau 
şi urau: «sănătate anului nou!» 
sau «la anul cu sănătate!», iar 
gospodinele caselor le răspun‑
deau: «şi la anul cu sănătate» 
sau «să trăiţi», în sensul de «să 
creşteţi mari», adică nu ca for‑
mă de salut militărească! Mai 
trebuie reţinut că în prima zi 
din an nu se mătura grâul arun‑
cat în casă sau în gospodărie la 
semănat, că însemna că‑ţi dai 

un fel de colac, împletit în patru 
sau în opt, iar pe margine avea 
un cordon, tot din cocă, încheiat 
în formă de codiţă, ca o pasăre. 
Ţin minte că părinţii mei res‑
pectau această tradiţie şi odată, 
pe când deja naşii erau bătrâni, 
mama  a făcut de două ori pupă‑
za, pentru a ieşi cum se cuvine, 
căci colacii daţi naşilor erau un 
fel de test pentru gospodină…”, 
a mai relatat Paul Buţa. 

Acesta spune că şi în oraş, pe 
data de 2 ianuarie, era un obicei, 
preluat de la ţară, „căci majori‑
tatea celor de la oraş tot de la 
ţară se trăgeau. Obiceiul era pu‑
ţin schimbat, căci spaţiul urban 
impunea aşa ceva; de pildă, co‑
lindatul la fereastră nu se putea 
face mereu, mai ales la casele 
evreieşti care erau lipite unele 
de altele şi atunci colindătorii 
erau primiţi în case.” Paul Buţa 
spune că pentru ziua de 2 ianu‑
arie obiceiul era ca cei mai re‑
numiţi crescători de cai din oraş 
să îşi împodobească animalele 
şi să le plimbe până în centru, 
„de fală, ca să se mândrească cu 
ele. Caii erau  încălecaţi doar de 
flăcăi şi mergeau până în centru, 
unde se aflau cei bogaţi, ca să se 

laude.  Înainte de a porni cu ei 
prin oraş, caii se udau cu apă cu 
busuioc, iar, în timp, acest obicei 
s‑a transformat în botezul cailor, 
ţinut de Bobotează, mai ales de 
localnicii din satele tulcene de la 
malul Dunării”. Paul Buţa spune 
că mai trăiesc gălăţeni în Vadul 
Ungurului care încă mai ţin min‑
te de pe vremea când erau copii 
plimbarea cailor pe 2 ianuarie, 
până în centrul oraşului.

„Din păcate, astfel de obice‑
iuri nu se mai respectă astăzi, 
dar ele ar trebui cunoscute, mă‑
car ca nişte curiozităţi ale unor 
vremuri trecute. Este plăcut să 
vezi însă că nu toţi românii au 
uitat de tradiţii. De pildă, acum 
trei ani, când am fost, de Anul 
Nou, la comunitatea de români 
de la Roma, am observat cu 
emoţie cum ei încă mai păstrau 
obiceiul de a da de pomană în 
Ajunul Crăciunului prune usca‑
te. Până şi lumânările folosite 
erau cumpărate de la biserică, 
nu de la supermarket şi este fru‑
mos că încă mai există oameni 
care respectă tradiţiile şi obice‑
iurile”, a încheiat Paul Buţa. 

 Maria MăndiţăAR
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Aho, aho, domni gălăţeni:
sfinţi, sălbatici şi mireni, 
zmei cu făt frumos în frunte, 
mari în multe şi mărunte,
mici în vârf şi mici în faţă,
hoţi specialişti în greaţă,
loaze, tonţi, genii, lichele,
fanfaroni cu brighidele,
cioflingari cu limuzine,
fini la braţ cu para/fine,
fraieri, dive, mala/dive,
paparude primitive,
fraţi, surori, vecini, cumetri,
proşti scăpaţi din parametri, 
tilicari, urâţi, frumoase
şi experţi în şase-şase,
şefi, deştepţi în toate cele,
găinari, şulfiţi, lichele,
domnişori şi domnişoare,
bunicei şi bunicioare - 
staţi oleacă la fereastră
şi-ascultaţi ararea noastră!

Să arăm la Prefectură - 
cea mai hâtră-n bătătură;
să brăzdăm la Primărie - 
cea mai tare-n fudulie;
la Poliţie, că-i blândă…
şi destoinică la trântă;
la Mittal, Damen şi Vega - 
toate-un fel de fel de Mecca;
la Popas, la Cosoreanu,
la Neacşu, la Bârlădeanu,
la Finanţe, la Spitale, 
chiar şi-n fabricile goale…
poate-poate mai răsare
vreun chinez cu punga mare
şi ne dă la toţi şi toate
să avem pe săturate:
râs şi plâns, mâncare, cruce
să abia le putem duce…

hai, araţi de zor, băieţi,
că-i jale până-n Râmeţi!

Hai să dăm cu plugul, frate,
prin cătune şi prin sate, 
prin comunele pe care
le-au pus domnii la uitare;
domnii ăia plini de sine…
foaie verde mărăcine,
că e jale, domni şi doamne,
într-un car cu patru toamne
şi cu sacul gol pe vale…
foaie verde, ce mai jale
când ţăranii stau la poartă
şi măcar nu se mai ceartă…
n-au de ce şi n-au de cine…
plâng şi-njură foarte bine,
apoi pleacă după casă
şi adorm pe plug, pe coasă…
unii chiar nu se mai scoală,
nu mai au vreo socoteală
cu această lume-n care
nu mai au nici o mirare…
hai, araţi de zor, flăcăi,
că e jale-n deal şi-n văi!

Să întoarcem plugul, frate,
chiar şi la Maternitate,
că aici începe viaţa
şi se crapă dimineaţa…
să arăm Transurbul, nene,
că ne cară plini de lene,
şi cu bani şi cu de geaba…
suntem mulţi şi…asta-i treaba;
şi să dăm câte o brazdă
la părinţi şi la nevastă,
la amante şi iubite
vrăjitoare şi ţicnite,
la toţi cei de prin pustie
şi la cei din puşcărie…
poate-aud şi văd şi-nvaţă

până mâine, dimineaţă,
despre dor şi fapte bune…
un tăciune şi-un cărbune
într-un car cu patru toamne,
velerim şi veler, Doamne…
hai, araţi pe deal, pe vale…
vine Anul Nou şi-i jale!

Hai, că mai avem oleacă
şi vârâm cuţitu-n teacă;
şi oprim la o căldare
cu trăscău muscat şi tare;
la un porc, la o găină,
la o blondă para/fină;
dăm la boi…dăm la o parte
filele din Sfânta Carte
şi aflăm cum Cel ce Este
scrie veşnic o Poveste,
ne citeşte şi ne spune:
colea - Rai; colo - Minune;
numai să întindem mâna
şi să îngrijim fântâna;
şi să nu călcăm vreodată
lângă vorba cea curată;
şi să respectăm mereu
căile lui Dumnezeu
de acum până atunci…
Cele Zece Mari Porunci,
de la deal până la vale…
araţi, fraţilor, că-i jale!

Ion Zimbru

                                                            Retrospectivă cu ajutorul fotografiilor

[ De-a lungul anului 2011 aţi putut afla din „Viaţa liberă” tot ce s-a întâmplat important în Galaţi [ Astăzi vă oferim câteva dintre fotografiile 
care au marcat momente importante în istoria acestui loc în anul care se încheie [ Încă mai sperăm la un an în care să vă putem oferi imaginea 
inaugurării podului peste Dunăre sau a aeroportului internaţional Galaţi – Brăila [ Şi mai sperăm că, în viitor, nu vom mai prezenta imagini 

ale dezastrelor, naturale sau create de om [ Fie ca 2012 să mai schimbe puţin imaginea oraşului! 

Plug uşor 
pentru gălăţeni

Imaginile Galaţiului în 2011

Vara a fost 
toridă în 
multe zile...

Iar iarna 
friguroasă 

chiar şi în şcoli

Oţelul Galaţi a adus fericirea în oraş!

Demolarea garajelor s-a făcut doar de paradă. 
Pariază cineva pe anul electoral 2012

Cea mai mare captură de ţigări din 2011 a avut loc la Bereşti

Cine ar fi ghicit că la Tirighina funcţionează 
o ditamai fabrica de ţigări?

La începutul anului, şoferii protestau că benzina ajunsese la 5 lei. 
Acum e 5,5 lei şi nu mai protestează nimeni Furnalul 5 a fost repornit Lucrările ISPA ne-au făcut şi în 2011 viaţa un calvar

Milano Gold a dat "tunul” în matgerie de aur confiscat

La patru ani de la inundaţiile de la Tecuci 
încă mai există sinistraţi care locuiesc în barăci

Jale la Bacalaureat! 
Cele mai mici note din toate timpurile

Nivelul Dunării a fost anul acesta extrem de scăzut. 
A ieşit la suprafaţă epava Slatina

Unii au cheltuit milioane pe cauciucuri noi. 
Alţii le luau de-a gata de la alte maşini
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Ultra

(colind, ştii prea bine cum şi până când)
 

Te salut, bătrâne, te salut…
cred că poţi şi trebuie să pleci!…
mulţumesc, ai stat cu noi un an:
buni şi răi, ne/vinovaţi şi regi!

Te salut, bătrâne, te salut…
vezi şi tu cel nou cum vine ţânc
şi ar vrea să şadă cum şi tu:
mult, puţin, încet, înalt, adânc!…

Te salut, bătrâne, te salut…
nu mai plânge, fii la fel de blând,
ai trecut…însă rămâi cu noi,
ştii prea bine cum şi până când!

Te salut, bătrâne, te salut…
gata, vine, lasă-l, du-te…când
ne-o fi dor, vom şti şi ne-om sui
către cer, cu ochii în pământ! 
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Te salut, bătrâne, 
te salut!

Transurb informează
Începând cu data de 1.01.2012, facilităţile la abonamentele 

pentru transportul public local sunt:
a) abonament gratuit pe toate liniile pentru persoanele cu vâr-

sta peste 65 de ani;
b) abonament gratuit pe o linie pentru pensionarii care cumu-

lează venituri din pensie de până la 350 lei/lună, precum şi pentru 
pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevă-
zute de Legea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007;

c) abonament redus cu 50% pe o linie pentru elevii şi studenţii 
din învăţământul de stat sau particular acreditat, precum şi pentru 
celelalte categorii de pensionari care nu se încadrează la litera b. 

Director general,
Jr. Genica Totolici  

După ce şi-a 
ucis unchiul 
cu cuţitul
Nepotul 
„Bozgoru”, 
acuzat de 
omor calificat

O zi de mijloc de sep-
tembrie (12) din acest 
an a fost fatală pentru 
Lepădatu Anghel, din 
satul  Plevna, comu-
na Rediu. Acesta a fost 
înjunghiat mortal de 
nepotul său, Lepădatu 
Marian.

Culmea e că nepotul 
locuia chiar sub acelaşi 
acoperiş cu unchiul, fra-
tele tatălui său. Vieţuia 
acolo atât timp cât nu 
era la stână, pentru 
că, de pildă, Lepădatu 
Marian coborâse de la 
stâna situată pe raza lo-
calităţii Băleni în ziua de 
9 septembrie a.c. A tre-
ia zi, a mers la locuinţa 
părinţilor săi. Era beat, 
s-a certat cu părinţii, i-a 
ameninţat cu moartea 
folosind un cuţit, a spart 
geamuri, a distrus un 
aparat de radio, a lovit 
în stânga şi în dreapta 
cu un băţ.

La un moment dat, 
în curtea părinţilor a 
apărut şi unchiul Lepă-
datu Anghel, care, la 
fel, era beat. Nepotul 
„Bozgoru” a acţionat 
rapid, înjunghiindu-l 
în umărul drept după 
care i-a înfipt cuţitul în 
abdomen, precum şi în 
zona gambei piciorului 
drept. În urma acestor 
năprasnice lovituri de 
cuţit, Lepădatu Anghel 
a murit.

Aşa, Lepădatu Marian, 
în vârstă de 25 de ani, a 
ajuns acum în postura 
de a fi acuzat de omor 
calificat, o infracţiu-
ne gravă pedepsită cu 
ani grei de puşcărie. La 
judecată va mai cân-
tări însă şi realitatea că 
Lepădatu Marian este 
recidivist. Dar, nu-i aşa, 
fiecare doarme după 
cum îşi aşterne!

Ştefan Dimitriu

În urma unui 
apel la 112
Gălăţean găsit 
mort la Brăila

Pe 29 decembrie, la 
ora 11,45, ofiţerul de 
serviciu de la Poliţia 
municipiului Brăila a 
fost sesizat, prin ape-
lul de urgenţă 112, de 
către C.J., de 47 de ani, 
din Galaţi, despre fap-
tul că i-a găsit decedaţi, 
într-un imobil situat pe 
strada Primăverii, pe 
cumnatul său, R.A., de 
42 de ani, din Galaţi, şi 
pe mama acestuia, R.V., 
de 69 de ani, din Brăila.

Deplasaţi la faţa lo-
cului, poliţiştii au con-
statat că cei doi dece-
daţi se aflau în camere 
diferite ale imobilului, 
ambele fiind încălzite 
de o sobă de teracotă, 
racordată la reţeaua de 
gaz metan. 

La faţa locului a sosit 
şi un echipaj din cadrul 
Ser viciului Judeţean 
de Ambulanţă, care a 
constatat decesul celor 
două persoane, preci-
zând ca şi cauză into-
xicarea cu monoxid de 
carbon.

Cadavrele nu pre-
zentau urme vizibile de 
violenţă, fiind transpor-
tate la morgă pentru 
efectuarea necropsiei şi 
stabilirea cauzei exacte 
a morţii. 

Poliţiştii continuă 
cerce tările pentru cla-
rificarea împrejurărilor 
producerii tragicului 
eveniment.

T. Miron  

Dosar penal 
Cercetată pentru furt de la concubin

Claudia M., de 21 ani, din Brăhăşeşti, a pătruns, joi dimineaţă, în 
locuinţa concubinului ei, Vasile C., de 41 ani, din aceeaşi localitate, de 
unde a furat mai multe bunuri alimentare. Femeia  este cercetată în 
stare de libertate pentru săvârşirea infracţiunii de furt.

T. Miron

Atenţionare de… „cod antialcool”
Poliţiştii de la Rutieră - cu ochii 
pe vitezomani

La mulţi ani şi călătorii fără incidente, acestea sunt urările celor 
de la Poliţia Rutieră către gălăţeni. Dincolo de cuvintele frumoase, 
aceştia mai anunţă şi faptul că în zilele următoare îşi vor intensifica 
prezenţa pe străzile oraşului, dar şi în judeţ pentru a-i depista pe vite-
zomani şi pe cei care se urcă la volan însoţiţi de tulburel. 

Maria Fabian

Garda, pe 
ultima sută de 
metri a anului
Heirup, 
pentru 
colectarea 
creanţelor!
[ Două dintre ţinte: 
Arabesque şi Vâlceana 

Începând cu data de 
15 decembrie 2011 şi 
până la sfârşitul anului, 
echipele de comisari ai 
Gărzii Financiare au fost 
mobilizate, după cum 
ne confirma şi Toader 
Ţocu, şeful instituţiei de 
control financiar fiscal 
gălăţene, spre colectarea 
creanţelor bugetare.

Trei dintre ţintele pe 
această temă ale comi-
sarilor Gărzii Financiare 
– Secţia  Galaţi în peri-
oada amintită au fost  
Vâlceana, Arabesque şi 
Profiland.

Rezultatele? După 
cum ne-a informat Alin 
Stafie, purtătorul de cu-
vânt în relaţiile cu presa 
al instituţiei, eforturile 
privind recuperarea da-
toriilor către bugetul 
consolidat al statului 
n-au fost făcute degea-
ba. Concret, la Vâlceana 
SRL, de exemplu, dintr-o 
datorie de 733.076 de lei 
s-a recuperat suma de 
644.292 de lei, rămânând 
un rest de încasat de 
88.784 de lei.

În acelaşi context, de 
la  Arabesque SRL, din-
tr-o datorie de 9.614.170 
de lei a fost recuperată şi 
virată la buget suma de 
4.793.497 lei. Pentru dife-
renţa de 5.793.497 de lei, 
responsabilii financiari ai 
renumitei firme gălăţene 
au cerut compensarea 
permisă prin sistemul de 
creanţe. Aşa, de exemplu, 
dacă cei de la Arabesque 
sunt datori la buget cu 
această sumă reprezen-
tând TVA de plată, statul 
îşi poate recupera aceşti 
bani de la o altă societate 
din ţară care este datoa-
re societăţii Arabesque, 
dar care, pentru expor-
tul anumitor produse 
poate primi TVA de la 
buget prin rambursare. 
În fine, în acest mod şi 
Arabesque a ajuns cu 
creanţele la zero.

Din câte am  înţeles, 
acţiunea de colectare a 
creanţelor bugetare a 
vizat şi societatea gălă-
ţeană Profiland, dar aici 
lucrurile sunt deja mult 
mai complicate, întrucât 
societatea are deja po-
priri pe bunuri.

Ştefan Dimitriu      

Tarife practicate de CJ Galaţi 

Informaţia costă!

Consultând lista tarifelor 
aprobate de CJ Galaţi pentru 
eliberarea de copii, adeverinţe şi 
extrase după documentele din 
propria arhivă, se poate conclu-
ziona, simplu, că informaţia cos-
tă, într-adevăr!  

De pildă, pentru fotocopierea 
unui document alb/negru în for-
mat A 4, CJ cere nu mai puţin de 
trei lei pe filă, în condiţiile în care 
la un copiator privat din oraş ta-
riful este de 0,20 de lei pe filă, iar 
la Poştă costă şi mai puţin – 0,17 
lei! La fel, pentru fotocopierea 
unui document A 3, CJ cere cinci 
lei pe filă, în timp ce la un opera-
tor privat se cere 0,40 de lei! 

La preţurile de mai sus  -  
care pot fi consultate şi pe si-

te-ul CJ-ului pe www.cjgalati.
ro/images/stories/hotarari10/
proiect_tarife71211.pdf) - să le 
adăugăm şi pe cele practicate 
de CL; aici taxa pentru elibe-
rare a unor copii după docu-
mentele existente în arhiva 
Consiliului Local Galaţi costă nici 
mai mult nici mai puţin de 5,25 
de lei pentru un document cu 
o filă(http://www.primaria.ga-
lati.ro/portal/impozit.php?tip_
impozit=4&an=2011&id=14). 
Ra portat la tarifele din oraş, pre-
ţul este de peste 20 de ori mai 
mare!  

Este adevărat că diferenţa 
dintre copiile de la CJ şi CL şi cele 
făcute în oraş este că la copia-
toarele particulare poţi fotoco-

] Pentru o copie a unui document de 
arhivă, CJ practică un preţ de zece ori mai 
mare decât orice agent economic care face 
copii ] Primăria cere şi mai mult!     

pia documente pe care le deţii, 
în schimb, la aceste instituţii, 
duplicatele le faci la documente 
pe care doar acestea le deţin, în 
arhivă! Problema apare atunci 
când realizezi că fotocopierea 
unei file A 4 la Tribunal – după 

hârtii de la dosar pe care, de ase-
menea, nu ai voie să le scoţi din 
instituţie! – costă la fel de puţin 
ca pe piaţa privată din oraş: între 
0,30 şi 0,50 de lei.             

CJ Galaţi a mai stabilit tarife şi 
pentru informaţiile pe care insti-

tuţia ţi le pune la dispoziţie con-
form Legii privind liberul acces la 
informaţii de interes public: trei 
lei pe filă (pentru documente A4) 
şi 20 de lei, dacă vrei informaţiile 
pe DVD sau CD.   

Foto: Sorin Pană 

Strigător la cer

Fără bani şi de Anul Nou, 
din cauza birocraţiei

Aleşii locali şi-au îndreptat gafa

Bani europeni pentru recalificarea elevilor
La ultima şedinţă a Consiliului 

Local din acest an, aleşii au în-
dreptat gafa pe care au comis-o 
la întrunirea anterioară, când sus-
piciunile grupului PDL, lipsa de 
comunicare, de informare, dar şi 
de organizare a şedinţelor au pus 
beţe în roate unui proiect pe bani 
europeni. Concret, proiectul pre-
vedea aprobarea resurselor finan-
ciare şi a cofinanţării proiectului 
„3R Recalificare, Responsabilitate, 
Reuşită”. Vă reamintim că grupul 
PDL din Consiliul Local, prin Petru 
Alexe, a cerut detalii cu privire la 
volumul de cofinanţare, dar n-a 
avut cine să-i răspundă, aşa că pri-
marul s-a grăbit să retragă proiec-
tul de pe ordinea de zi. Ulterior, 
consilierul local PSD Daniel 

Apetrăchioaie avea să reproşeze 
retragerea de pe ordinea de zi a 
unui proiect de hotărâre pentru 
3.799 de lei – mai puţin de 40 de 

milioane de lei vechi prin care 
Grupul Şcolar „Anghel Saligny” 
putea să-şi recalifice elevii care nu 
se încadrează în alte clase pentru 

instalatori. Proiectul a fost repus 
pe ordinea de zi a şedinţei şi a fost 
votat cu o singură abţinere.

Aleşii locali şi-au dat acordul 
pentru asigurarea de la bugetul 
local al municipiului Galaţi a su-
mei de 3.799 de lei reprezentând 
contribuţia proprie a parteneru-
lui Grup Scolar “Anghel Saligny” şi 
asigurarea temporară, în condiţii-
le rambursării ulterioare, a cheltu-
ielilor şi a resurselor financiare (in-
clusiv TVA) necesare implemen-
tării proiectului “3R Recalificare, 
Responsabilitate, Reuşită”.

Timp de 24 de luni, liceul va 
susţine stagii de instruire de 
lucrător social şi de instalator 
pentru instalaţii tehnico-sani-
tare şi de gaze şi se va dota cu 

mobilier, echipamente de calcul 
şi echipamente periferice de cal-
cul, scaner, imprimantă multi-
funcţională, copiator, programe 
informatice precum şi materiale 
consumabile.

Valoarea totală a proiectului 
se ridică la 2.116.798 de lei, din 
care 140.000 de lei reprezintă 
cheltuieli neeligibile ale proiec-
tului şi 1.976.798 de lei - chel-
tuieli eligibile ale proiectului 
finanţate astfel: 1.879.004,46 de 
lei din Fondul Social European, 
58.113,54 lei cofinanţare din bu-
getul naţional, 35.881 de lei de la 
Asociaţia Judeţeană a Pescarilor 
Sportivi Galaţi şi 3.799 de lei - 
contribuţia liceului. 

Anca Melinte

Ca şi cum nu ar fi de ajuns că 
sunt lovite de soartă, persoanele 
care beneficiază de ajutorul de 
handicap nu şi-au primit banii, nici 
înainte de Crăciun şi nici înainte 
de Revelion, multe dintre acestea 
fiind în situaţia de a nu avea niciun 
leu pentru pâine. Atât oameni din 
municipiu, cât şi din satele şi co-
munele judeţului ne-au sunat, ieri, 
ca să-şi spună măcar cuiva neca-
zul. Au tot fost duşi cu vorba că vor 
primi  indemnizaţia de handicap 
măcar la sfârşitul lunii, înainte de 
Anul Nou. Aşa cum săracă le-a fost 
masa de Crăciun, nici de Revelion 
nu s-au putut bucura că au ce să 
pună pe masă. 

Am sunat şi la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, de unde ni s-a spus că 

ordinele de plată au fost trimise la 
Trezorerie încă dinainte de Crăciun. 
De la Consiliul Judeţului (ordona-
torul de credit) ni  s-a răspuns ace-
laşi lucru: „Noi am făcut toate de-
mersurile ca oamenii să aibă bani 
de sărbători,  cei de la Direcţia de 
Finanţe n-au semnat”, ne-a decla-
rat Daniel Mihalaşcu, purtătorul de 
cuvânt din cadrul CJ. 

La Finanţe, am reuşit să dis-
cutăm cu purtătorul de cuvânt, 
George Marinescu, care s-a inte-
resat şi ne-a transmis din partea 
şefilor săi un mesaj optimist, ieri, 
în jurul orei 14.00, când instituţia 
îşi închidea deja porţile: „Situaţia 
se rezolvă”.  

Am întrebat şi la Oficiul Poştal 
Nr. 1, poate între timp s-au făcut 
viramente, dar ni s-a răspuns clar 

că n-a venit nimic pentru alocaţii-
le de handicap, iar oamenii îşi vor 
primi banii după 3 ianuarie. Astăzi 
lucrătorii de la Poştă au liber. În ni-
ciun caz banii nu vor putea ajunge 
la oameni, oricât s-ar da acum cei 
de la Finanţe peste cap.

În hăţişul semnăturilor şi al hâr-
tiilor pe care trebuie să le facă in-
stituţiile ca oamenii să-şi primeas-
că drepturile, recunoaştem, n-am 
reuşit să aflăm adevăraţii vinovaţi. 

Nu putem decât să le transmi-
tem ceea ce le-a transmis cineva 
din comuna Braniştea, rămas anul 
acesta de sărbători, chiar şi fără 
bani de pâine, ce să mai vorbim de 
alte bucate alese: „Să aibă şi ei par-
te de o masă de Revelion bogată 
ca a noastră!”.     

R. A. P. 

Preţul zilei

Reduceri de până la 60% la Selgros
Hipermarketul Selgros încheie 

anul 2011 cu reduceri substanţia-
le la produsele pe care le comer-
cializează. Sute de articole care 
ies din sortiment afişează preţuri 
cu 30 până la 60 la sută mai mici. 
Sâmbătă, 31 decembrie, este ul-
tima zi în care mai puteţi profita 
de această campanie. Trebuie să 
vă grăbiţi, însă, pentru că maga-
zinul are program scurt în Ajunul 
Anului Nou, fiind deschis timp de 
numai zece ore, de la 6.00 la 16.00. 
Noi am dat deja o raită prin hiper-
market şi vă spunem ce oferte am 
găsit.

Cele mai mari reduceri de preţ 
sunt la îmbrăcăminte şi la încălţă-
minte. Piesele vestimentare de bi-
rou (sacouri, fuste şi pantaloni) sunt 
mai ieftine cu 30 la sută, la fel ca şi 
hainele pe care le purtaţi acasă sau 
la sală (tricouri, pantaloni, bluze şi 
hanorace). Reduceri de 30 la sută, 
dar şi de 40, 50 sau chiar 60 la sută 
le sunt aplicate şi celorlalte articole 
de îmbrăcăminte (topuri, cămăşi, 
jachete şi rochii), în timp ce încăl-
ţămintea este mai ieftină cu 40 
sau cu 50 la sută. Reduceri similare 
găsiţi şi la lenjeriile de pat, la pături, 
pilote şi perne.

Preţurile sunt mai scăzute şi la 
mese, scaune, grătare şi acceso-
rii pentru curte, la veselă, deter-
genţi şi produse de curăţenie şi 
igienă, cărora le-au fost aplicate 
reduceri de la câţiva lei la câteva 
zeci de lei.

De departe, însă, cele mai sub-
stanţiale scăderi de preţ, în bani, 
sunt la electrocasnice. Am găsit, 
de exemplu, o combină frigorifi-
că digitală, cu dozator, la mai pu-
ţin de 1.300 de lei, în condiţiile în 
care preţul ei obişnuit sare lejer de 
1.700 de lei.

Rodica Mişcalencu

Consiliul Judeţean practică tarife de zece ori mai mari decât în oraş, iar Consiliul Local, de peste 20 de 
ori - diferenţa de preţ constă în informaţia pe care o copiezi!

Foto: Bogdan Codrescu
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Departamentul SPORT le adresează tuturor 
cititorilor şi colaboratorilor ziarului nostru, 
sportivilor, antrenorilor şi celor apropiaţi 

tradiţionala urare de „La mulţi ani!”, sănătate 
şi multe realizări în anul ce vine.

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

„Oţelari”, adio 
Europa League!

VERDICT. Federaţia de 
Fotbal din Elveţia a decis, 
ieri, să retragă 36 de punc-
te grupării FC Sion, pentru 
că a aliniat jucători achizi-
ţionaţi în perioada în care 
avea interdicţie de a trans-
fera fotbalişti, forul elveţi-
an anunţând că a respec-
tat, astfel, o cerere venită 
din partea FIFA. Comitetul 
Executiv al FIFA, reunit, în 
17 decembrie, la Tokyo, îi 
ceruse federaţiei elveţi-
ene să decidă până în 13 
ianuarie 2012 sancţiunile 
în cazul grupării FC Sion, 
pentru nerespectarea 
unei interdicţii de transfer 
a jucătorilor, în caz contrar 
forul din Elveţia urmând 
să fie suspendat. Cum ca-
zul a fost soluţionat, po-
sibilitatea ca Oţelul Galaţi 
să intre în Europa League 
la „masa verde”, în dauna 
lui FC Basel, este nulă!

TRANSFER. Clubul 
Bolton a acceptat, ieri, o 
ofertă din partea grupării 
Chelsea pentru un trans-
fer al fundaşului englez 
Gary Cahill, a anunţat 
managerul Owen Coyle, 
informează AFP. Cahill, în 
vârstă de 26 de ani, este li-
ber să negocieze termenii 
înţelegerii sale cu Chelsea. 
Suma transferului este es-
timată la 8,3 milioane de 
euro.

Baschetbaliştii 
juniori 
- în preajma 
startului 
din 2012

* Vacanţa competiţi-
onală a echipelor de bas-
chet juniori se va încheia 
în primul weekend din ia-
nuarie a anului viitor. Între 
5-7 ianuarie, fetele Clubului 
Phoenix (Under 17) se vor 
prezenta la startul primului 
turneu, la care vor mai lua 
parte BC Star Bucureşti, ACS 
Champions Bucureşti şi CSS 
Bacău. Băieţii de aceeaşi vâr-
stă ai Clubului Phoenix îi vor 
avea ca parteneri de între-
cere pe cei de la ACS Magic, 
Rapid şi Steaua Magic – toa-
te din Bucureşti.

Juniorii de 15 ani vor juca 
în cadrul Grupei A, alături de 
LPS Focşani (8 ianuarie şi 12 
februarie), ACS „Dan Dacian” 
(15 ianuarie şi 26 februarie) şi 
Dinamo CSS6 Bucureşti (22 
ianuarie şi 4 martie).

Şi echipele de juniori 
Under 16 vor juca foarte 
curând: fetele de la Phoenix 
vor întâlni Olimpia Bucureşti 
(14 ianuarie şi 25 februarie) 
şi cu CSS Craiova (21 ianua-
rie şi 3 martie), băieţii având 
ca adversare echipele CSS 
Buzău (7 ianuarie şi 11 fe-
bruarie), ACS „Dan Dacian” 
(14 ianuarie şi 25 februarie) 
şi VIPO Bucureşti (21 ianua-
rie şi 3 martie).

În sfârşit, junioarele de 18 
ani (antrenate de Mugurel 
Lepădatu) vor juca în gru-
pă cu KSE Tg. Secuiesc, CSS 
Bacău, Olimpia Bucureşti, CS 
BBALL Sepsi Sf. Gheorghe şi 
CSS 2 Bucureşti. Iată şi datele 
de disputare a meciurilor: cu 
CSS2 (8 I şi 12 a II-a), cu Sepsi 
Sf. Gheorghe (15 I şi 26 a II-a) 
şi cu Olimpia (22 I şi 4 a III-a).

* Gălăţeanca Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar Galaţi), 
campioană naţională la ju-
niori II, este invitată să parti-
cipe la „Torneo Internacional 
Junior de Pontevedra 2012”, 
competiţie cuprinsă în ca-
lendarul european Grade 3. 
Eleva antrenorului Mircea 
Basarab  a acces direct pe 
tabloul principal al turneului 
de tenis din Spania care va 
începe marţi, 3 ianuarie.

* Finala categoriei se-
niori a turneului de tenis 
„Trofeul Inspectoratului 
Şcolar - D.J.T.S. Brăila” se va 
disputa între Marius Frosa 
(Dacia Galaţi) şi Vlad Proto-
popescu (C.S. Alexandria). 
Frosa s-a clasat pe locul 
I în grupa preliminară A 
după 6-3, 7-6(3) cu George 
Halici (Venus Brăila) şi 6-0, 
6-1 cu Florin Vrabie (Unirea 
Focşani). Grupa B a fost 
câştigată de Protopopescu: 
7-5(6), 6-4 cu Florin Barbu 
(C.T. ICMRS Galaţi), 6-1, 6-3 
cu Cătălin Ştefan (Valmet 
Brăila) şi 6-0, 6-0 cu Gabriel 
Gavrilă (Spartacus Brăila).

La Under 10, Ştefan 
Andrei (Dacia) s-a clasat pe 
locul II, cedând în finala ca-
tegoriei în faţa lui Cosmin 
Lazăr (Fortuna Brăila) cu 2-6, 
1-6.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Din Sportul

gãlãþean

IerarHii ANuale  Laureaţii Clubului Siderurgistul
Singurul club unde se practi-

că badmintonul – Siderurgistul 
– şi-a desemnat laureaţii pe anul 
în curs.

În frunte se află MIRUNA NIŢU, 
cu o sumedenie de performan-
ţe notabile obţinute în acest an: 
vicecampioană şi medaliată cu 
bronz la Campionatele Balcanice 
la dublu fete, respectiv, dublu 
mixt – la Under 15; campioană 

naţională la juniori Under 17 du-
blu fete şi campioană la Under 
15 – dublu fete, la care se adaugă 
medalia de aur la cadeţi – Under 
15, în „Cupa României”; s-a clasat 
pe locul al doilea la „Naţionalele” 
de juniori – Under 17.

2. Cosmin Panfil – două me-
dalii de bronz la Balcaniadă – ca-
deţi, Under 15, la dublu băieţi şi 
dublu mixt; campion naţional la 

dublu băieţi, cadeţi – Under 15, 
şi juniori – Under 17; medaliat cu 
argint la „Naţionalele” de juniori 
– Under 17, dublu băieţi; locul în-
tâi în „Cupa României” - juniori, 
Under 17 – dublu băieţi.

3. Cătălina Simionescu – me-
daliată cu argint la dublu fete, la 
Balcaniadă – cadeţi, Under 15 şi me-
dalie de bronz la aceeaşi competiţie 
şi aceeaşi vârstă, la dublu mixt.

4. Teodora Badiu – campi-
oană naţională de juniori, dublu 
mixt – Under 19.

5. David Niţu – medalie de 
bronz la Balcaniadă – cadeţi, 
Under 15 – dublu mixt.

6. Radu Rusu – campion na-
ţional la dublu mixt – cadeţi, 
Under 15.

7. Florin Tudor – vicecampion 
naţional la dublu băieţi – juniori, 

Under 19.
8. Irina Călin – campioană 

naţională la cadeţi – Under 13.
9. Cosmin Hîncu – locul II la 

„Naţionalele” de cadeţi – Under 
13 – simplu băieţi.

10. Cosmin Andrei – vice-
campion la „Naţionalele” de 
cadeţi – Under 13, în proba de 
dublu mixt.

Gh. Arsenie

Turneu amical de handbal feminin 

„Cupa Oţelul” a rămas la Galaţi 

Handbalistele de la Oţelul 
Galaţi şi-au adjudecat trofeul pus 
în joc în cadrul turneului amical 
„Cupa Oţelul”. Elevele profesoa-
rei Alexandrina Soare au învins în 
prima zi a competiţiei găzduite 
de Sala „Siderurgistul” gruparea 
nou-promovată CSM Ploieşti, cu 
scorul de 31-29 (18-12).  

În cea de-a doua zi, Oţelul 
a evoluat dis-de-dimineaţă în 
compania unei grupări care re-
prezintă România în primăvara 
europeană a handbalului - CSM 
Bucureşti. Cu multe erori la fi-
nalizare şi cu puţine posibilităţi 
de schimbări în faza de apărare 
(din cauza lotului subţiat nume-
ric), echipa noastră a fost învinsă. 
Bucureştencele s-au impus cu 31-
28 (18-14), după un meci pe care 
l-au controlat în permanenţă. 

Câştigătoarea turneului s-a 
decis în ultimul joc, care le-a 
opus pe Oţelul şi Dunărea Brăila. 
Fetele noastre au demonstrat că 
pot trece peste toate dificultăţile, 

practicând un handbal de calita-
te. S-au impus cu 34-26 (18-16), în 
ultimele minute conducând şi cu 
zece goluri. 

Pe parcursul celor trei me-
ciuri, antrenoarea Alexandrina 
Soare s-a bazat pe următorul lot 
de jucătoare: Ramona Bocăneală 
Ciontu, Cristina Bobeică, Lore-
dana Nica – Nicoleta Tudor (25), 
Diana Druţu (16), Manuela Manda 
(10), Roxana Bodârlău (10), Paula 
Pavăl (7), Daciana Curtean (5), 
Cătălina Cioarec (19), Carmen 
Gheorghe (1), Iulia Artean şi 
Maricica Trandafir. 

„Facem tot ce depinde de noi 
pentru a ne menţine la un nivel 
ridicat. Până la reluarea campi-
onatului sper să ne punem la 
punct cu toate detaliile. Vom 
încerca să practicăm un handbal 
spectaculos, prin care să atra-
gem publicul la sală”, a declarat 
antrenoarea Oţelului Galaţi. 

Primul meci oficial pentru 
„oţelare” va avea loc pe 14 ianu-

arie, în Sala „Siderurgistul”, cu 
CSM Ploieşti, în cadrul etapei a 
IX-a a Ligii Naţionale. 

Clasamentul final al compe-
tiţiei se prezintă astfel: 1. Oţelul 
Galaţi 4 puncte, 2. Dunărea Brăila 
4p, 3. CSM Bacău - 2p şi 4. CSM 
Bucureşti - 2 puncte. 

Marius Chiriliuc 
Foto: Ilie Stan 

[ 31-29 cu CSM Bacău, 28-31 cu CSM Bucureşti şi 34-26 cu Dunărea Brăila au fost 
rezultatele obţinute de „oţelare” la turneul găzduit de Sala „Siderurgistul”Dănuţ Lungu

danut@viata-libera.ro

Nici combinaţia fotbal lusitan – baschet spaniol n-a fost eficientă 
pe acest final de an. Este clar, trebuie să aşteptăm revenirea la viaţă 
a campionatelor occidentale, chiar şi a Ligii I autohtone. Până atunci 
nu putem sta, totuşi, cu mâinile în sân, deci scormonim după fiecare 
eveniment sportiv, iar ultima zi din an şi primele două din 2012 ne 
oferă două etape din Premier League, cu jocuri foarte interesante. 
Lăsaţi artificiile deoparte, luaţi pix şi hârtie şi haideţi să mâzgălim 
ultimul bilet pe 2011! 

La 
mulţi bani!

Argumentaţie
Nu m-am putut abţine şi am cules partide din două etape distincte. 

Avem Arsenal cu nevoie mare de victorie, City, de asemenea, iar de 
Chelsea ce să mai vorbim? Deplasarea lui Tottenham ar fi cea mai 
îndrăzneaţă, un 1.70 spectaculos la Swansea, şi nu puteam rata un 1.67 
în dreptul victoriei lui Stoke cu Wigan. Nu de alta, dar presimt că va 
ieşi fără probleme. Cota generală a ultimului cupon din an este 8.06. 
Până la biletul de marţi, vă urez „La mulţi bani”!  

biletul 
zilei

Arsenal – QPR 1 (cota 1.28)
Swansea – Tottenham 2 (cota 1.70)
Sunderland – Man City 2 (cota 1.53)
Wolverhampton – Chelsea 2 (cota 1.45)
Stoke – Wigan 1 (cota 1.67)

Cele mai ImportaNte Cifre Ale ANului

Novak Djokovici (Serbia, te-
nis) – sezon de excepţie. A câş-
tigat zece titluri, dintre care trei 
de Mare Şlem (Australian Open, 
Wimbledon şi US Open) şi a de-
venit numărul unu ATP pentru 
prima oară în carieră. 

Sebastian Vettel (Germania, 
Formula 1) – campion mondial 
pentru a doua oară consecutiv. 
El a reuşit 11 victorii şi 15 situaţii 
de pole-position în cele 19 curse 
din 2011, dominând autoritar se-
zonul Marelui Circ.

Yohan Blake (Jamaica, atle-
tism). În absenţa lui Usain Bolt, 
Blake a devenit campion mondi-
al la 100 metri şi, astfel, principa-
lul rival al conaţionalului său. 

Usain Bolt (Jamaica, atletism). 
Deşi a fost descalificat în proba 
de 100 metri de la Campionatele 
Mondiale, şi-a luat revanşa la 
200 metri şi în proba de ştafetă 
4x100 metri, unde a ajutat echi-
pa Jamaicăi să stabilească un re-
cord mondial.

Marit Bjoergen (Norvegia, 
schi fond). A bifat patru titluri 
mondiale în luna martie în probe-
le de 4x5 km, 10 km clasic, sprint 
individual şi urmărite. 

Mark Cavendish 
(Marea Britanie, ciclism) – 
campion mondial pe şosea 
la Copenhaga, fiind al 
doilea britanic care 
reuşeşte această per-
formanţă după Tom 
Simpson. Cavendish 
a câştigat tricoul 
verde în Turul 
Franţei şi a 
ajuns la 20 
de succese 
de etapă în 

această cursă.
Vivian Cheruiyot (Kenya, atle-

tism). A luat aurul în probele de 
5.000 şi 10.000 de metri la Campio-
natele Mondiale de la Daegu. 

Alberto Contador (Spania, 
ciclism). A câştigat Turul Italiei, al 
şaselea succes într-un mare tur, 
şi a terminat al cincilea în Turul 
Franţei.

Thierry Dusautoir (Franţa, 
rugby). Căpitanul naţionalei 

Franţei în 49 de meciuri a fost 
desemnat cel mai bun jucător al 
anului de către IRB. El şi-a ajutat 
echipa să ajungă în finala Cupei 
Mondiale.

Cadel Evans (Australia, ci-
clism). Câştigător în premieră al 
Turului Franţei. Campion mondi-
al în 2009, Evans a devenit, la 34 
de ani, cel mai vârstnic câştigător 
al Marii Bucle.

Ryan Lochte (SUA, nataţie). 
A fost vedeta Campionatelor 
Mondiale de la Shanghai, cu-
cerind şase medalii, dintre care 

cinci de aur. A devenit şi deţi-
nătorul recordului mondial în 
proba de 200 metri mixt.

Sebastian Loeb (Franţa, 
raliuri). A devenit pentru a opta 

oară campion mondial la vârsta 
de 37 de ani. Este singurul pilot 
din lumea sporturilor cu motor 
care are în palmares opt titluri 
mondiale, devansându-i pe 
germanul Michael Schumacher 
(Formula 1) şi pe italianul Valen-

tino Rossi (MotoGP).
Rafael Nadal (Spania, tenis). 

A pierdut prima poziţie în clasa-
mentul ATP, dar a câştigat pentru 
a şasea oară la Roland Garros şi 
a egalat recordul deţinut de sue-
dezul Bjorn Borg. De asemenea, 
Nadal a fost artizanul succesului 
obţinut de Spania în finala Cupei 
Davis.

Teddy Riner (Franţa, judo) 
– primul sportiv din judo care 
a câştigat cinci titluri mondia-
le, lipsindu-i din palmares doar 
titlul olimpic.

Casey Stoner (Australia, mo-
tociclism). A cucerit pentru a 
doua oară titlul la MotoGP, reu-
şind să câştige zece din cele 17 
curse din 2011.

Sun Yang (China, nata-
ţie) a cucerit patru medalii la 
Campionatele Mondiale, dintre 
care două de aur, şi a stabilit 
un record mondial în proba de 
1.500 metri.

Marian Căpăţînă

     Sportivii lumii în 2011
[ Performanţele tenismanului 
Novak Djokovici, ale pilotului 
de Formula 1 Sebastian Vettel 
sau ale atleţilor jamaicani 
Yohan Blake şi Usain Bolt au 
marcat anul sportiv care se 
încheie astăzi

Îndrăgostit 
de balonul oval...

Rugbiul – sportul celor 
puternici – are destui 
adepţi în oraşul nostru. 

De altfel Galaţiul este recunos-
cut drept unul dintre centrele 
de mare tradiţie din ţară, cu ac-
tivitate notabilă. Aici au crescut 
şi s-au format numeroşi tineri 
care evoluează la echipe de prim 
eşalon, precum şi cu prezenţe la 

loturile naţionale. 
Unul dintre aceşti tineri este 

Ionuţ Florea, care s-a lansat în 
echipele de juniori ale Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”. Când şi-a 
încheiat perioada junioratului 
s-a transferat la Farul Constanţa, 
unde a obţinut un loc III în 
Superliga Naţională şi locul I la 
rugby în 7. 

În prezent, Ionuţ reprezin-
tă culorile Clubului Municipal 
Bucureşti în al treilea sezon. Şi aici 
gălăţeanul nostru a avut o clasare 
pe podium la rugby în 7. 

Ionuţ Florea este unul dintre 
„abonaţii” loturilor naţionale – de 
juniori, tineret şi seniori. La echi-
pa mare are deja două selecţii. 
Între participările de marcă se 
află prezenţa cu echipa de juni-
ori – Under 19, la Campionatul 
Mondial din Dubai. A fost prezent 
în Selecţionata de tineret, cu care 
s-a clasat de două ori pe primul 
loc în Cupa Europei (în Germania 
şi Spania). De asemenea, a mai 
avut o clasare pe locul al patrulea 
la CM din Chile. 

La seniori, gălăţeanul a avut 
o clasare pe locul al doilea în IRB 
Nations Cup, competiţie găzduită 
de capitala ţării noastre. La aceste 
prezenţe se adaugă participarea 

la 15 turnee de rugby în 7. 
Ionuţ joacă pe postul de uver-

tură – fundaş şi se poate lăuda cu 
performanţa de a fi al treilea mar-
cator (transformeor) în Superliga 
Naţională – 2011, cu 111 puncte. 
A fost declarat jucătorul anului la 
rugby în 7. Să mai spunem că este 
căpitanul echipei C.S.M. Bucureşti 
şi al Naţionalei de rugby în 7. 

Participările cu loturile naţi-
onale la atâtea competiţii i-au 
îmbunătăţit simţitor experienţa, 
care îi va fi de mare folos în ac-
tivitatea viitoare. Suntem siguri 
că vom afla, în continuare, veşti 
favorabile despre concitadinul 
nostru, căruia în acest final de an 
îi dorim mult succes. 

În încheiere, Ionuţ Florea a ţi-
nut să facă o urare de bine şi „La 
mulţi ani!” sportivilor, oamenilor 
de sport, tuturor gălăţenilor! 

Gh. Arsenie

[ Tânărul IONUŢ FLOREA se prezintă, la numai 23 de ani, cu un palmares bogat

IONUŢ FLOREA - carte de vizită
S-a născut acum 23 de ani, în Galaţi. La început  a cochetat cu 

sportul  luptelor, timp de patru ani, la C.S. Şcolar, unde, sub co-
manda antrenorului Nicolae Grigoraş a cucerit o medalie de argint 
la Campionatul Naţional Şcolar. Când a devenit elev al Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” a fost “racolat” de prof. Viorel Secuianu la 
rugby, pasiune pe care nu a mai părăsit-o. Este necăsătorit şi este 
licenţiat  în management financiar (cu nota zece), cursurile facul-
tăţii încheindu-le la Constanţa. Cântăreşte 83 kg şi are o înălţime 
de 1,74 metri. 

Novak Djokovici

ACHIZIŢIE. Managerul 
echipei Arsenal Londra, 
Arsene Wenger, a decla-
rat că atacantul francez 
Thierry Henry (foto) va 
semna un contract pe 
două luni cu gruparea lon-
doneză. Henry, 34 de ani, 
a petrecut opt sezoane la 
Arsenal, iar de când actu-
ala sa formaţie, New York 
Red Bulls, a fost eliminată 
din play-offul campiona-
tului nord-american, aces-
ta s-a antrenat alături de 
„tunari”.

AMICAL. Repre zenta ti-
va de handbal masculin a 
României a învins selecţi-
onata Serbiei: scor 25-24, 
într-un meci amical dispu-
tat la Novi Sad, informea-
ză site-ul handbalvolei.ro. 
Cel mai bun marcator al 
partidei a fost Şimicu, cu 
şapte goluri, fiind urmat 
de Cutura, cu şase reuşite. 

SANCŢIUNE. Tânărul 
su porter olandez care a 
încercat să-l lovească pe 
portarul formaţiei AZ Al-
kmaar, pe 21 decembrie, în 
meciul cu Ajax Amsterdam 
din Cupa Olandei, a fost 
condamnat la patru luni 
de închisoare, a anunţat 
televiziunea publică NOS. 
Federaţia olandeză a anu-
lat cartonaşul roşu primit 
de portarul Esteban, care 
l-a lovit pe agresor, iar me-
ciul se va rejuca pe 19 ia-
nuarie, cu porţile închise.

AMENDAT. Antre norul 
echipei Al-Wasl, Diego 
Armando Maradona, a fost 
amendat de Comisia de 
Disciplină a Federaţiei de 
Fotbal din Emiratele Arabe 
Unite, pentru că l-a jignit 
pe tehnicianul formaţiei 
Al Ain, Cosmin Olăroiu, a 
anunţat site-ul oficial al 
forului de fotbal. Potrivit 
sursei citate, Maradona a 
fost amendat cu suma de 
2.450 de dolari pentru că a 
spus despre Olăroiu, într-
o conferinţă de presă, că 
este „nepoliticos”.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)
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FOTO‑REPORTAJ Cine a dat tunu’ în 15‑21?

Anul Oţelului de Mai

15 Mai 2011. Istoria s‑a scris mai re‑
pede decât ar fi putut s‑o facă orice 
cronicar rutinat. Finala campionatului 
sugrumase sudul Moldovei, oameni 
care nu mai călcaseră de ani buni pe un 
stadion, inimi aprinse din Focşani, Brăila 
sau Buzău îşi făceau rost de un tichet 
pe neîncăpătoarea arenă din Ţiglina 
III. Cozile interminabile de la amărâtele 
case de bilete întreceau orice închipu‑
ire din perioada comunistă, iar mulţi 
dintre fanii Oţelului rămâneau pe dina‑
fară. Se juca, aşadar, finala! Din punct 
de vedere financiar şi ca infrastructu‑
ră, Timişoara zdrobea trupa lui Dorinel 
Munteanu din oraşul în care nu există 
bazin de înot, sală polivalentă şi nici 
măcar o amărâtă pistă de alergare. Dar 
cui îi mai păsa? Începuse meciul într‑un 
vacarm egalat poate doar de duelul 
cu Juventus, din ’88. După primul sfert 
de oră, corner pentru roş‑alb‑albaştri. 
Viglianti catapultează mingea în sânul 
careului bănăţean, Antal sare ca o lăcus‑
tă şi‑o plesneşte peste lanţul muntos 
Ghionea‑Taborda: 1‑0!!! Mai era o veş‑
nicie până în minutul 95, iar după golul 
egalizator al lui Zicu (52’) cele aproape 
15.000 de suflete din tribune chiar îşi 
doreau să dureze o viaţă. Simţeau că va 
pica golul de 2‑1, era imposibil să se în‑
tâmple altceva. Minutul 72 al acelui meci 
de referinţă pentru fotbalul gălăţean a 

întruchipat transformarea unei echipe 
de pluton în campioana României. Faza 
a plecat tot de la o lovitură de colţ. A 
bătut Bourceanu, unul dintre gălăţenii 
mutaţi în Banat, Giurgiu a respins la ad‑
versari, apoi a recuperat şi i‑a pasat, la 
disperare, lui Antal. Se declanşa cea mai 
frumoasă autostradă a sportului de la 
Dunărea de Jos: balonul a alunecat cu 
viteză maximă spre Buş, în celălalt flanc 
al atacului, a urmat centrarea şi fruntea 
tăbăcită a lui Pena înfigea suliţa decisi‑
vă în anatomia vineţie a rivalului pentru 
supremaţie. Ultimul fluier al arbitrului 
consemna domnia Oţelului de Mai, dar, 
pentru că trăim în România, confirma‑
rea a venit aproape o săptămână mai 
târziu, via Tribunalul de Arbitraj Sportiv. 
Pe 21, noii împăraţi ai sportului‑rege 
autohton jucau doar demonstrativ cu 
Astra Ploieşti, în etapa‑cap de pod, şi 
câştigau cu 1‑0.     

Aceasta‑i povestea de căpătâi a 
sportului local în 2011, de aici au izvorât 
şansa de a cuceri Supercupa României 
şi participarea de gală în grupele UEFA 
Champions League. Tunul dat în perioa‑
da 15‑21 Mai  2011 trebuie să fie consi‑
derată revoluţia roş‑alb‑albastră. La mai 
multe, Oţelule! 

Foto: Sorin Pană, 
Bogdan Codrescu, 

Cristian Năstase

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

[ Cea mai frumoasă autostradă a sportului gălăţean în 2011 (traseul Giurgiu‑Antal‑Buş‑Pena) le‑a mărit microbiştilor locali speranţa de 
viaţă [ Victoria cu FC Timişoara, în aşa‑zisa finală a campionatului, a declanşat revoluţia roş‑alb‑albastră, aducând apoi bucuria cuceririi 

Supercupei României şi prezenţa în competiţia de lux intitulată Liga Campionilor

Paraschiv (dreapta) şi timişoreanul Alexa, în duelul duelurilor 
care a uns Oţelul drept regina fotbalului românesc

Pena şi Antal, două borne importante ale finalei 
campionatului, au semnat contractul cu fericirea

Steagul roş‑alb‑albastru a fluturat liber 
începând din seara de 15 mai 2011

Uluitoarea mare de oameni care a cotropit terenul 
de joc după victoria cu Banatul nu mai are nevoie 

de niciun comentariu

Autocarul „oţelarilor” a fost blocat de miile de gălăţeni 
ieşite în stradă, ca la orice revoluţie autentică

Când bucuria îţi inundă sufletul, nu mai contează că stai 
în portbagaj sau pe roata de rezervă

Decernarea trofeului de campioni, momentul culminant 
al ediţiei 2010‑2011 a Ligii I de fotbal

Al doilea trofeu din vitrina Oţelului, Supercupa României, 
clipe de extaz trăite alături de pugilistul de aur Lucian Bute

Ultima formulă de start din Champions League, 
înaintea deplasării de la Lisabona

Râpă şi 
compania 

şi‑au trimis 
adversarii 

în Valea 
Plângerii

Petrecerea câştigării Ligii I s‑a încheiat cu o bătaie 
pe bază de frişcă şi şampanie
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Îţi lăsa gura apă 
lângă fântânăD
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M‑a trimis unul 
în aia a lui

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

[ M-am preumblat în aceste ultime zile ale anului pentru tot 
felul de tâmpenii. Zice-se că nu trebuie să închei calendarul cu 
datorii, deci am colindat ca să dau. Mergând prin piaţa din Micro 
19, am fost abordat de-un nene dubios cu figură de şuţ, dar cu pri-
vire uşor inocentă: „Hai, boieru’, să-ţi dau nişte petarde!” Brusc 
mi-a fugit mintea la scandalul Damaschin-Monica Gabor, deşi in-
dividul nu părea să aibă studiile necesare pentru a fi încadrat ca 
peşte cu normă întreagă. M-a trezit însă din repriza de imaginaţie 
un sălbatic care a aprins o capsă nenorocită în plină mulţime. 
Poooc! Nu mai aveam chef de glume şi l-am întrebat pe comer-
ciantu’ lu’ peşte cum îl cheamă şi cine-i dă voie să facă negoţ cu 
material pirotehnic. „Ia mai du-te, mă, în … mea! Eşti gabor?”, 
mi-a întors-o cel care, iată, îmi semna verbal un voucher de că-
lătorie prin intimităţile sale. E clar, n-aveam chip autoritar. Am 
căutat cu privirea un poliţist, dar probabil miopia nu mi-a permis 
să zăresc vreunul. Nu mai bine dădeam bani pe nişte pocnitori? 
Mă şi împrieteneam cu omul.  

[ Nu înţeleg ce-o fi în mintea românului care bubuie ca apu-
catul de mai bine de trei săptămâni. Pe puştii de până-n 12 ani îi 
înţeleg. Aşa au văzut la alde taică-su sau la fraţii mai mari, dar ce 
ne facem cu maturii care astăzi, la încheierea lui 2011, bănuiesc 
că vor ieşi cu atomica pe străzi, nenicule? Specialiştii taie frunză 
la câini în loc să analizeze ditai problema: poate că bubuiala asta 
produce orgasm sau integrare în Nirvana şi noi stăm ca proştii în 
aşteptarea altor stimuli. La muncă, cercetătorilor!

[ Anii precedenţi nu se dădea în halul acesta cu bombe, doar 
în ziua de Anul Nou se sărea calul, dar acum parcă i-a posedat 
naiba pe toţi. Unde or fi poliţiştii, nu vor să facă un ban grămadă 
de sărbători? Parcă erau interzise comerţul şi posesia de petarde. 
Nici măcar un organ implicat serios în problema asta n-am văzut, 
o amendă, un dosar penal, ceva… Băi, miopia asta mă scoate în 
afara realităţilor sociale din Galaţi!

[ Bine că începând din 2012 discuţiile cu omul de sub cas-
chetă, mă refer la domnii de la Rutieră, vor fi înregistrate audio/
video. Îşi taie singuri craca de sub picioare băieţii în albastru. 
Perlele de la Bac sunt trei lulele, trei surcele pe lângă cugetările 
pe care le-am putea auzi în trafic. Aşa să ne ajute Dumnezeul 
ignoranţilor!

Să umblăm cu pluguşorul, ne gândeam şi ne pregăteam 
continuu, după Crăciun…mai sunt câteva zile, avem 
timp, nu-i nici o grabă, dar nerăbdarea nu ne lăsa în 

pace…Toată noaptea: numai visuri cu nuci şi covrigi şi colaci şi 
gologani. Toată ziua: lustru la clopoţei şi zurgălăi, reparaţii la 
buhai şi la harapnic, repetiţii la cuvintele pluguşorului, nu cum-
va să uităm vreo vorbă, că era ruşinos, mai auzea şi mama, şi 
nu ne mai lăsa…ce mai tura-vura, mare bucurie, făceam planuri 
pe unde să umblăm, de unde să începem, oare ce-o să facem 
cu bănuţii, învăţam mai multe texte de pluguşoare, să avem şi 
rezervă, nu? dacă cere cineva? dacă vrea să ne verifice? mă rog, 
texte mai vechi, texte mai noi, după cum credeam că le merge 
mintea ţăranilor pe care-i sculam din somn să ne asculte!…
plecam dis-de-dimineaţă, întotdeauna porneam uratul de la ca-
pătul celălalt al satului, noi aveam casa la celălalt capăt, aşa a 
fost mereu, nu ştiu de ce…şi “iarna-i grea, omătu-i mare”, chiar 
dacă glodul ne ajungea la genunchi; şi “semne bune anul are”, 
deşi sărăcia era prima doamnă a piciorului de plai…

De Crăciun, dar şi de Anul Nou, mama făcea mâncare, tot 
felul de feluri, câte puţin din fiecare, dar bun şi cu suflet…şi 
ni se părea mult şi nemaipomenit: sarmale cu bulgur, dar şi cu 
cărniţă; colaci pe vatră, pe care-i ungea cu smântână; prune 
afumate, cu garnitură de orez; turte cu julfă şi miez de nucă; 
cârnaţi…ehei, îţi lăsa gura apă lângă fântână!…

Şi plecam, unul după altul, fleaşc! fleaşc!, prin ştioalne şi 
prin hârtoape, cu mucii până la genunchi, cu palmele cremene 
pe buhai, pe zurgălăi şi pe sticla cu borş (îi frecam coada cu 
borş, nu aveam buhai digital, ca acum), făceam vid când călcam 
cu opincile prin fleşcăraia de pe uliţe, şi la fiecare casă ziceam 
cuvintele magice ale pluguşorului, ne dădea sau nu ne dădea, 
umpleam traistele, bani mai puţini, cu greu şi până la amurg 
dacă strângeam câţiva lei…ehei, era o avere! erau şi părinţii!…
era frumos, aveam ochii în lacrimi, ne lăudam şi ne umflam în 
pene, uite-aşa ne creştea respectul faţă de sine, uite-aşa păcă-
leam Deşertăciunea şi Veşnicia!

În familia 
Gotu din Iveşti 
Cântecul, 
moştenire 
de familie 

Între familiile de 
romi care au onorat 
întâlnirea de la Tecuci 
din 18 decembrie 
‑ când a fost marca‑
tă Ziua Minorităţilor 
Naţionale ‑ s‑a aflat 
şi cea a lui Marius şi a 
Andreei Gotu. Cei doi 
copii din Iveşti au cân‑
tat în spectacolul pre‑
zentat de comunitatea 
de romi şi ne‑au atras 
atenţia prin talentul lor. 
Sunt fraţi şi duc cu ei o 
frumoasă moştenire 
de familie, fiind artişti 
din tată‑n fiu. Marius 
cântă la acordeon, îi 
alunecă mâinile pe cla‑
pe precum patinele pe 
gheaţă. Andreea cântă 
vocal şi este de o fru‑
museţe aparte... 

„Bunicul 
m‑a învăţat să cânt 
la acordeon”

Marius Gotu are 
zece ani şi este elev în 
clasa a IV‑a la Şcoala 
Nr. 1 din lveşti. Este 
mezinul familiei Silvia 
şi Nicolae Gotu din 
Iveşti. Marius are o soră 
studentă la Drept (cu 
bursă), o altă soră că‑
sătorită şi pe Andreea, 
elevă şi colegă de sce‑
nă. Marius este îndră‑
gostit de matematică, 
dar şi de acordeon. Nu 
cunoaştem să existe 
vreo ecuaţie care să 
lege în mod ştiinţific 
cele două vocaţii, de‑
cât dacă ecuaţia îm‑
bracă forma dragostei 
faţă de ceea ce faci. 
Copilul poartă acorde‑
onul în braţe de vreo 
trei ani. „Când eram 
mai mic, părinţii mi‑au 
cumpărat un acorde‑
on‑jucărie şi, dacă au 
observat că îmi place, 
atunci bunicul m‑a în‑
văţat să cânt cu ade‑
vărat la acordeon. Îl 
moştenesc pe bunicul 
şi bunicul a învăţat de 
la bunul lui şi tot aşa”, 
spune puştiul ce îşi 
poartă ştrengăreşte 
pălăria pe‑o ureche.   

Micul acordeonist 
este preocupat şi de 
învăţătură, la şcoală 
obţinând calificative 
de bine şi foarte bine. 
Când e pe scenă, pri‑
meşte aplauze şi ova‑
ţii, măsuri ale talentu‑
lui moştenit de la tatăl 
său, care este solist 
vocal. 

Mama celor doi mici 
mari artişti este asis‑
tent social medical la 
Drăgăneşti şi, cu sigu‑
ranţă, este un părinte 
excelent, care ştie să‑şi 
îndrume copiii pe dru‑
mul cel bun. 

Maria Stanciu

Până pe 8 ianuarie
Concursurile se suspendă

Îi anunţăm pe toţi cititorii noştri că până pe data de 8 ianuarie nu 
vor fi publicate taloane pentru niciunul dintre concursurile ziarului: 
„Bani grei” şi „100 de lei pentru învăţăcei”. Publicarea taloanelor va fi 
reluată începând cu 9 ianuarie. Taloanele publicate în perioada 9 – 14 
ianuarie vor participa la extragerea din 20 ianuarie. Le dorim tuturor 
mult succes!

T. Miron  

Alături de Al Bano şi Gina Lollobrigida

Maria Crăciun 
a cântat la Vatican

În materie de artă fotografi‑
că, Ilie Stan este un nume em‑
blematic al Galaţiului. Stimat de 
colegii mai tineri, apreciat de 
cei cărora în ultimii 60 de ani 
le‑a făcut fotografii, într‑o îm‑
prejurare sau alta, Ilie Stan este 
întruchiparea corectitudinii şi a 
conştiinciozităţii în profesia sa.

S‑a născut pe 25 decembrie 
1934, la Drăguşeni, în judeţul 
Galaţi, dar a fost declarat în acte 
pe 1 ianuarie 1935, ca să‑l ia mai 
târziu în armată. Primul copil al 
familiei, şi cel mai mare dintre 
cei şase fraţi, Ilie s‑a apropiat 
de arta fotografică încă din co‑
pilărie, când privea fascinat la 
unica sa poză făcută pe când 
avea cinci ani: „Nici oglindă nu 

Între 18 şi 22 decembrie, 
Maria Cristina Crăciun s‑a 

numărat printre invitaţii postu‑
lui de televiziune Rai Uno, unde 
a cântat în tradiţionalul Concert 
Extraordinar de Crăciun de la 
Vatican. Românca din Galaţi a 
interpretat „Feliz Navidad”, o fru‑
moasă piesă, alături de Giussepe 
Piccialo, finalist şi competitor în 
concursul televizat „Ti lascio una 
canzone”. Concertul a avut loc în 
sala „Auditorium Conciliazione” 
din Roma, sală aflată în apropie‑
rea Vaticanului. 

În ultimul timp, gălăţean‑
ca Maria Crăciun este vocea 
României în Italia. De Crăciun, 
a avut şansa să cânte alături de 
mari nume ale muzicii uşoare 
internaţionale, între aceştia Al 
Bano, I Pooh, Renato Zero, Maria 
Alba. La Concertul de Crăciun 
de la Roma, invitata de onoare 
a fost artista Gina Lollobrigida, 
care a avut timp de o fotogra‑
fie‑amintire cu Maria Crăciun. 
„După  concert, marea voce a 
muzicii uşoare internaţionale  ‑  
Al Bano ‑ a felicitat‑o pe Maria, a 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

Aniversare: Ilie Stan ‑ 77

„Eu şi când stau... lucrez”
tea arhiva toate filmele pe care 
le‑a făcut de‑a lungul timpului. 
„Poţi, dintr‑un click, să pierzi 
munca de ani, aşa că am învă‑
ţat să fiu foarte atent. În 2011 
am trecut pe digital peste 50 de 
gigabytes – adică mai puţin de 
jumătate din tot ce am”, spune 
Ilie Stan.

A deschis, de‑a lungul tim‑
pului, 37 de saloane personale 
de fotografie. Imagini purtând 
semnătura sa au fost publicate 
în „Scânteia”, „Scânteia tinere‑
tului”, „Viaţa nouă”, „Viaţa libe‑
ră” şi „Gazeta Sporturilor”, dar şi 
în Iugoslavia, Polonia şi Lituania. 
Abonat de zeci de ani la reviste 
din China, Vietnam, până în 
Europa Centrală, Ilie Stan citeş‑
te mult şi caută să înveţe mereu 
ceva nou: „Când citesc, vizuali‑
zez imagini. Iar când lucrez, am 
în permanenţă dicţionarul lân‑
gă mine”. 

„Am pozat în zeflemist”

Adeptul ideii că „o imagine 
reflectă nu doar un om sau o 
clipă, ci este o radiografie a so‑
cietăţii”, Ilie Stan nu poate fi de 
acord cu lipsa de mister carac‑
teristică vremurilor pe care le 
trăim: „Acum totul e prea la ve‑
dere, iar subiectele, cele femini‑
ne în special – prea dezbrăcate. 
Consider că lucrurile intime nu 
trebuie astfel expuse. Poate şi 
de aceea, înainte căsniciile erau 

mai durabile”, este de părere ar‑
tistul. 

Nu îi plac fotografiile cu el: 
„Sunt foarte puţine fotografiile 
cu mine care  îmi plac. În gene‑
ral, omul se controlează în faţa 
aparatului şi nici eu nu fac ex‑
cepţie”, vine explicaţia. 

Secretul tinereţii sale spiritu‑
ale – cine ar crede că are 77 de 
ani? – este… paradoxal, mun‑
ca: „Eu şi când stau… lucrez”, 
spune zâmbind: „Tot timpul mă 
gândesc, vorbesc, caut idei”.

Un singur regret major are 
domnul Stan. „Dacă aş putea, 
aş face unele corecţii, legate de 
felul meu de a fi. Poate că am 
bagatelizat prea mult, am fă‑
cut băşcălie, cu alte cuvinte. Eu 
n‑am fost, de fapt, aşa, dar am 
pozat în zeflemist, considerând 
că atitudinea aceasta, hazul de 
necaz, mă vor ajuta să depăşesc 
mai uşor greutăţile inevitabile 
ale vieţii. De necazuri nu scapi, 
însă un psihic bun te ajută mult”, 
conchide Ilie Stan.

Noi nu putem decât să‑i spu‑
nem „La mulţi ani!” şi să‑i mulţu‑
mim pentru istoria de aproape 
60 de ani pe care a scris‑o în arta 
fotografică gălăţeană şi pentru 
faptul că şi‑a donat toată apa‑
ratura clasică din laboratorul 
său foto Muzeului de Istorie din 
Galaţi, ceea ce nu e puţin lucru. 

Angela Ribinciuc

Într‑o singură zi

Poliţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoase 
din cadrul I.P.J. Galaţi au continuat 
şi joi activităţile pe linia prevenirii 
şi combaterii comercializării ile‑
gale a articolelor pirotehnice.

Astfel, în urma efectuării 
unor percheziţii pe raza judeţu‑
lui Galaţi, poliţiştii au confiscat 

mai multe articole pirotehnice 
de la Gabriela P., de 41 ani, din 
Şendreni, Cătălin G., de 34 ani, din 
Independenţa, Marcel G., de 56 
ani, din Galaţi, Toni G., de 29 ani 
şi Aymar M., de 31 ani, ambii din 
Galaţi. Ultimii doi vindeau artico‑
lele pirotehnice în Piaţa din Micro 
40, restul comercializându‑le în 

magazinele proprii.  
În urma activităţilor des‑

făşurate, poliţiştii au indisponibi‑
lizat: 51 baterii din categoria a II‑a 
de la 16 la 36 focuri fiecare, 113 
baterii din categoria întâi cu un 
foc  fiecare, 11.900 pocnitori din 
categoria a II‑a, 86.040 pocnitori 
din categoria întâi, 358 baghete 

zburătoare luminoase cu 20 fo‑
curi  din categoria a II‑a şi 54 de 
artificii categoria întâi. 

Cei în cauză sunt cercetaţi 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de deţinere  şi efectuare de 
operaţiuni, fără drept, cu articole 
pirotehnice.

T. Miron 

îmbrăţişat‑o. Ne‑a surprins când 
s‑a adresat Mariei, în româneş‑
te, cu urări de bine şi de succes. 
Al Bano a declarat că iubeşte 
România şi  apreciază talentul ro‑
mânesc”, ne‑a mărturisit Cătălina 
Crăciun,  mama Mariei.

„Momentul unic, inegala‑
bil, s‑a întâmplat în dimineaţa 
zilei de 21 decembrie,  înainte 

de Concertul de Crăciun de la 
Roma, când am fost primiţi în 
audienţă generală, prezidată 
de Sfântul Părinte, în sala speci‑
ală de la Vatican. Pentru mine a 
fost un moment solemn şi emo‑
ţionant, pe care nu‑l voi uita”, a 
spus Maria Crăciun.

Foto: 
Arhiva familiei Crăciun

aveam acasă pe vremea aceea, 
în 1939, aşa că vă daţi seama 
câte întrebări îmi trezea, în min‑
tea mea de copil, faptul că mă 
puteam vedea în acea imagine”, 
povesteşte Ilie Stan.

A început să facă fotografii 
în 1953. În aproape 60 de ani a 
schimbat câteva zeci de aparate 
de fotografiat: a început cu cele 
nemţeşti, pe film lat, a continu‑
at cu cele ruseşti, până a desco‑
perit marca sa preferată, Canon, 
pe care nu ar mai trăda‑o pen‑
tru nimic. A făcut peisaje, de‑
talii arhitecturale, portrete, dar 
cel mai mult îl atrage fotografia 
dinamică – sportivă, precum şi 
animalele şi păsările în mişcare. 
Zborul păsărilor e cel care‑l en‑
tuziasmează cel mai mult. 

„Poate că nu am făcut gaură 
în cer, dar m‑am axat, în viaţa 
mea, pe ideea de a lăsa ceva 
pentru posteritate. În 1984 
m‑am gândit să fac istoria în 
imagini a Clubului Oţelul, cu 
gândul la cei ce vor veni”, spune 
artistul fotograf gălăţean care 
este, din 1986, membru creator 
consacrat al Asociaţiei Artiştilor 
Fotografi din România. Cartea 
„Străjerii Moldovei ‑ Istoria 
echipei de fotbal Oţelul Galaţi 
1965‑2011”, de Cristian Socianu, 
recent apărută, este ilustrată cu 
sute de imagini  semnate de Ilie 
Stan. 

La 70 de ani a învăţat să lu‑
creze pe calculator pentru a pu‑

Poliţiştii au confiscat 
peste 100.000 de pocnitoriAR
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Revelion în faţa 
televizorului
Programele 
Televiziunii 
Române

Actorii Maria Buză şi 
Marius Rizea vor fi gaz‑
dele Revelionului TVR 1, 
în care echipele Iulianei 
Tudor, a lui Mircea Radu 
şi a lui Dan Bittman se 
vor întrece punând în 
scenă momente spec‑
taculoase de muzică 
şi umor. Programul de 
Revelion al TVR 1 va fi 
un mix între “ÎnTrecerea 
anilor”, “Dănutz SRL” şi 
“O dată‑n viaţă”, diver‑
tismentul de top al TVR 
1. În deschiderea acestui 
program, trupa Distractis 
a pregătit un spectacol 
de sărbătoare, începând 
cu ora 21.00.

Pe de altă parte, la 
trecerea dintre ani, TVR 3 
pariază pe clasicul “cân‑
tec, joc şi voie bună”. 
Petrecerea începe de la 
ora 22.00, cu o masă în‑
tinsă şi mulţi oaspeţi de 
seamă, trece apoi prin 
Revelioanele de altădată, 
cu ajutorul Arhivei de Aur 
a Televiziunii.

Teodora Drăgoi aduce, 
de la ora 22.00, “Veselie‑n 
astă casă”, un program 
de trei ore care le va oferi 
telespectatorilor TVR 3 
bucuria de a sărbători ro‑
mâneşte, alături de nume 
mari ale folclorului.

Ofertele posturilor 
comerciale

PRO TV, Antena 1 sau 
Prima TV sunt doar câte‑
va dintre posturile TV co‑
merciale care se vor bate 
să vă aducă în noaptea 
dintre ani în faţa micilor 
ecrane. 

PRO TV propune înce‑
pând cu ora 21.30 „Star 
Maraton de Revelion”. O 
competiţie a vedetelor 
care se vor duela în cele 
mai tari hituri ale ultimi‑
lor 20 de ani.

La Antena 1 veţi putea 
urmări, de la ora 20.20, 
un show produs de Mihai 
Bendeac, iar, de la ora 
21.45, Dan Negru vă pro‑
pune un „Revelion de 
Poveste”, unde numeroşi 
artişti vor trece prin trans‑
formări „incredibile”.

Prima TV a pregătit 
„Trăsnelion 2012”. Grig 
Chiroiu, alias Pupăză, ală‑
turi de gaşca “Trăsnită”, 
vă invită la un spectacol 
deosebit la trecerea din‑
tre ani, de la ora 22.15.

Revelion 
la munte
Locuri 
ocupate 
pe Valea 
Prahovei

Peste 15.000 de turişti 
sunt aşteptaţi să petrea‑
că Revelionul în staţiunile 
Azuga, Buşteni şi Sinaia de 
pe Valea Prahovei, toate 
locurile de cazare omolo‑
gate din cele trei staţiuni 
fiind deja rezervate. Astfel, 
în cele trei staţiuni sunt 
aşteptaţi peste 15.000 de 
turişti, care vor fi cazaţi 
în hotelurile şi pensiunile 
omologate ca unităţi turis‑
tice, la care se adaugă câ‑
teva mii de turişti care vor 
petrece sfârşitul anului în 
casele de vacanţă din sta‑
ţiunile montane.

Anul acesta, tarifele de 
Revelion în staţiunile de 
pe Valea Prahovei au fost 
considerabil mai mari, 
comparabil cu ofertele de 
Crăciun.

Fascinaţia Bucovinei

Majoritatea unităţi‑
lor de cazare din judeţul 
Suceava sunt ocupate, iar 
locuri pentru petrecerea 
Revelionului mai erau dis‑
ponibile doar în zonele 
Vama, Putna şi Suceviţa, 
unde gradul de ocupare 
este de 95‑99 la sută. “Deşi 
a fost puţină zăpadă, nu‑
mărul de turişti este mare, 
ceea ce arată că Bucovina 
este din ce în ce mai căutată 
de turişti”, a spus preşedin‑
tele Consiliului Judeţean 
Suceava, Gheorghe Flutur.

În seara de Revelion, 
grupuri de urători sau de 
mascaţi vor merge la pen‑
siuni sau la hoteluri din 
Suceviţa, Putna, Neagra 
Şarului sau Şaru Dornei, 
în principalele municipii 
şi oraşe din judeţ vor fi or‑
ganizate concerte şi focuri 
de artificii, iar în diminea‑
ţa primei zile a noului an 
în mai multe localităţi se 
merge cu semănatul.

Hotel 
de Gheaţă la Bâlea

Gradul de rezervare 
pentru Revelion a unită‑
ţilor de cazare din zona 
montană a judeţului Sibiu 
este cuprins între 80 şi sută 
la sută, cei care îşi vor pe‑
trece aici noaptea dintre 
ani având posibilitatea de 
a practica sporturile de iar‑
nă, stratul de zăpadă fiind 
cuprins între nouă şi 35 de 
centimetri. În zona Bâlea 
există trei mari unităţi de 
cazare turistică, dar şi un 
Hotel de Gheaţă, inaugu‑
rat de Crăciun, locurile de 
cazare fiind ocupate la 
acest hotel inedit.

Turişti din Ungaria 
pe Valea Ghimeşului

Pensiunile de pe Valea 
Ghimeşului, judeţul 
Harghita, sunt unele din‑
tre cele mai căutate desti‑
naţii turistice în perioada 
sărbătorilor de iarnă, aces‑
tea fiind rezervate în tota‑
litate pentru petrecerea 
Revelionului.

La pensiunile de pe 
Valea Ghimeşului, trei 
nopţi de cazare costă 100 
de euro, iar turiştii se pot 
plimba cu sania sau pot as‑
culta muzică lăutărească.

Preşedintele Aso ciaţiei 
Pensiunilor Turistice din 
Valea Ghimeşului, Prejmer 
Fulop, a declarat că turiştii 
din Ungaria, care repre‑
zintă jumătate din numă‑
rul total al celor care îşi 
vor petrece Revelionul în 
această zonă, şi‑au făcut 
rezervările încă din vară, 
atraşi de oferta bogată în 
programe tradiţionale.

Suceava
Petrecere în parcarea unui centru comercial

Doar în municipiile Suceava, Vatra Dornei şi Rădăuţi autorităţile locale orga‑
nizează Revelion în aer liber, în celelalte municipii şi oraşe ale judeţului Suceava 
primarii anunţând că vor fi doar focuri de artificii pentru a marca trecerea din‑
tre ani. Revelionul în aer liber va fi organizat în parcarea unui centru comercial 
din municipiu. Pe scena amenajată în zonă vor evolua diverse formaţii, cum ar fi 
Impact, Alb şi Negru, Odyssey şi Radu Ile. Petrecerea va începe la ora 21.00 şi se 
va încheia dimineaţa, iar la miezul nopţii va fi organizat un foc de artificii.

La revedere, 2011, bun venit, 2012! 

Revelionul 
la români 

[ Focuri de artificii şi diferiţi artişti sunt, în general, 
ingredientele petrecerilor de Revelion organizate în cele 
mai importante municipii din ţară [ Crema muzicii 
româneşti a fost strânsă, ca de obicei, la Bucureşti 
[ În funcţie de bugetul avut la dispoziţie, unii primari 
au optat doar pentru un program cu focuri de artificii 
[ Alţii, mai cu dare de mână, s-au „bătut” cu Capitala 
pentru câteva nume sonore de pe scena românească 
[ La Galaţi, anul 2012 va sosi în linişte. Primăria nu 
a organizat niciun eveniment pentru noaptea dintre 
ani [ „Viaţa liberă” vă propune o selecţie a celor mai 
bune oferte [ Alegeţi cea mai tentantă petrecere în 
aer liber şi… distracţie plăcută [ La mulţi ani!

Iris, Voltaj, Proconsul, Bere Gratis, Vunk, Direcţia 
5, Pepe, Smiley, CRBL şi Zdob şi Zdub se numără 
printre trupele care vor concerta, de Revelion, 
începând cu ora 19.30, în Piaţa Constituţiei din 
Capitală, surpriza serii urmând să fie un spectaculos 
foc de artificii sincronizat pe ritmuri compuse şi 

orchestrate de pianistul Bogdan Ota.
Sub deviza “Bucureştiul cântă!”, Primăria Capitalei 

va organiza, prin intermediul ArCuB, petrecerea de 
Revelion. Primăria Capitalei estimează că zeci de 
mii de bucureşteni vor petrece Revelionul în Piaţa 
Constituţiei.

Bucureşti 

Iris, Voltaj, Proconsul şi Zdob 
şi Zdub, în Piaţa Constituţiei

Programul de Revelion 2012 din 
Piaţa Sfatului din Braşov o va avea 
cap de afiş pe cântăreaţa de muzi‑
că populară Veta Biriş, iar specta‑
colul de artificii va dura maxim 15 

m i n u t e , 

Braşov 

Muzică populară 
şi spectacol de artificiiCâteva mii de ieşeni sunt aş‑

teptaţi să participe la Revelionul 
în aer liber organizat de Primărie 
în centrul municipiului, autori‑
tăţile alocând pentru spectaco‑
lul programat în Piaţa Palatului 
Culturii din Iaşi suma de 52.800 

de euro, buget comparabil cu cel 
alocat anul trecut.

Pe scena ce va fi amplasată în 
Piaţa Palatului Culturii din Iaşi vor 
urca Deep Central, Arsenie, DJ 
Project, DJ Sava&Andreea, Etno 
şi DJ George Punk. Spectacolul va 

începe la ora 21.00 şi se va încheia 
în jurul orei 1.30.

Reprezentanţii Primăriei Iaşi 
susţin că onorariile trupelor se ri‑
dică în total la 20.300 de euro. Cei 
mai mulţi bani vor fi încasaţi de DJ 
Project, şi anume 5.000 de euro.

Iaşi Muzică house 
în Piaţa Palatului Culturii

Formaţia Jukebox va cânta în 
Piaţa Mare din Sibiu în noaptea 
de Revelion, pentru al doilea an 
consecutiv, alături de alte trupe 
româneşti, pentru programul din 
acest an Primăria plătind peste 
170.000 de lei, cu peste 20.000 de 
lei mai mult decât anul trecut.

Potrivit programului din seara 
de 31 decembrie, între orele 22.00 
şi 22.45 pe scenă vor urca mem‑
brii trupei Oldiz Band, după care 
trupa Paradigma va anima loca‑

ţia până la ora 23.30. Începând 
cu ora 23.30, membrii formaţiei 
Dalma & The Vagabonds vor fi 
responsabili să asigure starea de 
spirit pentru miezul nopţii.

La miezul nopţii, cerul Sibiului 
va fi luminat de focurile de artificii 
organizate de municipalitate, iar 
apoi pe scenă vor urca din nou cei 
de la Dalma & The Vagabonds.

Aceştia vor fi urmaţi, începând 
de la ora 0.30 şi până la ora 1.15, 
de trupa Jukebox.

Sibiu

Focuri de artificii 
la miezul nopţii

Cluj Napoca 

Doar focuri de artificii
Primăria Cluj Napoca va organiza de Revelion 

doar focuri de artificii, în Piaţa Avram Iancu din 
municipiu, costurile ridicându‑se la 24.100 de 
lei, fără TVA.

Reprezentanţii Primăriei clujene au declarat 
că, la fel ca la celebrarea Anului Nou 2011, 
vor lipsi concertele. “Primăria nu a organizat 
concerte din cauza restricţiilor financiare, pe 
de o parte, şi a situaţiei existente la nivelul 

municipalităţii, după arestarea preventivă a 
primarului Sorin Apostu, pe de altă parte”, au 
informat reprezentanţii Primăriei Cluj Napoca.

La Revelionul 2011, peste 5.000 de persoane 
au sărbătorit venirea Anului Nou în Piaţa 
Avram din Cluj Napoca şi au urmărit focurile 
de artificii organizate de Primărie, evenimentul 
desfăşurându‑se în absenţa parlamentarilor 
sau a oficialităţilor locale şi judeţene.

bugetul alocat pentru 
acest an de Primăria Braşov fiind 
de circa 20.000 de lei.

“Capul de afiş îl va ţine Veta 
Biriş. Vor mai fi câteva ansambluri 
de muzică şi dansuri din împreju‑
rimile Braşovului şi focul de arti‑

ficii care sperăm că va dura circa 
15 minute, cel puţin la fel ca anul 
trecut, deşi bugetul alocat a fost 
mult mai mic”, a spus purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Braşov.

Printre cei care vor urca pe sce‑
na amplasată în Piaţa 

Sfatului, ală‑
turi de Veta Biriş, se vor afla 
Orchestra Ţara Bârsei, ansamblul 
de dansuri Măgura Codlei şi so‑
liştii Raluca Gociman, Georgiana 
Ceacaru şi Marius Canganu.

Primăria Timişoara a alocat 
150.000 de lei pentru evenimen‑
tele organizate de Revelion, bu‑
getul fiind cu 50 la sută mai mare 
decât anul trecut, pe scena care 
va fi amplasată în Piaţa Victoriei 
din municipiu urmând să susţină 
concerte Hotel FM, Bestbeat din 
Serbia, Mircea Baniciu şi Cargo.

Purtătorul de cuvânt al 

Primăriei Timişoara, Flavius 
Boncea, a declarat că spectaco‑
lele de Revelion vor începe în 31 
decembrie, la ora 20.00, pe o sce‑
nă amplasată în Piaţa Victoriei din 
municipiu, cu un spectacol disco.

De la ora 20.30 va avea loc 
recitalul trupei Cover Band, iar 
de la ora 21.00 va concerta for‑
maţia Hotel FM, câştigătoarea 

selecţiei naţionale a concursului 
Eurovision.

De la ora 22.00, va avea loc 
un recital al trupei Bestbeat din 
Serbia, trupă de tribut Beatles.

La ora 23.00 va avea loc un con‑
cert al artistului Mircea Baniciu, iar 
după focurile de artificii pe scenă 
va urca trupa Cargo.

Timişoara

Mircea Baniciu 
şi Cargo pentru bănăţeni

Primăria Craiovei va organi‑
za de Revelion un spectacol în 
cadrul căruia va cânta formaţia 
Talisman şi un foc de artificii, cos‑
turile petrecerii ridicându‑se, po‑
trivit edilului Antonie Solomon, la 
aproximativ 30.000 de lei.

Antonie Solomon a anunţat 

că spectacolul organizat în cen‑
trul municipiului în noaptea de 
Revelion va începe la ora 23.00 şi 
este “mai modest, precum vremu‑
rile în care trăim”, costurile fiind de 
300 de milioane de lei vechi (n.r. 
‑ 30.000 de lei noi). Edilul susţine 
că de‑a lungul anilor a observat 

că oamenii preferă să stea în case 
sau restaurante şi să iasă pe străzi 
cu 30 de minute înainte de miezul 
nopţii. Edilul Craiovei se aşteaptă 
ca la trecerea dintre ani pe străzile 
oraşului să iasă din casă “cel puţin 
100.000 de oameni, mai mulţi ca 
la Paris”.

Craiova

Spectacol cu Talisman şi foc de artificii Consiliul Judeţean Vrancea 
a alocat 540.000 de lei, din ba‑
nii care erau destinaţi referen‑
dumului privind reorganizarea 
administrativă a judeţului, pen‑
tru petrecerea de Revelion care 
va avea loc în Piaţa Unirii din 
Focşani, unde vor concerta, prin‑
tre alţii, No Mercy, Pachanga, 
T‑Funky Fresh.

În 31 decembrie, începând 

cu ora 19.00 pe scena amplasa‑
tă în Piaţa Unirii din Focşani vor 
urca ansamblul folcloric “Ţara 
Vrancei”, RO‑Mania, Mandinga, 
Distinto, Guess Who, Bordo, 
T‑Funky Fresh şi No Mercy.

Trecerea în noul an va fi mar‑
cată printr‑un foc de artificii, iar 
spectacolul de Revelion se va 
încheia cu un recital susţinut de 
Pachanga.

Focşani

No Mercy şi Pachanga 
cântă în Piaţa Unirii

Galaţi 
Linişte şi pace! 

Gălăţenii nu vor putea sărbători trecerea dintre ani pe stradă. 
Oficialităţile locale nu au pregătit nicio petrecere de Revelion, nici 
măcar un spectacol cu focuri de artificii. Singurele soluţii viabile ră‑
mân programele de la televizor, restaurantele sau poate preferaţi să 
plecaţi în alt oraş, în cazul în care doriţi să ciocniţi o cupă de şampa‑
nie cu cei din Focşani, Ploieşti sau Bucureşti.

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

paginã realizatã de

din surse: Mediafax
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Maria Stanciu
mariavlg@yahoo.com

Paginã realizatã de

La cumpăna 
dintre ani
Rugă 
în biserici

De ceva timp, la cum‑
păna dintre ani, preoţii 
ne aşteaptă la rugăciune, 
pentru a petrece împre‑
ună cu Hristos ultimele 
clipe ale anului curent şi 
primele ale anului care 
vine. 

La Catedrala Galaţilor, 
Arhiereul locului, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, îi invită 
pe toţi cei care doresc să 
mulţumească pentru bel‑
şugul dat de Dumnezeu 
în anul 2011 şi să se roa‑
ge pentru rod mai bun în 
Anul Nou ‑ 2012. 

Creştinii sunt aştep‑
taţi în biserici în jurul orei 
23.15. Cu sănătate, bel‑
şug în toate şi „La mulţi 
ani!”.

Cuvânt 
de suflet 
Pluguşorul
Aho, aho, aho! 
Mâine anul se‑nnoieşte, 
Pluguşorul se porneşte
Şi începe a brăzda
Pe la case a ura.

Doamne, 
binecuvântează
Casa care o urează
Pluguşor cu patru boi
Pluguşor mânat de noi.

Sus pe cer că străluceşte
O stea mare ce vesteşte
Că se cerne de acum
Al nevoilor greu drum;

Asta‑i steaua 
românească,
A unirii 
Şi‑a‑nfrăţirii
Stea de viaţă, stea de 
spor
Stea de bine‑n viitor.

Fă‑o, Doamne, să 
lucească
Steaua noastră 
românească
Şi să stea tot între noi
Să nu mai avem nevoi.

31 decembrie
Sfântul 
Mucenic 
Hermes 

În 31 decembrie, 
Biserica noastră Drept‑
măritoare cinsteşte un 
martir care a răsărit în 
vechea Dacie, în fosta 
cetate Bononia, în pre‑
zent cetatea Vidinului, 
unde şi astăzi mai trăiesc 
vlahi. În primele secole 
după Hristos, zona era 
locuită de o populaţie 
romanizată, similară cu 
cea din părţile de nord 
ale Dunării. 

Se pare că Sfântul 
Hermes ar fi fost un ostaş 
care nu a cedat torturii 
păgânilor, propovădu‑
indu‑L pe Hristos. Din 
această pricină, i s‑a tăiat  
capul cu sabia. Sfântul 
Mucenic Hermes este 
pomenit în Biserica de 
Răsărit la 31 decembrie.

Prenumele vine din 
antichitatea greacă şi 
ne amintim că anticii îl 
aveau pe zeul Hermes, 
redat în lumea latină ca 
protector al elocinţei, al 
poeţilor şi al comerţului, 
prin extensie, ocrotitorul 
negustorilor, al comerci‑
anţilor. Cuvântul se expli‑
că prin „piatră mare” sau 
„piatră de moară”.

Astăzi
Preacuvioasa 
Melania 
Romana

Cuvioasa Melania 
Romana a trăit în tim‑
pul împăraţilor Honoriu 
(395‑423) şi Teodoriu cel 
Tânăr (408‑450). S‑a năs‑
cut la Roma, într‑o familie 
nobilă. De tânără L‑a iubit 
pe Hristos şi a acceptat să 
se căsătorească la dorin‑
ţa părinţilor ei. După ce 
părinţii au părăsit această 
lume, Melania şi soţul ei, 
Apelie, se retrag la mă‑
năstire. Oriunde au ajuns, 
în Italia, Mesopotamia, 
Fenicia, Siria, Egipt sau în 
Palestina, cei doi au făcut 
milostenie. 

Cuvioasa Melania era 
şi este renumită pentru 
viaţa aspră pe care o 
ducea. Se ştie că mânca 
chiar şi  o dată la cinci 
zile. La Alexandria, a zidit 
o mănăstire de maici şi, 
după moartea soţului ei, 
a ridicat şi o alta de că‑
lugări. Simţindu‑şi sfâr‑
şitul aproape, Cuvioasa 
merge la episcopul Teofil 
şi îşi dă sufletul în pace. 
În cele două biserici ‑ 
Orientală şi Occidentală 
‑ este prăznuită la 31 de‑
cembrie. „Melania” este 
un prenume grecesc şi 
înseamnă „negricios”, 
„negricioasă”.

Seminariştii gălăţeni nu se 
dezmint. Şi în acest an au adus 
colinda sfântă la inima creştini‑
lor, în cadrul unui concert pe care 
l‑au susţinut la Palatul Episcopal, 
actualul Muzeu de Arte Vizuale 
din Galaţi. Vocile viitorilor „pes‑
cari de oameni”, dar şi ale tinere‑
lor de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” au fost armonizate 
cu „melos de colindă sfântă”. 

Întâlnirea a fost onorată de 
prezenţa Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos. Gazde 
au fost părintele profesor Costel 
Bulgaru, directorul Seminarului 
Teologic „Sfântul Apostol Andrei” 
din Galaţi şi Dan Basarab Nanu, 
directorul muzeului. Tinerii noş‑
tri frumoşi şi talentaţi au adus 
în atenţie momente de înălţare 
spirituală prin colinde, cântări 
strămoşeşti care, cu siguranţă, 

prin veacuri au contribuit la răs‑
pândirea credinţei în Hristos, pe 
pământul dintre Dunăre, Carpaţi 
şi Mare. 

Naşterea Pruncului Hristos, 
restauratoare de suflet

Tema principală a colindei este 
una arhicunoscută şi mereu în‑
noitoare, restauratoare de suflet 
creştinesc şi românesc, Naşterea 
Pruncului Iisus Hristos în peştera 
sărăcăcioasă de la Betleem.Cu 
alai de zurgălăi, seminariştii au 
adus şi „Pluguşorul”, cu „un me‑
saj de reînnoire a temelor ma‑
jore din viaţa noastră”, observa 
Arhiereul Dunării de Jos.  

Referindu‑se la unele aspec‑
te care pun într‑un con de um‑
bră adevăratul sens al sărbătorii 
Naşterii Domnului, Înalt Prea 

Aşezământul „Sfântul Vasile cel Mare”
Bucurii pentru 100 de copii

Pe 1 ianuarie, este sărbătoare sfântă la Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” din Galaţi, unde au casă şi masă 30 de tinere din 
judeţul Galaţi. Vor simţi că e sărbătoarea Sfântului Vasile ‑ Ocrotitorul 
celor necăjiţi ‑ şi cei 70 de copii de la Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale „Speranţa” din cadrul aceluiaşi aşezământ gălăţean.

1 ianuarie 
Sărbătoare la Biserica „Sf. Vasile cel Mare” 

În prima zi a anului îl prăznuim pe „Sfântul Vasile cel Mare”. Va fi po‑
menit în toate sfintele biserici, dar şi la biserica din Ţiglina III care îl are 
ca ocrotitor. Părintele paroh Constantin Oancea, profesor al Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi Teologie Galaţi, ne invită să venim la  rugăciune 
de Sfântul Vasile cel Mare. 

Solidaritatea creştină se face 
simţită mai ales la sărbătorile 
mari de peste an, când preoţii şi 
creştinii îşi permit să dăruiască 
din prinosul lor şi pentru necăjiţi. 
„E nevoie de astfel de gesturi, 
fiindcă este arhicunoscută pre‑
ocuparea Bisericii pentru a veni 
în sprijinul celor care trăiesc în 
lipsuri sau al celor care sunt in‑
ternaţi în aşezămintele sociale”, 
ne spune părintele Eugen Ioan 
Buruiană, protopop de Galaţi. 

Existenţa oamenilor necă‑
jiţi sau uitaţi de cei apropiaţi ne 
demonstrează pe zi ce trece că 
e nevoie de filantropie. Fapta 
bună e necesară ca aerul, având 
menirea de a ridica în lumină pe 
cei părăsiţi de propria familie, pe 
cei din închisori şi din spitale, pe 
cei rămaşi pe stradă, în grija lui 
Hristos. 

Sărbătoare mai senină

A devenit tradiţie ca la 
Sărbătoarea de Crăciun, Pro‑

toieria Galaţi şi Parohia „Precista” 
din municipiul nostru  să fie 
aproape de bunicii de la Căminul 
de Bătrâni „Sfântul Ştefan cel 
Mare” de pe strada Războieni, 
dar şi printre copiii temporar 
internaţi la Spitalul de Pediatrie 
din Galaţi. 

„În ultimii ani, acest gest este 
transfigurat în faptă bună, zidi‑
toare de suflet şi de trup datori‑
tă a două familii de  creştini ro‑
mâni care trăiesc în îndepărtata 
Australie şi care, an de an, ne tri‑
mit atât cât ne trebuie pentru a 
îndulci viaţa a 80 de vârstnici de 
la amintitul Cămin de Bătrâni din 
Galaţi, dar şi pentru a alunga su‑
ferinţa copiilor pe care Naşterea 
Domnului Iisus Hristos i‑a sur‑
prins în spital, la tratament”, 
ne spunea părintele protopop 
Eugen Ioan Buruiană. 

Darurile au constat în alimen‑
te, dulciuri, iconiţe şi cărţi de ru‑
găciuni. 

Cele două familii de ro‑
mâni‑australieni care sunt ală‑

„Violenţa ‑ un răspuns la nea‑
daptare” a fost tema unei dezba‑
teri pe care au desfăşurat‑o recent 
tinerii de la Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” şi ele‑
vii Colegiului Economic “Virgil 
Madgearu” din Galaţi.

Dezbaterea face parte din‑
tr‑un proiect educaţional naţio‑
nal care îşi propune să atragă 
atenţia asupra violenţei din şcoli 
şi a necesităţii de a fi mai îngă‑
duitori unii cu alţii. „Să alungăm 

violenţa din şcoală cu duhul iu‑
birii şi al toleranţei!” este tema 
ce i‑a reunit pe tinerii din cele 
două instituţii de învăţământ şi 
prin care am încercat să găsim 
soluţii la unele probleme conflic‑
tuale, promovând rugăciunea, 
răbdarea şi dorinţa de a face 
bine”, ne‑a spus părintele pro‑
fesor Sorin‑Alexandru Cojocaru 
de la Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei”, coordonatorul 
proiectului. 

Colaboratori sunt şi repre‑
zentanţii unor instituţii, precum 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, 
Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională, Fundaţia 
„Familia”,  Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, precum şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
„Pornind de la realitatea încon‑
jurătoare, încercăm să‑i sensibi‑
lizăm pe elevii noştri în legătură 
cu consecinţele care decurg din 

manifestările violente. Ne dorim 
ca la finalizarea acestui proiect 
să reuşim să formăm un nucleu 
de tineri care să fie în măsură 
oricând să explice, să se implice 
în formarea unui comportament 
adecvat în situaţiile conflictuale”, 
ne‑a spus profesoara Carmen 
Cojocaru, de la Colegiul Economic 
“Virgil Madgearu” din Galaţi.

În cadrul întâlnirii, prin inter‑
venţiile dascălilor şi ale respon‑
sabililor de la amintitele instituţii, 

participanţii au înţeles că violen‑
ţa poate fi combătută prin iubi‑
rea faţă de aproape, care decur‑
ge din iubirea faţă de Dumnezeu. 
Mai ales violenţa poate fi combă‑
tută prin manifestarea iubirii faţă 
de vrăjmaşi, aceasta fiind marea 
calitate a creştinilor. 

Întâlnirea a fost completată 
de copiii de la Fundaţia „Familia”, 
care au oferit colinde de Crăciun 
celor prezenţi. Pentru efortul lor, 
cei mici au  primit daruri.

Anul Nou ne‑aduce nouă
Timp mai bun şi viaţă 
nouă;
Anul Nou o să ne fie 
Început de veselie...
În frăţie şi dreptate
Vom lucra, cu spor, la 
toate,
Dumnezeu care 
ne‑ascultă
Ne întinde hrană multă 
Şi pământul ce‑om avea
Grâu de aur ne va da!
La anul şi la mulţi ani!     

Pluguşorul la români 

Colindul 
etnogenezei creştine

[ Românii ar trebui să ceară şi să obţină 
copyright-ul internaţional pentru Tradiţiile 
de Crăciun şi de An Nou, spune Arhiereul 

Dunării de Jos 

Sfinţitul Casian al Dunării de Jos 
a spus, între altele, că urarea 
de genul „Să aveţi un Crăciun 
magic!” este o formă „superfici‑
ală, comercială şi denaturată a 
adevăratului sens al sărbătorii... 
Bine că nu a spus să vină şi vră‑
jitoarele!”, a spus Arhiereul locu‑
lui. „Bineînţeles că e vorba de o 
magie, dar nu de show, ci una în 
sens profund, fiindcă în tradiţiile 
noastre de Crăciun este vorba 
de realităţi palpabile, ele aduc 
vestea Naşterii Pruncului Iisus 
Hristos; Iisus există, Naşterea 
există, autentic există. Astăzi 
s‑au diluat mult tradiţiile noastre 
şi ele sunt împletite cu o moder‑
nitate care nu este profundă; au 
devenit o realitate superficială 
fără vlagă, obosită...”

„Fără diezi, fără becali”

O altă temă adusă în atenţie 
de seminarişti a fost cea a urări‑
lor de An Nou, a „Pluguşorului”, 
însoţit de o întreagă recuzită 
agrară: tineri îmbrăcaţi în costu‑
me naţionale, plug de arat, clo‑
pote, bice, buhai... „Această par‑
te a urărilor energizează, pentru 
că e partea cea mai autentică, 
fără diezi, becali, fără niciun ada‑
os. Pluguşorul este colindul et‑
nogenezei creştine româneşti şi 
el aduce în contemporaneitate 
naşterea unui popor, a poporu‑
lui român. Vorbim de bobul de 
grâu, apoi, pluguşorul arată plu‑
gul de arat. Chiar şi numai să ţii 
demonstrativ coarnele plugului 
trebuie să ai forţă. Şi ca să le pui 

în mişcare îţi trebuie o energie 
creatoare, care nu lipseşte creş‑
tinului român, energie pe care 
au adus‑o tinerii seminarişti în 
urările lor”.

Arhiereul nostru a subliniat că 
scopul unei astfel de manifestări 
este unul pedagogic şi educaţio‑
nal, pentru ca în timp scopul să 
devină unul misionar. Preotul, 
învăţătorul şi familia au datoria 
să ne întoarcă la rădăcini, să cer‑
ceteze tradiţia bunilor şi străbu‑
nilor noştri pentru a găsi răspun‑
suri şi soluţii la multele noastre 
întrebări. „România ar trebui să 
obţină copyright‑ul internaţional 
în privinţa colindelor şi a plugu‑
şorului”, a spus Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. 

Foto: M. Stanciu

Stop manifestărilor negative în şcoli

„Violenţa ‑ un răspuns la neadaptare”
[ Un proiect între Seminarul Teologic „Sfântul Apostol Andrei” şi Colegiul Economic „Virgil Madgearu” din Galaţi

Două familii de creştini români din Australia 

Alături de semenii în nevoi
[  Fapte alese pentru 80 de bunici şi 30 de 
copii [ 8.000 de lei pentru masa din spitale

turi de creştinii noştri se numesc 
Gabriel şi Sevastiţa Lăzărescu şi 
Theodor şi Rosse Sermanis, creş‑

tini care au înţeles că de unde 
le‑a dat Dumnezeu, în semn de 
mulţumire, la rându‑le trebuie 

să dea şi ei şi să‑i bucure pe cei 
neputincioşi.  

Astfel, sărbătoarea Naşterii 
Domnului a devenit mai senină, 
mai plină de lumină. 

Familia Lăzăroiu este din 
Brăila, „din prima parohie în 
care a slujit părintele Eugen 
Buruiană”, şi gestul ei este unul 
care ilustrează legătura care se 
naşte între părintele duhovni‑
cesc şi păstoriţi. 

Solidaritate în nevoi 
şi în durere

Dar lecţia solidarităţii şi filan‑
tropiei creştine este trăită întru 
Hristos şi de creştinii din parohi‑
ile gălăţene. 

De exemplu, la Sărbătoarea 
„Sfântului Apostol Andrei”, cre‑
dincioşii din Protoieria Galaţi, pe 
lângă cele 15‑20 de familii asista‑
te social, şi‑au făcut simţită pre‑
zenţa în toate spitalele gălăţene. 
„Cu sprijinul creştinilor gălăţeni 
am reuşit să susţinem masa de 
prânz pentru bolnavii din toa‑
te spitalele gălăţene, gest care 
a fost posibil prin colectarea a 
8.000 de lei”, a adăugat părintele 
protopop.     

Anul 2012
Anul 
Sfântului 
Maslu

În ziua de Vasile 
Sfântul, în biserici va fi să‑
vârşită Liturghia Sfântului 
Vasile cel Mare care se 
săvârşeşte de zece ori pe 
an. 

În anul 2012, pe tot 
parcursul anului, ma‑
nifestările vor avea în 
atenţie Sfântul Maslu şi 
slujirea (îngrijirea) bol‑
navilor din Patriarhia 
Română. În 2012, împre‑
ună cu Arhiereul, preoţii 
şi credincioşii vor înţele‑
ge mai bine rostul şi rolul 
Sfântului Maslu.

Arhiereul locului, 
binecuvântând colindătorii

Seminariştii 
şi tinerele de la CNVA

Dar din dar se face rai
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Mihaela Gîdei
mihaelag@viata-libera.ro

Moştenirea 
străbunilor
Datini, 
obiceiuri, tradiţii

Cea mai cunoscută dintre dati-
nile de Anul Nou este Pluguşorul. 
Acesta este pornit de către co-
piii care, în ziua de 31 decem-
brie, încep a umbla pe la case, 
rostind urături de bun augur şi 
primind în schimb daruri, une-
le cu caracter simbolic - colaci, 
fructe - sau bani. Noaptea, alaiul 
Pluguşorului este amplificat de 
cetele de feciori care umblă pe la 
casele unde sunt fete de măritat 
sau pe la rude.

Alături de Pluguşor, alt obicei 
foarte cunoscut este Sorcova, 
practicat în special de copii în pri-
ma zi a anului.

Mascaţii

Odată cu lăsarea serii, în aju-
nul Anului Nou, în unele zone 
se desfăşoară parada Mascaţilor. 
Îmbrăcaţi în costume de o inega-
labilă fantezie, întruchipând cele 
mai bizare creaturi mitologice, 
mascaţii, însoţiţi de muzicanţi şi 
numeroşi curioşi, încep a umple 
uliţele satelor, stârnind larmă şi 
făcând fel de fel de ghiduşii.

Vergelul

Tot în noaptea de ajun se orga-
niza Vergelul feciorilor şi al fetelor, 
ceremonial de aflare a ursitei şi a 
norocului. Colcerul-gazdă avea 
grijă să pregătească un vas mare 
cu apă şi nuiaua pentru „verge-
luit”. Fetele şi băieţii îşi aruncau 
pe masă câte un obiect perso-
nal (nasture, pieptene, foarfece, 
cuţit etc.) care era aruncat apoi 
în vasul cu apă, iar vergelatorul, 
un bărbat isteţ, ascuns sub un 
cearşaf, amestecă obiectele din 
vas, invocând divinitatea pentru 
a le dărui tinerilor noroc şi belşug 
în viaţă. Vergelatorul scotea, pe 
rând, câte un obiect pentru care 
sorocea ceva, prezicerea fiind, de 
regulă, presărată cu glume care 
să înveselească atmosfera.

Capra

Jocul caprei se derulează pe 
un fundal muzical, interpretat de 
către un fluieraş, iar ciobanul sau 
moşul rostesc strigăturile pline 
de haz. Prin aspect şi înfăţişare, 
Capra jucată la Anul Nou este un 
animal simbol, o fiinţă fantastică 
plină de măreţie. Obiceiul şi-a 
pierdut pe parcurs încărcătura sa 
mitică, având astăzi doar aspect 
de divertisment.

Ursul

Jocul ursului se practică 
şi astăzi în majoritatea sate-
lor. Cultul ursului este moş-
tenit de la geto-daci, care îl 
considerau un animal sacru.  
Paradoxal, jocul ursului este 
practicat mai mult în zonele co-
linare şi de câmpie şi mai puţin 
în cele montane. În desfăşurarea 
jocului ritual al ursului, etalare 
de forţă, vitalitate şi dibăcie, pot 
fi percepute secvenţe care relie-
fează credinţa că acest animal e 
un simbol al regenerării vegeta-
ţiei. Astfel, rostogolirea urşilor în 
cerc, moartea, apoi învierea sa 
miraculoasă redau în chip meta-
foric succesiunea anotimpurilor 
care, cândva, stăteau sub semnul 
acestui animal, capabil să învingă 
iarna şi să vestească primăvara.

Căiuţii

Calul este o altă întruchipare 
plastică a unor simboluri miti-
ce din tradiţia românească. În 
credinţele arhaice, calul avea o 
funcţie de protejare a gospodă-
riilor şi a bisericilor de spiritele 
rele. În cadrul obiceiurilor tradiţi-
onale de Anul Nou, jocul calului 
(căiuţilor) este practicat şi astăzi 
nu pentru semnificaţiile simbo-
lice, uitate de demult, ci mai ales 
pentru spectaculozitatea dansu-
lui. De aceea, tinerii aleşi pentru 
grupurile de căiuţi trebuie să fie 
excelenţi dansatori.

Cerbul

Cerbul simboliza, în mitologia 
populară romanească, puritatea 
şi dreptatea, iar la vechii traci era 
simbolul soarelui. Jocul cerbului 
este structurat după modelul ca-
prei, cu o pantomimă exuberan-
ta şi plină de virtuozitate.

R. A. P.

La cumpăna 
dintre ani
Magie 
pentru aflarea 
vremii sau 
a destinului

Anul Nou este socotit 
a fi unul dintre cele mai 
favorabile momente pen-
tru prognozarea vremii 
sau a recoltelor viitoare. 
Bucovinenii apreciau lu-
nile ploioase sau perioa-
dele de secetă pe baza 
unui aşa-numit calendar 
din foi de ceapă. 

La întocmirea aces-
tuia se proceda astfel: în 
noaptea de ajun se tăiau 
părţi egale dintr-o ceapă, 
cojile astfel obţinute fi-
ind botezate cu numele 
lunilor din an. 

Urma punerea sării pi-
sate în cantităţi egale în 
fiecare coajă şi aşezarea 
acestora în rând, ca în 
succesiunea lunilor din 
an, pe masă sau pe vatra 
sobei. 

Aprecierea lunilor 
ploioase se făcea în di-
mineaţa de 1 ianuarie, 
după cantitatea de apă 
acumulată în cupele foi-
lor de ceapă. 

Tot în noaptea din aju-
nul Anului Nou se făcea 
şi calendarul din cărbuni 
pentru aprecierea rodu-
lui la culturile din anul 
viitor. 

Pentru aceasta se 
alegeau cărbuni aprinşi, 
egali ca mărime, pro-
veniţi din aceeaşi esen-
ţă lemnoasă, câte unul 
pentru fiecare cultură 
ce urma a fi semănată în 
anul care începea (grâu, 
porumb, sfeclă, mazăre, 
cartofi). Cărbunii, bote-
zaţi cu numele plantelor, 
erau puşi pe marginea 
vetrei sau pe o tavă şi 
erau lăsaţi până a doua zi 
(1 ianuarie). 

Prognozarea cultu-
rii se baza pe principiul 
echivalenţei, cantitatea 
de cenuşă rezultată în 
urma arderii complete şi 
a stingerii cărbunilor in-
dicând rodul recoltei. În 
funcţie de aceasta, se de-
cidea care dintre culturi 
vor fi semănate în canti-
tăţi mai mari în primăva-
ra următoare.

Se săvârşeau şi alte 
practici magice pentru a 
afla durata vieţii şi a no-
rocului fiecăruia dintre 
membrii familiei, care 
erau prognozate cu aju-
torul lingurilor înşirate 
de-a lungul pereţilor, 
fiecare lingură de lemn 
fiind botezată cu numele 
unui membru al famili-
ei. În dimineaţa Anului 
Nou, dacă vreo lingură 
era căzută pe podea se 
credea că persoana al că-
rei nume îl purta va avea 
parte de un an sumbru 
sau va muri.

R. A. P.

Pregătirea mesei de ajunul 
Anului Nou e o activitate pe care 
gospodinele o încep cu câteva 
zile înainte, pentru a fi sigure că 
toate vor fi gata pentru invitaţi. 
E de bun augur dacă avem, de 
sărbători, o masă îmbelşugată, 
plină de bunătăţi, înconjurată 
de rude şi prieteni. Pentru masa 
acestei sărbători, este bine să se 
gătească porc. Se spune că por-
cul râmă numai înainte şi dacă 
preparăm bucate din carnea lui, 
lucrurile vor merge cu spor în 
noul an. Dacă vom găti găină, to-
tul va merge pe dos: găina scor-
moneşte cu picioarele, dând pă-
mântul înapoi. De obicei, masa 
de Revelion este compusă din 
mâncăruri tradiţionale specifice 
sărbătorilor de iarnă, indiferent 
de regiune: preparate de casă - 
cârnaţi, sărmăluţe, friptură, tobă, 
caltaboşi, piftie, salată boeuf. La 
desert servim ce ne place nouă: 
plăcintă „poale-n brâu”, cozo-
nac, clătite sau tort.

Pentru a avea pe masă carne 
tot anul, vânătorul trebuie să îm-
puşte o coţofană şi să-şi ungă cu 
sângele ei puşca.

Pe lângă porc, un pic de peşte

Mai este bine ca pe masa de 
Revelion să avem şi preparate din 
peşte, deoarece se spune că aces-
ta aduce bucurie şi bunăstare în 
familie. Tot pentru a chema noro-
cul în următorul an, cu câteva zile 
înainte, femeile prepară pâini sau 
plăcintă, în care ascund bănuţi. 
Norocoşii care găsesc bănuţul vor 
avea un an mult mai bun decât cel 
care a trecut. Gospodinele mai pun 
în plăcintă şi răvaşe, pe care sunt 
scrise glume sau preziceri pentru 
perioada ce vine.

Vin roşu, neapărat

Atât la masă, cât şi la petrecere, e 
bine să consumăm vin roşu pentru 
a ne înnoi sângele, cum spun bă-
trânii. Paharul de vin trebuie să fie 
în permanenţă plin, pentru a avea 
un an vesel şi prosper. Chiar dacă e 
bine să se consume mult vin roşu, 
la miezul nopţii, se ciocnesc pahare 
de şampanie şi se urează, cu vese-
lie, „La mulţi ani!”.

Mihaela Gîdei

Pentru noaptea de Re-
velion, superstiţii şi tra-
diţii s-au născut de-a 

lungul timpului în diferite regi-
uni, oraşe sau sate. Unii dintre 
noi cred în ele şi au grijă ca, de 
Anul Nou, să le respecte. Cele 
mai populare superstiţii sunt le-
gate de vestimentaţia, hrana sau 
comportamentul în ajunul şi în 
prima zi a noului an. Varietatea 
obiceiurilor este foarte mare, 
după cum se spune în popor - 
câte bordeie, atâtea obiceiuri.

În ultima zi din decembrie, ro-
mânii de la sat desfăşoară diferite 
activităţi gospodăreşti, pentru a 
întâmpina Anul Nou cu toate lu-
crurile puse la punct: ung pragul 
casei şi al şurii cu usturoi pentru 
a împiedica spiritele rele să intre, 
fac curăţenie sau taie pomii care 
nu au rodit peste an.

Haină nouă sau roşie, 
pentru noroc

În noaptea dintre ani, bă-
trânii spun că e bine ca fiecare 
să poarte o haină nouă sau un 
lucru de culoare roşie, pentru a 
avea noroc şi a atrage energiile 
pozitive. Iar dacă în dimineaţa 
de 1 ianuarie, după ce ne spă-
lăm, ne ştergem faţa cu un ban 
din aur sau din argint, vom fi cu-
raţi şi sănătoşi tot anul.

Reguli în noaptea dintre ani

Unele activităţi pot fi făcute, 
dar cele mai multe, nu. Nu e vre-
me de dormit în data de 31 ianu-
arie - cine doarme va fi leneş tot 
anul.

În prag de Anul Nou

Ce e bine 
şi ce nu e bine să faci

În această perioadă, pentru 
a ne asigura că vom avea un an 
aşa cum ni-l dorim, se spune că 
trebuie să respectăm superstiţi-
ile născute din bătrâni. Dacă ne 
dorim un an liniştit, fără certuri şi 
conflicte cu cei din jur, nu trebuie 
să tăiem cu foarfecele, să călcăm, 
coasem, tricotăm sau să spălăm 
rufe. De asemenea, în nicio gos-
podărie nu trebuie să se măture 
în ajunul Anului Nou, pentru că 
alungă din casă prosperitatea. 
Chiar dacă nu ne place să dăm 
bani, obiceiul spune că trebuie 
să ne plătim datoriile înainte de 
Anul Nou, altfel vom avea dato-
rii în tot anul ce vine. Nu trebuie 
nici să dăm bani cu împrumut. 
Nu e bine să îi dăm, dar e bine 
să îi avem în buzunar în ceasul 
al doisprezecelea, aceasta fiind 

o superstiţie practicată în toată 
lumea.

De petrecerea gălăgioasă 
fug spiritele

Înainte şi după miezul nopţii 
trebuie să petrecem cu muzi-
că, dans şi veselie, astfel încât 
să se facă gălăgie cât mai mare. 
Şi spectacolul de artificii are o 
semnificaţie la români. Etnologii 
spun că acesta nu este doar un 
mijloc de a sărbători, ci şi unul 
de a alunga spiritele rele, care 
se tem de zgomot şi de lumina 
puternică. Tot atunci când săr-
bătorim, trebuie să ne punem o 
dorinţă. Deşi e greu să alegem 
doar una, se spune că avem mari 
şanse ca în anul ce vine aceasta 
să se îndeplinească.

Vâscul, simbol 
al purităţii spirituale

Din casă nu trebuie să lip-
sească vâscul. Acesta îşi menţine 
prospeţimea pe timpul iernii, 
rezistă la ger şi la întuneric, are 
proprietăţi de leac şi de aceea, 
în diferite mitologii, e apreciat 
ca o plantă înzestrată cu însuşiri 
miraculoase. Este un simbol al 
purităţii spirituale, al armoniei 

şi protectoare a sentimentelor 
de dragoste, a casei şi familiei 
împotriva spiritelor rele. În tra-
diţia românească, vâscul are o 
mare însemnătate de sărbători. 
De aceea, în fiecare casă trebuie 
să fie agăţat de lustră, fereastră 
sau uşă, simbol al bunăvoinţei şi 
prieteniei. Pentru ca lucrurile să 
meargă bine în dragoste, în anul 
ce vine, îndrăgostiţii trebuie să 
se sărute sub vâsc.

Masa de Revelion

Mâncăruri 
recomandate pentru 

un an mai bun

Aprecierea 
lunilor ploioase 
se face 
după cantitatea 
de apă 
acumulată 
în cupele foilor 
de ceapă

Datini, 
obiceiuri, 

tradiţii
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Sfârşitul de an aduce pentru români şi o 
veste bună. Italia a anunţat că ridică re-
stricţiile pentru lucrătorii români şi bul-

gari începând de la 1 ianuarie 2012, în condiţiile în 
care mai sunt nouă ţări din spaţiul comunitar care 
au decis să menţină barierele. Ce-i drept, multe 
dintre segmentele pieţei muncii italiene erau deja 
deschise, dar pe fondul crizei economice gestul are 
şi o încărcătură politică aparte. Cel  mai important 
lucru este acela că, din punct de vedere legal, ro-
mânii vor avea în Italia aceleaşi drepturi ca oricare 
alţi cetăţeni ai Uniunii Europene. Autorităţile de 
la Roma n-au încercat să invoce eventualele „per-
turbări grave” pe care românii şi bulgarii ar putea 
să le producă pe piaţa muncii, aşa cum au făcut-o 
state cu o situaţie economică mai solidă, precum 
Marea Britanie, Olanda sau Belgia. În condiţiile 
în care, până acum vreun an românii deveniseră 
ţinta unor atacuri xenofobe, gestul făcut de Italia 
nu este numai în linia tratatelor europene, ci şi 
pe linia normalizării relaţiilor bilaterale. Poziţia 
Romei este importantă fie şi numai dacă ţinem 

cont că, în prezent, aproape un milion de români 
deja trăiesc şi muncesc în Peninsulă, Italia fiind 
una dintre principalele ţări de destinaţie pentru cei 
ce încearcă să-şi croiască o viaţă mai bună în stră-
inătate. Desigur, şi autorităţile italiene vor avea de 
câştigat, dat fiind faptul că eliminarea restricţii-
lor pe piaţa muncii va descuraja munca la negru, 
cu implicaţii negative pentru întreaga economie. 
De altfel, studiile realizate de Comisia Europeană 
demonstrează că statele care şi-au deschis piaţa 
muncii pentru noii cetăţeni intraţi în spaţiul co-
munitar nu au avut decât de câştigat. Faptul că 
încă mai sunt ţări care preferă să aibă o atitudine 
ermetică este doar o dovadă că interesele politi-
ce egoiste pot prima în faţa intereselor comune. 
Acest lucru  ar trebui să dea de gândit, pentru 
că, fie şi în aceste condiţii, liberalizarea totală a 
pieţei muncii mai poate fi împiedicată cel mult un 
an de zile, dar xenofobia, naţionalismul radical şi 
alte forme de extremism ar putea deveni o „boală 
lungă” în anumite ţări, cu toate consecinţele de 
rigoare. 

Vivat Roma! 

Trãsnaia Zilei

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Nu a fost reţinut niciun suspect
Oficial bulgar, bătut în faţa casei

Directorul Fondului de stat pentru agricultură din Bulgaria, Rumen 
Porojanov, a fost bătut, în noaptea de joi spre vineri, de persoane 
necunoscute în faţa locuinţei sale din Sofia. Potrivit medicilor, viaţa 
lui Porojanov nu a fost însă pusă în pericol. Poliţia locală crede că în 
atac au fost implicate două persoane, dar nu a identificat motivele 
acestuia şi nici nu a reţinut vreun suspect.

Venezuela
Explozie pe stradă

Cel puţin 14 persoane au murit, iar alte 16 au fost rănite în 
Venezuela, după ce un camion‑cisternă plin cu benzină s‑a răstur‑
nat şi a explodat, provocând un incendiu violent, pe un drum de la 
periferia capitalei. Incendiul, care a atins opt vehicule, s‑a extins pe 
o porţiune de un kilometru din acest drum, iar pompierii au reuşit să 
controleze flăcările după o intervenţie de aproximativ o oră.

Bulgaria
Ambulanţă 
atacată de romi

Aproximativ 300 de romi 
din satul Malko Vranovo, 
în nord‑estul Bulgariei, au 
atacat, vineri, o ambulanţă 
chemată după un accident 
rutier soldat cu doi morţi 
şi doi răniţi. Furioşi că am‑
bulanţa a ajuns prea târziu, 
romii au aruncat cu pietre 
în aceasta. Potrivit rudei 
unuia dintre tinerii decedaţi 
şi a unui rănit, ambulanţei 
i‑au trebuit 30 de minute 
să ajungă la faţa locului din 
Slivo Pole, situat la o distan‑
ţă de 18 kilometri, ce poate 
fi parcursă în mai puţin de 
zece minute. Medicii susţin 
însă că au ajuns în aproxi‑
mativ zece minute.

Posibilă erupţie 
vulcanică
Alertă în Alaska

Institutul american de 
geofizică USGS a lansat 
o alertă pentru vulcanul 
Cleveland din Insulele 
Aleutine, situat la aproxi‑
mativ 1.500 de kilometri 
de Anchorage, principalul 
oraş din Alaska, din cau‑
za unei explozii singulare. 
„Datele oferite de satelit 
arată că a fost o singură ex‑
plozie dar ar putea avea loc 
mai multe explozii subite 
care să producă cenuşă, în‑
soţite de erupţii care să de‑
păşească înălţimea de şase 
kilometri deasupra nivelu‑
lui mării”, au anunţat USGS 
şi Observatorul vulcanic 
din Alaska. Ultima erupţie 
semnificativă a acestui vul‑
can a avut loc în februarie 
2001, când trei explozii au 
produs nori de cenuşă care 
s‑au ridicat până la o altitu‑
dine de aproximativ 12 ki‑
lometri şi lavă care s‑a scurs 
în apă. Emisii de cenuşă de 
intensitate mai redusă au 
fost depistate în ianuarie şi, 
anterior, în iunie 2009, po‑
trivit observatorului.

Oroare 
în Afganistan
Torturată 
să se prostitueze

Sahar Gul, o fată în vârstă 
de 15 ani din Afganistan, a 
fost salvată de poliţia locală 
după ce a fost torturată de 
soţul ei şi de familia aces‑
tuia timp de câteva luni. 
Membrii familiei au ţinut‑o 
pe tânără închisă, au înfo‑
metat‑o şi i‑au smuls atât 
părul, cât şi unghiile, cu un 
cleşte.

„Soţul meu, socrul meu, 
cumnaţii mei, cu toţii m‑au 
bătut. Soacra mea mi‑a 
smuls părul şi unghiile cu 
un cleşte”, a declarat Sahar 
Gul. Conform autorităţilor, 
tânăra a fost torturată pen‑
tru că a refuzat să se prosti‑
tueze. Sahar Gul s‑a căsăto‑
rit în urmă cu şapte luni cu 
un bărbat în vârstă de 30 de 
ani, iar poliţia a început să 
o caute după ce familia ei a 
raportat că nu a mai văzut‑o 
de câteva luni.

Va sta într-o 
închisoare 
pentru femei
Iulia Timoşenko, 
transferată 
în Harkiv

Opozanta Iulia Timo‑
şenko, care a fost condam‑
nată în octombrie la şapte 
ani de închisoare pentru 
abuz de putere, a fost trans‑
ferată vineri de la centrul 
de detenţie din Kiev într‑o 
închisoare din regiunea 
Harkiv, din estul Ucrainei. 
Serviciul de presă al fostului 
premier a precizat, la rândul 
său, că aceasta va fi trans‑
ferată la închisoarea pen‑
tru femei Kaceanivska din 
Harkiv, una dintre cele mai 
importante din Ucraina, aici 
fiind încarcerate între 800 şi 
1.000 de femei.

La doar o zi după insta‑
larea lui Kim Jong‑un la 
conducerea Coreei de 

Nord, Phenianul a promis regi‑
mului de la Seul că îl va face să 
plătească pentru „păcatele” co‑
mise la moartea fostului lider Kim 
Jong‑il. „Îl vom face să plătească 
până la capăt pe trădătorul Lee 
Myung‑bak şi pe clica sa, pentru 
păcatele de neiertat, pentru eter‑
nitate, pe care le‑a comis cu oca‑
zia funeraliilor naţionale”, scrie 
presa coreeană, însă regimul nu 
a precizat în ce constau aceste 
represalii. La televiziune, aceste 
declaraţii au fost repetate timp 
de zece minute de către prezen‑
tator, în timp ce o banderolă cu 
aceleaşi cuvinte era afişată în par‑
tea de jos a ecranului.

Coreea de Nord reproşează 
Coreei de Sud că a interzis vizi‑

tele la Phenian în vederea pre‑
zentării de condoleanţe, doar 
două delegaţii sud‑coreene fiind 
autorizate de cealaltă parte a 
frontierei, înainte de funeraliile 
lui Kim Jong‑il, pentru a prezen‑
ta un omagiu liderului defunct. 
Cele două delegaţii erau condu‑
se de văduva fostului preşedin‑
te sud‑coreean Kim Dae‑jung, 
care a organizat împreună cu 
Kim Jong‑il primul summit in‑
tercoreean din istorie, în 2000, 
şi de către preşedinta grupului 
Hyundai.   

Phenianul mai reproşează 
Seulului lansarea de manifeste 
de către activişti, îndemnând la 
insurecţie împotriva dinastiei 
Kim. Aceste manifeste au fost 
trimise în ziua funeraliilor, cu 
baloane lansate spre Coreea de 
Nord.

„Îi vom face să plătească până la capăt”

Coreea de Nord promite 
represalii Seulului

Divorţează 
la 99 de ani

După mai bine de şap‑
te decenii de mariaj, un 
bărbat în vârstă de 99 de 
ani vrea să divorţeze după 
ce a descoperit că soţia sa 
l‑a înşelat în urmă cu 60 
de ani. În timpul unei cu‑
răţenii generale pe care 
o făcea în apartamentul 
lor din Roma, el a găsit un 
teanc de scrisori de dra‑
goste ale soţiei sale către 
un iubit secret, datate cu 
60 de ani în urmă. Bărbatul 
a turbat de furie şi a decis 
să divorţeze de cea care i‑a 
fost alături timp de 77 de 
ani. Amândoi şi‑au găsit 
câte un avocat şi urmează 
să aibă prima întrevedere 
cu aceştia în luna martie. 

Antonio şi Rosa s‑au 
căsătorit în Napoli în 1934, 
însă bărbatul a fost trimis 
cu serviciul militar câţiva 
ani, perioadă în care fe‑
meia şi‑a găsit un amant. 
Aceasta a ţinut întreaga 
romanţă un secret, însă 
potrivit avocatei Anna 
Orecchioni, soţul s‑a decis 
să intenteze divorţ după 
ce a găsit scrisorile de dra‑
goste ascunse. „Este pă‑
cat că un mariaj ca al celor 
doi se va sfârşi după o aşa 
lungă perioadă de timp”, 
a adăugat aceasta despre 
cuplul care are cinci copii, 
numeroşi nepoţi şi chiar 
strănepoţi.

Majoritatea ţărilor membre 
UE nu verifică paşapoartele folo‑
sind baza de date internaţională 
ce cuprinde documente de călă‑
torie furate sau pierdute, situaţie 
ce expune continentul riscului 
unui atac terorist de amploare, 
a avertizat directorul Interpol. 
„Mulţi paşi elementari nu sunt 
respectaţi, ceea ce ar putea duce 
la un alt 11 septembrie, un alt 7 
iulie (2005, din Londra), un alt 11 
martie de la Madrid”, a declarat 
secretarul general al Interpol, 
Ronald Noble. „Lecţia care tre‑
buie învăţată este că persoanele 
care deţin documente de călă‑

torie furate, dacă nu sunt oprite, 
pot intra în ţară şi comite un atac 
îngrozitor”, a adăugat acesta. El 
a dezvăluit că anul trecut 500 
de milioane de zboruri nu au 
fost verificate cu baza de date a 
Interpol. 

Noble a declarat că acordul 
Schengen, care permite deplasa‑
rea în aproape tot spaţiul UE fără 
paşaport, înseamnă că un singur 
eşec în ceea ce priveşte securita‑
tea graniţelor pune în pericol în‑
treaga Europă. „Dacă spunem cu 
toţii că trebuie să avem încrede‑
re unii în alţii pentru verificarea 
persoanelor care ne trec graniţe‑

le, atunci trebuie să avem cu toţii 
aceleaşi standarde”, a explicat el.

O sursă din cadrul Comisiei 
Europene a declarat însă că spa‑
ţiul Schengen are propria bază 
de date pentru controlul la gra‑
niţele externe, astfel că statele 
membre Schengen nu sunt obli‑
gate să efectueze controale sis‑
tematice folosind baza de date a 
Interpol. Totuşi, Interpol susţine 
că sistemul Schengen nu este la 
fel de cuprinzător ca baza sa de 
date, deoarece nu cuprinde în‑
registrările celorlalte 131 de ţări 
care nu sunt membre UE.

Directorul Interpol avertizează:

”Europa riscă 
un atac terorist de amploare”

Armata americană a dezvoltat 
un nou tip de elicopter fără pilot 
dotat cu o cameră de luat vederi 
color de 1,8 gigapixeli, o tehno‑
logie care promite o capacitate 
fără precedent de a monitoriza 
activitatea la sol, iar potrivit unui 
comunicat al armatei, trei dintre 
aceste elicoptere vor fi mobiliza‑
te în Afganistan în mai sau iunie. 
Tehnologia se bazează pe o ca‑

meră de 1,8 gigapixeli, cel mai 
mare senzor video folosit în mi‑
siunile tactice, iar sistemul poate 
furniza în timp real fragmente 
video la o rată de zece cadre 
pe secundă. Armata susţine că 
această rată este suficientă pen‑
tru a urmări persoane şi vehicule 
de la o altitudine de aproximativ 
şase kilometri şi pe o suprafaţă 
de 168 de kilometri pătraţi. 

În plus, operatorii de la sol pot 
selecta până la 65 de „ferestre” 
de pilotaj care urmăresc ţinte se‑
parate, astfel că vehiculele, per‑
soanele sau alte obiecte pot fi 
urmărite chiar dacă se deplasea‑
ză în direcţii diferite. Totodată, 
sistemul A160 Hummingbird per‑
mite decolarea verticală, ceea ce 
înseamnă că nu mai este necesar 
accesul pe o autostradă.

Cameră video color de 1,8 gigapixeli

SUA a produs un elicopter 
pentru spionaj

Şase străini, între care şi ro‑
mâni, au fost condamnaţi în SUA 
pentru o operaţiune elaborată 
de spălare de bani, prin care ai 
fost înşelaţi sute de clienţi cu 
peste patru milioane de dolari 
şi presupunea vânzarea falsă a 
unor maşini pe internet. Acuzaţii, 
patru bărbaţi şi două femei, ofe‑
reau maşini de vânzare pe EBay 
Motors, Auto Trader, Yahoo 
Auto, Edmunds.com, Craigslist 
şi alte site‑uri de internet, ulteri‑
or ei primind electronic bani de 

la clienţi, care nu au beneficiat 
însă niciodată de maşinile cum‑
părate, potrivit actului de acu‑
zare. Autorităţile susţin că liderii 
acestei scheme erau Corneliu 
Ştefan Weikum, în vârstă de 37 
de ani, cetăţean român, şi Iulia 
Mişina‑Heffron, în vârstă de 23 
de ani, din Ekaterinburg, Rusia, 
cei doi aflându‑se în prezent în 
arest în Nevada. 

Thom Mrozek, purtător de 
cuvânt al biroului procurorului 
american, susţine că deşi agen‑

ţia s‑a confruntat cu numeroase 
scheme de spălare de bani, puţi‑
ne au fost cele la fel de sofistica‑
te ca aceasta. Mrozek a explicat 
că acuzaţii au deschis cel puţin 
110 conturi bancare, au furnizat 
facturi false şi au piratat site‑uri‑
le de internet pentru a schimba 
informaţiile de contact ale vân‑
zătorilor pentru ca numerele de 
înmatriculare să se potrivească. 
Cei şase acuzaţi reţinuţi riscă 
acum sute de ani de închisoare.

Clienţi înşelaţi cu milioane de dolari

Operaţiune de spălare 
de bani în SUA

[ Liderul reţelei era un român stabilit în Statele Unite

Lunetiştii regimului sirian 
stau la pândă în oraşul Homs, 
unul dintre centrele revoltei din 
această ţară, alegându‑şi victi‑
mele la întâmplare, după pro‑
pria voinţă, povesteşte un jur‑
nalist independent care tocmai 
a părăsit acest oraş. 

Jurnalistul susţine că sunt lu‑
netişti pe aproape toate străzile 
principale, iar aceştia şi‑au insta‑
lat posturi de control de ambele 
părţi ale drumului trăgând în 
oricine traversează strada între 
orele 16.00 şi 08.00, impunând 
un fel de restricţii de circulaţie 
neoficiale. El a vorbit cu o feme‑
ie a cărei fiică era însărcinată în 
şapte luni în momentul în care 
a fost împuşcată în cap în timp 

ce mergea la 
cumpărături, iar 
aceasta susţinea 
că lunetiştii au 
continuat să tra‑
gă focuri de armă 
în timp ce rude‑
le încercau să 
ajungă la femeia 
însărcinată care 
zăcea în stradă. 

„A trebuit să 
traversez de câ‑
teva ori exact 
aceleaşi străzi 
pe care au fost 
împuşcaţi oa‑

meni cu câteva minute înainte. 
Ajungi într‑un loc unde cu ju‑
mătate de oră înainte cineva a 
fost împuşcat şi unde 30 de mi‑
nute mai târziu oamenii traver‑
sează strada normal”, a declarat 
el. „Traversând strada, simţeam 
cum lunetistul mă fixa şi doar 
de el depindea dacă apasă sau 
nu pe trăgaci”, a adăugat jurna‑
listul.

Locuitorii au descris şi ei lup‑
ta zilnică pentru viaţă în aceste 
zone, unii povestind cum le‑au 
aruncat pâine şi alte alimente 
celor aflaţi pe partea opusă a 
străzii şi care nu puteau traversa 
în siguranţă pentru a ajunge la 
magazin.

Haos în Siria

Civili împuşcaţi 
la întâmplare

[ Anul trecut, 500 de milioane de zboruri nu au fost verificate 
cu baza de date a Interpol
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Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Geanina Cristache  0731240402

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
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Vânzãri
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Cumpărări
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Propuneri de

Afaceri

ORAR MODIFICAT
PROgRAMUL DE ANUL NOU LA MICA PUBLICITATE

În perioada Anului Nou, centrul de preluare a anunţurilor de mică publicitate de la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, va funcţiona după un orar special:

De asemenea, vă informăm 
că primul număr al „Vieţii libere” 
din anul viitor va apărea marţi, 3 ianuarie.

Sâmbătă, 31 decembrie - închis
Duminică, 1 ianuarie - închis
Luni, 2 ianuarie - 8,00 - 12,00

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• RESTAURANT PITTI´S PUB 
ORGANIZEAZĂ REVELION 
ÎMPREUNĂ CU FORMAŢIA 
EUROBAND. RELAŢII LA NR. 
DE TEL. 0747922709. (006412/
NC-351655)

• SC angajează urgent muncitori cali-
ficaţi pt. Germania în amenajări inte-
rioare, cunoscători de limba germană 
sau engleză. 0746943863, 0746004558. 
(005120/NC-349585)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (004598/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (004771/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006382/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006382/NC-90102)

• Salon angajează coafeze, salariul 
minim pe economie şi procent sub-
stanţial sau închiriază posturi de lu-
cru, gratuit (doar plata utilităţilor). 
0743567657, 0724559779. (0135659/
NC-351046)

• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (pt. salate), cu experienţă. Tel. 
0236475129. (006143/NC-351319)
• Angajăm ospătăriţe cafenea. 
0756647110. (006356/NC-351573)

• Mon Caprice angajează ospătari şi 
ajutor bucătar cu experienţă. Contact 
0756705698. (006351/NC-351574)
• Caut confecţioner plasă sârmă. Tel. 
0236324846. (006381/NC-351622)
• Angajez bonă, experienţă şi seri-
ozitate. Tel. 0728666541. (006380/
NC-351623)
• Angajez coafeză, cu experienţă. 
Relaţii tel. 0756292891. (006397/
NC-351633)
• SC Dodo şi Rodi angajează ospă-
tari, bucătari, ajutor bucătar. Tel. 
0747922709. (006412/NC-351654)
• Angajez maseur terapeut, calificat şi 
cu experienţă. CV la adresa e-mail: te-
rapeutic_masaj@yahoo.com. (006467/
NC-351714)
• SC angajează barman, ospătari cu 
experienţă. Tel. 0723372828. (006473/
NC-351727)
• Recrutăm asistente medicale intere-
sate să încheie contracte de muncă cu 
case de bătrâni din Belgia. Informaţii 
0721510157. (006494/NC-351766)

• Angajez şofer pe TIR (prelată) cu 
experienţă, intern şi internaţional. 
0745755352. (0135737/NC-351783)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, pentru minimarket. Relaţii la nr. 
de telefon 0754450879. (006392/
NC-351626)

• REPARAŢII FRIgIDERE, COMBINE 
FRIgORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, gARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (004598/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006394/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, mon-
taj boilare. 0723434777,0756780318. 
(005823/NC-214145)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(005091/NC-340281)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. Tel. 
0764891571. (004344/NC-348249)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (006060/
NC-351163)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(006282/NC-351522)
• Curse Bucureşti aeroport. 
0740764202. (006508/NC-351773)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)

viaþaviaþaviaþa
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• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, 86.000 lei. 0742056475. (006358/
NC-351594)

• Dunărea, etaj intermediar, deco-
mandat, confort 1, preţ 135.000 
ron. 0746.474.992. (11/11/bc/28/
NC-170692)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0746455288. (005653/NC-350496)
• P.f. 2 camere Mazepa 2, 2/4, CT, AC, 
termopan. 0744518721. (005908/
NC-350922)
• Vând ap. 2 camere, 42 mp, cu 2 bal-
coane, et. 3, exclus agenţii imobiliare. 
Tel. 0720181677. (006154/NC-351329)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate. 0766721233, 
0745994833. (006301/NC-351504)
• Vând apartament 2 camere. 
0748167776. (006311/NC-351529)
• Vând ap. 2 cam. dec., îmbunătă-
ţit, 3/4, 73000 lei neg. 0723162695, 
0723182831. (006372/NC-351611)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (006408/NC-351647)
• Micro 19, etaj 1, balcon, liber, 
95000 lei. 0747708566. (12/11/bc/23/
NC-351651)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
zona P-uri, etaj 6/8, super îmbună-
tăţit. Telefon 0722405442, după 
ora 12,00. (006484/NC-351733)

• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
etaj 1, 2 balcoane, CT. Tel. 0745667627. 
(006371/NC-351612)
• Micro 17, etaj intermediar, liber, 
135000 lei. 0746474992. (12/11/bc/23/
NC-351652)

• Persoană fizică având apartament 4 
camere, Ţiglina 2, et. 3/4, cu multiple 
îmbunătăţiri, situat în zonă liniştită, 
cu parcare amplă. Tel. 0743158808. 
(006487/NC-351737)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/12/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (005304/NC-349902)
• Vând casă, construcţie nouă, sat Costi. 
Tel. 0733166512. (005489/NC-350182)
• Vând avantajos vilă Şendreni, 
0755-155752 (12/11cg26/NC-350388)

• Schimb apartament situat în Tecuci 
cu 2 camere, în zona 7 Noiembrie, 
cu apartament în Galaţi +diferenţă. 
0741514070, 0786887763. (006456/
NC-351711)
• Schimb apartament 2 camere, 4/4, 
Micro 19, renovat 2010, variante, pre-
fer et. 1,2. Tel. 0726139583. (006494/
NC-351767)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Doresc să închiriez garsonieră. Relaţii 
la telefon 0747998297. (006399/
NC-351632)
• Caut garsonieră de închiriat. 
0748694414. (006488/NC-351736)
• Bătrân închiriez cameră mobilată. 
0770647624. (006505/NC-351776)

• Închiriez spaţiu deschidere centru 
colectare fier vechi, preferinţă bdul 
Coşbuc. Tel. 0742201834. (006450/
NC-351701)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005071/
NC-154734)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (004946/
NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)
• Ofer spre închiriere ap. două came-
re, superdotat, str. Siderurgiştilor. Tel. 
0724933330. (006085/NC-351231)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (006233/NC-351444)
• Închiriez apartament, chirie convena-
bilă, 500 lei. 0755913091, 0722220031. 
(006369/NC-351613)
• Închiriez ap. decomandat, zona Micro 
20, et. 1. Tel. 0743683389. (006391/
NC-351627)
• Garsonieră central, închiriez re-
gim hotelier. 0740522733. (006454/
NC-351712)
• Închiriez garsonieră la A1, mobilată, 
utilată complet. 0743583603. (006507/
NC-351774)

• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351187)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str. Brăilei, bl. H, parter. Tel. 
0722616552. (006107/NC-351247)

• Vând avantajos, loturi teren. Relatii 
la 0755-155752 (12/12gc17/NC-350390)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, la 
asfalt, vizavi grădiniţă. 0756409198. 
(005960/NC-350986)
• Vând lot casă Fileşti, 13.000Ron, 
0765543100 (12/11gc28/NC-351201)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000Ron, 
0755893732 (12/11cg28/NC-351202)
• Vând teren zona Gârboavele, stra-
dal, drumul spre Cuca, 2100 mp, 
preţ 11.000 euro negociabil. Tel. 
0741097898. (006100/NC-351235)
• Vând teren 180 mp, strada Alexandru 
cel Bun, utilităţi, apă canalizare, cu-
rent, gaze. 0749500793. (006138/
NC-351440)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, Smârdan, utilităţi, apă 
+ curent, negociabil. Tel. 0742077052. 
(006236/NC-351442)
• Vând loc de casă în com. 
Independenţa, la şosea, preţ neg. Tel. 
0748549186, 0754369133. (006318/
NC-351539)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006323/
NC-351545)
• Urgent lot casă Arcaşilor, proprietar. 
0749466018. (006323/NC-351546)
• Teren Arcaşilor nr.8D, 416 mp sau 
parcelabil, la stradă. 0745208845. 
(006319/NC-351555)
• Vând teren sat Costi (coşare), 1500 
mp, deschidere 75 m. Tel. 0741401968. 
(006406/NC-351643)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Teren 300 mp, toate utilităţi-
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC-351666)

• Teren 300 mp, toate utilităţi-
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC-351665)

• Casă nouă munte, pe Oituz, zonă li-
niştită, st=2300, sc=180 mp, utilităţi, 
variante rate. 0745208845. (006379/
NC-351624)
• Casă p+1, Vega, Barieră, 260 mp, 
159000 E, variante. 0745208845. 
(006379/NC-351625)

• Închiriez spaţiu 25 mp pentru birouri. 
0740078892. (006156/NC-351401)
• Închiriez birouri, spaţii comer-
ciale, zone centrale. 0755913091, 
0722220031. (006369/NC-351614)
• Închiriez garaj, zona Port, bl. Bistriţa. 
0758452630. (006374/NC-351619)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• SC Firogal închiriază spaţii în 
hale tip Avicola, cu suprafeţe 
cuprinse între 220-2000 mp, la 
preţuri începând cu 0,5 euro/zi. 
Tel. 0236477522. (12/11/gc/25/
NC-350560)

 • La aniversarea a 90-a 
urăm dragului nostru 
Virgil Niculescu "La 
mulţi ani" şi multă să-
nătate. Fiii, cumnaţii şi 
cumnatele. (006428/
NC-351744)

• Primăria comunei Iveşti, titular al 
planului "Actualizare Plan Urbanistic 
General comuna Iveşti", jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
ARPM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul titularului, co-
muna Iveşti, jud. Galaţi, în zilele lucră-
toare de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, în scris, la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 15 zile calenda-
ristice, de la data apariţiei anunţului. 
(12/11/ext/27m/NC-351499)

• Cetăţean din Germania, originar din 
Timişoara, cu vârsta de 31 ani, religie 
catolică, fără obligaţii, doresc să cu-
nosc femeie fără obligaţii, cu vârstă 
apropiată, pentru prietenie, căsătorie. 
Relaţii după ora 19,00, la nr. de telefon 
0745697716. (006386/NC-351629)
• Domn, 53, 1,65, casă, maşină, caut 
doamnă, max. 52 ani. 0757389972. 
(006477/NC-351731)
• Văduv 61 ani, 1,70, intelectual, caut 
doamnă 58-60 ani, pensionară, fără 
obligaţii, pentru prietenie, căsătorie. 
0766580562, 0756523862. (006506/
NC-351775)
• Domn licenţiat, 1,72, 74, 42 ani, sala-
riat, sufletist, doresc cunoştinţă doam-
nă, domnişoară 30-40 ani, drăguţă, 
sufletistă, pentru prietenie, căsătorie. 
Tel. 0762672264. (006510/NC-351780)

• Vând brutărie în funcţiune, cu vad 
şi cu 4 puncte de distribuţie, preţul 
20.000 E. Tel. 0740080004. (0135548/
NC-350988)
• Cedez salon înfrumuseţare -central, 
în funcţiune, avantajos, vad deosebit. 
0743567657. (0135659/NC-351045)

• Audi A4 2,0 TDI, 2009, variante. 
0766518339. (005905/NC-350926)
• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2006, im-
pecabil, consum 4%. Tel. 0749319444. 
(006216/NC-351417)
• Vând Dacia Super Nova Rapsodie, 
albastră, 2001. 0726462993. (006234/
NC-351443)
• Vând Dacia Logan, diesel, 2006, 
proprietar. 0743155177. (006283/
NC-351521)
• Logan, 2007, 1,4, Preferance, impe-
cabil, 2950 E. 0745208845. (0063019/
NC-351552)
• Seat Inca Papuc, marfă, 2003, varian-
te. 0743208845. (006319/NC-351553)
• Tico, 2000, AC, impecabil, unic pro-
prietar, variante. 0745208845. (006319/
NC-351554)
• Vând Tico sau Cielo. 0744247701. 
(006407/NC-351642)
• Vând Dacia Solenza, 2004, stare 
foarte bună, full, proprietar, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742874214. (006474/
NC-351726)
• Vând anvelope s.h. Germania. Tel. 
0753802563. (006480/NC-351735)
• Vând VW Jetta, 1,6, an 2007 septem-
brie, 60800 km, 7600 euro. 0742015474. 
(12/12/cs/40/NC-351786)
• VW Tiguan, 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 
TSI, extrafull, variante. 0745208845. 
(006319/NC-351551)

• Ford Focus 1.4i, break, 2002, 
proprietar, înmatriculat Ro, 2450 
euro. 0753830164. (006345/
NC-351570)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004378/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (006460/
NC-351707)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Vând SRL cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (006059/NC-351165)
• Garaj Ţiglina I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Vând scaun frizerie aproape nou. 
0743765158. (006090/NC-351227)
• Vând oi. 0760339879. (006368/
NC-351615)
• Vând garaj ultracentral. Tel. 
0720101610, 0770430192. (006477/
NC-351732)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950 (006060/
NC-351169)

• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 
I, Galaţi. 0236432365, 0723048186. 
(006448/NC-351704)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

Suntem alături de colega noastră 
An toaneta Voicu la greaua suferinţă 
pricinuită  de  dispariţia  soţului 

Sincere condoleanţe din partea 
colectivului Blocului Alimentar al 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi.

vOicu  daN

(006504)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004026)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• SC Poppel. Servicii funerare. Non 
stop. Transport funerar, îmbălsămări. 
Sicrie 100 lei!!! Reduceri, rate pensio-
nari, şomeri. 0753847596, 0766541236. 
(005981/NC-351014)

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

 • Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, lecuieşte impotenţa, băutura, 

ghiceşte glob, tarot, oferă talismane 
de dragoste şi reuşită în afaceri. Tel. 
0236314121, 0740771190. (006338/
NC-351568)

• Pierdut proces ‑verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 32719/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Sgrumală Maria şi Sgrumală V. Eugen 
pentru apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bloc C36, ap. 33. Se declară 
nul. (0135732/NC-351743)
• SC Mlădiţe SRL Tecuci, pierdut carte 
intervenţie casă marcat Activa, seria 
011005. Se declară nulă. (0135734/
NC-351765)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct lucru SC Ankos Tech SRL. Se de-
clară nul. (0135735/NC‑351772)

• Tractor U 650, an 1998, rulat puţin. 
0740435629. (005116/NC-349567)

• Cu inima îndurerată şi sufletul plin de 
lacrimi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost cea mai bună mamă, 
soacră şi bunică NĂSTASĂ ECATERINA. 
Corpul neînsufleţit se află la Capela 
Bisericii Sfânta Ana. Înmormântarea 
are loc sâmbătă 31.12.2011, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Camelia, Viorel şi Andra. 
(006462/NC-351718)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia din lumea voleiului a celui care 
ne‑a fost elev, coechipier şi prieten 
ADRIAN RĂCUCIU. Te vom păstra în 
suflet mereu. Fam. Păcuraru. (006513/
NC-351778)
• Foştii colegi de echipă şi prieteni 
anunţă cu durere în suflet dispariţia 
unui jucător şi mare iubitor al voleiului 
gălăţean, ADRIAN RĂCUCIU (MOŞU). 
Voleiul a rămas mai sărac dar noi vom 
duce mai departe "meciul" în care "Nu 
cade la Moşu". (006511/NC‑351779)

• Cu adâncă durere anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a scumpului nostru soţ şi 
tată 

ORĂŞANU GHEORGHE. Dumnezeu să 
te ierte şi să‑ţi lumineze sufletul. Soţia 
şi copiii. (006514/NC‑351781)

• Au trecut 3 ani de lacrimi şi durere de 
când ne‑a părăsit cea care a fost 

IONICĂ MARGARETA BRÂNDUŞA, Tuluceşti. 
La umbra rece a crucii tale/ Venim cu su-
fletul zdrobit/ Şi cu ochii plini de lacrimi/ 
Căci prea curând ne‑ai părăsit/ Fulgerător 
din casă ai plecat/ Niciun cuvânt de adio 
n‑ai lăsat/ A ta este tăcerea/ Ale noastre 
lacrimile şi durerea/ Ai fost plină de via-
ţă/ Ai vrut să mai trăieşti/ Dar aşa ţi‑a fost 
soarta/ Să ne părăseşti. Cu fruntea plecată 
în faţa tristului mormânt îţi aducem o floa-
re, o lumânare şi o rugăciune către bunul 
Dumnezeu, să‑ţi dea odihnă veşnică şi lu-
mină fără sfârşit. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Ionică, Tuluceşti: tata, mama, fratele. 
(006327/NC-351745)
• În ultima zi a anului trecut, a plecat în ne-
murire iubita noastră 

CAMELIA ADELINA, 
lăsând în urmă lacrimi şi regrete fără sfâr-
şit. Celor care aţi cunoscut‑o şi de‑ale că-
ror prietenie, loialitate şi generozitate s‑a 
bucurat şi celor care ne‑au ajutat în acele 
zile de durere, Doina şi Anca vă doresc 
sănătate, bucurie şi vă rugăm să n‑o uitaţi 
pe cea pe care o iubim dincolo de moarte. 
(006469/NC-351746)
• Acum un an, ne‑am despărţit pentru tot-
deauna. Ai plecat şi ai lăsat un gol imens în 
inimile noastre. Bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău bun şi curat şi să te 
aibă în pază. Nu te vom uita niciodată 

SANDU ADRIAN CARAPETROV, 54 ani. 
Soţia, copiii, mama, surorile, naşii, cumetrii, 
mulţi, mulţi prieteni. (006452/NC-351748)
• Nu există cuvinte care să exprime dure-
rea noastră acum, la împlinirea unui an de 
la despărţirea de draga noastră soră, cum-
nată şi mătuşă 

BATOG IOANA. Nu te vom uita niciodată. 
(006478/NC-351750)
• Au trecut 2 ani grei şi trişti de când a ple-
cat în lumea umbrelor dragul nostru frate 

PÂNZARU MIHAI. Dumnezeu să‑l ierte. 
Surorile şi nepoţii. (006404/NC‑351751)
• 1 ianuarie, ziua ta 

GEORGESCU VASILE NICU. În loc să‑ţi spu-
nem "La mulţi ani", atât îţi mai putem oferi, 
un gând, o lacrimă şi o floare, cu frunţile 
plecate în faţa tristului mormânt. O boală 
cruntă şi nemiloasă te‑a răpit de lângă noi. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihna veşnică. Noi 
îţi vom păstra o neştearsă amintire. Sanda 
soţie, Lucian Puiu fiu, Ina Monica nepoată, 
Elia Monica noră. (006370/NC‑351752)
• Se împlinesc 40 de zile de când a plecat 
dintre noi bunul nostru fin 

LAZĂR EMIL. Regrete eterne. Dumnezeu 
să‑l ierte. Naşii. (006308/NC‑351755)

• Cu durere anunţăm împlinirea a 11 ani 
de la dispariţia dragului nostru soţ, tată şi 
bunic 

HODOROGEA STĂNICĂ, pe care nu‑l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. Fam. Hodorogea. (006490/
NC-351758)
• O zi tristă pentru noi, de "Sf. Vasile". În loc 
de "La mulţi ani", te plângem cu dor, iubita 
noastră 

VASILICA. Nu te vom uita niciodată. Părinţii, 
fraţii şi sora. (006493/NC‑351759)
• Se împlinesc 5 ani de când a plecat de 
lângă noi, după o lungă şi grea suferinţă 

MIHĂLUŢĂ IOAN, din com. Suhurlui. O veş-
nică amintire de la Ghiţă, Mariana, Adi şi 
Doru. Nu te vom uita niciodată. (006498/
NC-351769)

• Nu putem exprima 
în cuvinte tristeţea 
ce ne cuprinde la dis‑
pariţia celui care a 
fost ginerele şi cum‑
natul nostru ADRIAN 
RĂCUCIU. Dumnezeu 
să‑l aibă în paza Lui! 
Familia Crînganu. (vl/
NC‑351792)

• O inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet bun 
şi deosebit s‑a ridicat la 
cer MIRELA FLORENTINA 
DANCIUG, 42 ani. 
Dumnezeu s‑o odihneas-
că în pace. Un ultim oma-
giu, Asociaţia de locatari 
Nr. 161, bl. C11, Mazepa. 
(006491/NC-351742)

• Cu adâncă durere în 
suflet suntem alături 
de familiile greu în‑
cercate prin trecerea 
în nefiinţă a celor care 
au fost 

ing. RĂCUCIU ADRIAN 

şi mama acestuia 

RĂCUCIU VASILICA, 

plecaţi înainte de 
vreme dintre noi. 
Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să le aşeze 
sufletul în rândul celor 
drepţi şi să le dea pace 
veşnică. Colectivul 
SC Arcada Company 
SA. (01/12/bc/51/
NC‑351787)

• Cuvintele sunt prea săra-
ce pentru a ne exprima re-
gretul şi întreaga compa-
siune faţă de durerea prin 
care trece colega noastră 
Maricica Răcuciu, acum 
când soţul 

ADRIAN RĂCUCIU 

şi mama soacră 

VASILICA RĂCUCIU 

au trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să-i ierte şi 
să-i odihnească în pace. 
Colegii din cadrul AFP CM 
Galaţi. (vl/NC-351741)

• Cu inimile îndurerate ne 
rugăm pentru odihna veşni‑
că a celui care a fost un om 
de mare valoare morală, o 
personalitate respectabilă 
între colegi şi între oameni, 
cu o mare poftă de viaţă şi 
regret nespus că a plecat 
dintre noi atât de devreme, 

ing. RĂCUCIU ADRIAN. 

Exprimăm sincere condoleanţe familiei. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace, iar pe cei rămaşi să-i mângâie. Colectivul SC 
Arcada Company SA. (01/12/bc/51/NC‑351788)

• În aceste clipe de tristeţe 
şi grea suferinţă, ne alătu‑
răm cu compasiune fami‑
liei Răcuciu, la trecerea în 
nefiinţă a soţului şi tatălui 
drag, 

ing. 
RĂCUCIU 
ADRIAN. 

În faţa acestei triste despărţiri, exprimăm sincere con‑
doleanţe familiei şi un gând de mângâiere şi alinare. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. Fam. Mantu Spiru şi 
fam. Huma Mihai. (01/12/bc/51/NC‑351789)

• Cu neţărmurită durere 
anunţăm plecarea pre‑
matură într‑o lume mai 
bună, ca sufletul lui, a ce‑
lui care a fost soţ şi tată 
ADRIAN RĂCUCIU. Toţi cei 
care doresc să plângă ală‑
turi de noi durerea pier‑
derii lui îl găsesc depus la 
Biserica “Sf. Trei Ierarhi”. 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Soţia Maricica şi co‑
piii Diana şi Cosmin. (vl/
NC‑351790)

• O dublă durere ne-a 
cuprins la dispari‑
ţia mamei noastre 
VASILICA RĂCUCIU şi a 
fratelui nostru ADRIAN 
RĂCUCIU, plecaţi pe 
neaşteptate dintre noi. 
Nu‑i vom uita nicioda‑
tă. Familia Răcuciu. (vl/
NC‑351791)

• Ai trecut prin lumea asta cu puţine 
primăveri şi te‑ai stins în floarea vieţii, 
lăsând lacrimi şi durere, al nostru drag 
cumnat 

ORĂŞANU GHEORGHE. Fam. 
Ciubotaru. (006514/NC-351782)

• Cu nespusă durere anunţăm dece‑
sul dragului nostru soţ, tată, bunic 
şi străbunic MALCEA STOIAN. Îi vom 
păstra veşnic frumoasele amintiri. 
Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa! (vl/
NC‑351793)

• Colectivul SC Arcada Company SA 
‑Brutărie este zguduit de neaştep-
tata pierdere a colegului RĂCUCIU 
ADRIAN. Sincere şi profunde con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să‑l 
ierte. (006497/NC-351768)

• Un gând bun şi un moment de aduce-
re aminte şi pomenire astăzi, de ziua ta 
de nume, dragul nostru soţ, tată, bunic 
MUNTEANU VASILE, când am fi vrut să 
sărbătorim împreună şi să‑ţi spunem "La 
mulţi ani", dar din păcate cu lacrimi în ochi 
şi durere în suflet ne rugăm ca părintele 
ceresc să‑l odihnească în pace. Soţia, copi-
ii, nepoţii. (006502/NC-351771)

• 31 decembrie este ziua tristă când se 
împlinesc 3 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a dragului nostru nepot şi verişor 

GRECU CORNEL, 30 ani. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odihna 
şi liniştea sufletului său. Bunica, Ana, 
Ionel, Sorin, Mariana, Alex. (006468/
NC-351747)

• Sunt frunze ce nu cad, deşi vântul le 
suflă cu putere. Sunt oameni ce nu pot 
fi uitaţi, deşi uitarea e o lege a firii. O 
rugăciune, o lumânare aprinsă, lacrimi 
şi flori la împlinirea a 40 de zile de la 
trecerea în eternitate a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

ANGHEL DUMITRU, 58 ani pe care nu‑l 
vom uita niciodată. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i dăruiască 
odihna şi lumina veşnică. (006296/
NC-351753)

• După 20 de ani de pelerinaj prin ceruri, doresc familiei şi tuturor 
celor care m‑au cunoscut urări de bine, multă sănătate, linişte şi 
pace. Al vostru, SIMOVIN CAROL.                           (006486/NC‑351785)

• VASILESCU NEAGU. 

S‑au scurs cumplit 3 ani de când ne‑a 
părăsit. În sufletele noastre tu exişti 
şi vei rămâne veşnic viu printre noi. 
Mulţumim celor care şi‑l vor aminti. 
Dumnezeu să te ierte. Cu nemăsurată 
durere, soţia, copiii, nepoatele, nora şi 
ginerele. (006303/NC‑351754)

• De 26 de ani, în ajun de An Nou, cad 
fulgi grei de amintiri dureroase pe mor-
mântul soţului şi tatălui nostru, învăţă-
tor DUMITRU BOGHEAN, Măstăcani. 
Nu‑l vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(006432/NC-351757)

• Se împlinesc, pe 1 ianuarie, 15 ani 
de la trecerea în eternitate a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, ing. MARCEL 
ENESCU. Pioasă amintire şi neştear-
să durere. Fie ca dragostea noastră 
să‑l vegheze şi să‑i lumineze calea. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia. 
(006492/NC-351760)

• Pe 1 ianuarie, se împlineşte un an de 
când a plecat dintre noi prietenul şi na-
şul nostru drag 

TOMA MIŞUL. Dumnezeu să‑l aibă 
în paza Sa. Fam. Bufnea. (006464/
NC-351762)

• Moment pios de aducere aminte la 
40 de zile de la decesul celui care a fost 
cel mai bun soţ, tată, bunic şi străbu-
nic MARCEL PĂTRAŞCU. Fie ca sufletul 
lui bun să‑şi găsească veşnic liniştea şi 
odihna. Dumnezeu să‑l ierte. Familia. 
(006499/NC-351770)

• Am fi vrut ca împreună să sărbătorim, 
să ne bucurăm şi să‑ţi urăm "La mulţi 
ani" 

VASILE GRIGORAŞ, 

dar, din păcate, cu lacrimi în ochi şi cu 
durere în suflete ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă veşnică în-
tre aleşii Săi şi lumină fără sfârşit. Soţia, 
fiica, nepoata şi ginerele. (006509/
NC-351777)

• Se împlinesc 5 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

GHEORGHE C. IAMANDI. 

Dumnezeu să‑l odihnească. Familia. 
(006326/NC‑351756)

• S-a împlinit un an de când dragul 
nostru MARCU GHEORGHE, născut 
Niculiţel, ne-a părăsit lăsând un gol 
imens în viaţa noastră. Nu‑l vom 
uita niciodată. Sanda, Daniela şi 
Claudia. (006519/NC‑351784)

• Fiecare început de an este mă-
sura timpului de când dragul nos-
tru nepot şi verişor, 

• Trist colind şi sfântă rugă ne reunesc în 
jurul mormântului împodobit cu cetina 
neuitatelor amintiri, la 2 ani de la despăr-
ţirea de dragul nostru soţ şi tată PETRICĂ 
TOTOLICI. Vibraţia cerească ne îndeamnă 

• Pe 1 ianuarie, ne aducem aminte cu acelaşi nesfârşit dor de 
iubitul nostru fiu, frate şi unchi 

PANŢÎRI DORINEL VIOREL (VASILE), 

căruia an de an îi spuneam “La mulţi ani”, de ziua numelui. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. Mama, sora, nepotul. 
(006476/NC‑351749)

• Sub povara amin‑
tirilor şi a lacrimilor, 
comemorez pe 1 ia‑
nuarie 9 luni de la 
despărţirea de mama 
mea MARIA ABAGERU 
şi 2 ani de la despărţi‑
rea de soţul meu, ing. 
DĂNUŢ TOTOLICI. Aţi 
lăsat în urma voastră 
un gol adânc şi o imen‑
să suferinţă în inima 
mea. Mă rog continuu 
bunului Dumnezeu 
să vă aibă în grija Sa, 
iar sufletele voastre 
curate să‑şi găseas‑
că odihna şi liniştea 
în împărăţia cerului. 
Dumnezeu să vă odih‑
nească. Ing. Gabriela 
Totolici. (006461/
NC‑351761)

ing. DĂNUŢ 
IONEL TOTOLICI, 

a plecat în lumea tăcerii, cu vise 
şi idealuri neîmplinite. A ars ca 
o flacără pentru toţi, uitându‑se 
în schimb pe sine. La numai 45 
de ani, a tras cortina peste scena 
acestei lumi, plecând dincolo de 
timp, într‑o lume fără griji, plină 
de îngeri şi flori, fără durere şi fără 
de nori. DĂNUŢ, iartă‑ne că de 2 
ani îţi tulburăm liniştea eternă, chemându‑te să ne ocroteşti aşa 
cum i‑ai promis lui PETRICĂ, dar te‑ai grăbit numai după o zi, să‑i 
fii alături. Plecarea ta a pustiit sufletele părinţilor tăi, ei văzând în 
moartea nedreaptă a unicului copil drama dintâi şi o suferinţă care 
refuză orice altă măsură decât propria suferinţă. S‑au grăbit să‑ţi fie 
alături, mama la 6 luni şi tata după 10 luni, fiind acum toţi trei împre-
ună, nouă rămânându‑ne doar durerea fără de sfârşit. Dumnezeu 
să binecuvânteze cu iertare şi iubire sufletul tău atât de încercat 
în această lume, iar dragostea şi amintirile noastre vor dăinui ne-
schimbate, peste timp. Te vom plânge mereu. Maria şi Carmen 
Totolici. (006444/NC‑351763)

sufletul cu nostalgie, la fiinţa care 
ne‑a iubit şi ocrotit dând viaţă sigu-
ranţei şi încrederii noastre, timp de 
45 de ani. Oricât ne‑am întoarce în 
timp, nimic nu poate înlocui prezen-
ţa fizică a dragului nostru PETRICĂ. 
De aceea te aducem mereu în gând 
şi‑n suflet, ca să fii cu noi şi‑n formă 
de spirit, ocrotindu‑ne. Te‑ai grăbit 
să te alături somnului de veci al ma-

mei, pe care nu ţi‑ai cunoscut‑o şi tatălui tău pe care l‑ai venerat 
pentru iubirea ce v‑a purtat‑o, dând dovadă de o imensă demni-
tate, verticalitate, corectitudine, respect pentru cuvântul dat, chiar 
dacă pentru toate acestea a plătit cu ani de suferinţă. În ciuda tutu-
ror vicisitudinilor în care ai fost obligat de destin să trăieşti, ai pre-
luat valori şi principii pe care tata le‑a pus deasupra vieţii, cu ele am 
trăit în familia noastră şi vom trăi la fel, indiferent de oameni şi vre-
muri. Recunoştinţă celor care‑şi vor aminti de PETRICĂ, la trecerea 
dintre ani şi celor care au rămas alături de noi, în această cumplită 
suferinţă. PETRICĂ, dacă neputinţa umană ne va împiedica să ne 
mai vedem vreodată, consolarea vine din imensa moştenire lăsată 
nouă, prin amintiri. Pentru toţi care sunteţi în casa veşniciei, iubire 
nemărginită şi lumină fără de sfârşit. Cu acelaşi dor nestins, până la 
reîntâlnire. Maria şi Carmen Totolici. (006444/NC‑351764)
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

România Sud‑Est  31 decembrie ‑ 2 ianuarieMeteo

Litoral
-20/-40

Brăila
-30/20

Galaţi
-30/40

Braşov
-6*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:30 pm

Ploaie 
şi ninsoare    

Revelion 
cu dr. Bacalbaşa

[ Distracţie pe viu, 
fără  anestezie! Dezlăn‑
ţuire de manelişti sadea ori 
mai spilcuiţi, cum e Jean 
de la Craiova, piţipoance 
şi cocălărese, ghiveci fol‑
cloric şi actoricesc, fiţe şi 
imitaţii de îndoielnică sau 
de bună calitate, deja ştiu 
ce mă aşteaptă în noaptea 
dintre ani. Am deja antre‑
namentul Revelioanelor 
(pe)trecute în compania lui 
Liviu Vârciu sau a lui Dan 
Negru, a Cruduţei ori a lui 
Bendeac. Deja televiziu‑
nile mă atacă pe la colţuri 
cu promouri ale nopţii de 
Revelion. Pe cine credeţi că 
zăresc în tribuna de vedete 
în ultimul rând, la margine? 
Pe nimeni altul decât pe dr. 
Nicolae Bacalbaşa, cu bra‑
ţele ridicate în costumul 
puţin cam lălâi (ai putea 
să juri că predecesorul era 
ceva mai mare la stat, dar 
mai mic la sfat), ţopăind ve‑
sel şi apoi agitând strategic 
o sticlă mare cu şampanie. 
Doctore, aici eraţi? Adevărul 
este că Dan Negru nu avea 
cum să‑l uite pe anestezis‑
tul scriitor şi filosof de viaţă 
gălăţean, care i‑a măcelă‑
rit la propriu cu bisturiul 
memoriei şi al ironiei o în‑
treagă armată de blonde 
trupeşe şi chipeşe. Şi dacă 
pe dr. Bacalbaşa îl parodi‑
ază (prost) Mihai Bendeac, 
de ce să nu fi avut, o oră 
mai târziu, în programul 
de Revelion de la Antena 
1, varianta originală, fără 
trucaje? Eu propun să fie 
instalat măcar un televizor 
şi în secţia de Reanimare a 
spitalului. Hai, române, râzi 
şi cu perfuzia în venă! Ce, 
te încurcă masca de oxigen 
de pe figură?! Dă‑o dracu’ 
de comă! Acu’ ţi‑ai găsit 
să mori? E Revelion cu dr. 
Bacalbaşa! 

[ Când cu popa, când 
cu dracu’! Mă pregăteam 
să închei Tv Mania, când 
îmi sare de pe ecran pe 
tastatură o ştire fierbinte 
de la Realitatea Tv: Oana 
Zăvoranu şi‑a sfinţit maşi‑
na, aia descântată de vră‑
jitoare. Eu zic că mai bine 
o exorciza! îmi şi imaginez 
preotul cu busuiocul şi 
crucea în acţiune: „Drace, 
ieşi afară!” – „Părinte, cât 
dai? De la 10.000 de euro 
în sus discutăm! Fraiera are 
bani!”.

Lăsând gluma la o parte, 
realizatoarele acestei ru‑
brici, Anca Melinte şi Maria 
Măndiţă, vă urează cu drag, 
din tot sufletul lor, sănăta‑
te şi numai bucurii! Să ne 
revedem cu zâmbetul pe 
buze în 2012!

Soluţiile jocurilor apărute  în 
suplimentul ”Weekend Magazin”: 

ANTICIPĂRI – 
ORIZONTAL: EXAMINATOR; 
XEROX; LAXA; P; GR; SAX; Z; 
EXOTIC; AXA; REN; SOARE; TN; 
PLATINA; IISOARA; OR; ZEI; 
MT; UNA; E; NOIANE; C; BANC; 
IDEI.

EXERCIŢII DE 
ÎNCRUCIşARE – ORIZONTAL: 
BANIDEDRUM; OLANEDEAPA; 
NETA; ACT; S; DI; RD; IACA; 
ELE; EP; LED; MARESITARE; 
ATADECUSUT; RAT; NA; TIR; 
FRAC; TOATE; AA; CRESTIN.

RECONSTITUIRE – 
SOLUŢIA: SĂRMĂLUŢE îN 
FOI DE VARZĂ; CALTABOŞI; 
CÂRNĂCIORI; VIN FIERT.

COLŢUL CITITORULUI – 
ORIZONTAL: E; A; I; ACE; C; P; 
ELIMINAT; FRIZER; AL; MACEL; 
ELITA; ABUR; RA; CAV; AR; 
OMOR; RC; MICRON; PRIMAR; 
APASA; LA; AN; SOCRI; TRA; 
T; ARATA; APARATORI; ETC; 
STANE; ERGI.

LA MULŢI ANI – 
ORIZONTAL: ANTENA; RATAN; 
ER; AERA; RI; MENIRE; CAM; INA; 
INMUIA; CANCAN; UC; L; RIO; 
ANTUME; SI; TEORIE; U; SANSA; 
DP; MAT; ET; VII; ANTIC; ARACAN.

ÎNCRUCIşARE – 
ORIZONTAL: KIDNAPPING; 
ARIETA; NOR; LISTA; VIDA; 
ITI; CREM; D; PAPI; A; OD; 
ATADECUSUT; TI; EU; N; AR; 
REPARATORI; O; ULISOR; A; 
NUCI; ISTET.

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: 
COLINIARITATE.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: M; L; V; R; 
STA; P; PATALAMALE; MALT; 
CUTANATA; SATAR; MUTILARE; 
PATATA; LUNETE; BATOS; N; 
BAN; AO; ION; R; CT; TAR; 
ROCADA; CRI; MORARITA; 
ILICUT; RITM: ORATOR; DA.

Pentru ultima zi a anului, meteorologii anun‑
ţă o ninsoare. Cel mai probabil, însă, va ploua, 
existând chiar şi condiţii de formare a poleiului. 
Temperatura maximă este de 4°C. Minima pe tim‑
pul nopţii va ajunge până la ‑3°C. 

Vântul va sufla din direcţia nord‑nord‑vest, cu 
o viteză de până la 14 km/h. Presiunea atmosferi‑

că este de 765 mm coloană de mercur, în creştere, 
iar umiditatea este de 88 la sută. 

Duminică va fi o zi însorită, cu temperaturi de 
până la 4‑5 grade Celsius. 

(informaţii preluate din surse online)

SUDOKU: 
5 9 4 3 8 6 7 2 1 
2 1 7 9 4 5 6 3 8 
6 3 8 2 7 1 9 5 4 
1 7 3 6 2 8 4 9 5 
4 5 2 1 9 7 3 8 6 
8 6 9 4 5 3 2 1 7 
7 4 1 5 3 9 8 6 2 
9 8 5 7 6 2 1 4 3 
3 2 6 8 1 4 5 7 9

Gh. Gurău

A scădea 
în grad

Doamne‑
ajută

Peisaj hibernal …
Nu‑i ca 
iarna

Fumuriu
Apă de 
ploaie

Cursă auto

A obţine
întrecere 
sportivă

Hoinar
Linişte 

sufletească

Faptul 
minune
Trage ca 
măgarul

Admise din 
prima!

Nuanţă de 
culoare

Măsură 
diplomatică

Care te 
satură

Lăsate în 
pace!

…

Unu!
Expus ca la 

carte

Două din 
trei!
…

Fac un 
calcul 
greşit

Intrarea în 
capitală!
Claie de 

paie

…
Alina Oprea

Omul cu 
copii

A nu face 
nimic

Tunică!
Alean

Axe… auto
Carie la 
molari!

Locurile 
din faţă!
Trup gol!

Potrivire 
în vers

Buni la 
toate

SUDOKU: 

4 7 6 5 3 2 9 8 1 
8 1 9 7 6 4 3 2 5 
2 5 3 1 9 8 6 4 7 
3 8 5 4 1 9 7 6 2 
6 2 7 8 5 3 1 9 4 
9 4 1 2 7 6 5 3 8 
5 9 8 6 4 1 2 7 3 
7 3 2 9 8 5 4 1 6 
1 6 4 3 2 7 8 5 9

Bucureşti
-6*/2*

 9  5 3 1 2   

   2 6  3 4 7 

 6    4    

 8 5    6   

 4      8  

  7    5  1  

   9    2  

4 2 3  5 8    

  9 4 2 7  3  

    4 9  5  

   5    3 4 

   3 6 1 9 2  

 2  7     9 

  5    8   

1     2   6  

 4 1 6 9 8    

5 7    4    

 6  1 7    

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Spicuiri din presa locală interbelică                      

Crăciunul copiilor săraci
Suntem în anul 1937 şi citim, în 

prima pagină a ziarului „Acţiunea” 
din 29 decembrie, textul apărut 
cu titlul sus menţionat:

În vâlvătaia de evenimente 
politice [alegeri pentru Parlament 
şi alegeri locale, derulate în ul-
tima decadă a lunii decembrie], 
Crăciunul a trecut pe nesimţite. A 
nins domol în prima zi, a fulguit 
într’a doua, iar a treia s’a lăsat un 
ger cumplit din spre soare răsare. 
Bucuria festivă a Crăciunului au 
simţit-o numai copiii oamenilor 
bogaţi. Vitrinele au fost încărcate 
pentru ei. Anul acesta câteva in-
stituţii particulare au organizat 
frumoase pomuri de Crăciun pen-
tru copiii muncitorilor. Este o faptă 
creştinească pe care o subliniem cu 
plăcere. De sărbători, creştini, să 
ne îndreptăm gândul întotdeauna 

către copiii săraci. Nimic nu poate 
fi mai creştinesc, nimic nu poate 
caracteriza pe bunul român, decât 
arătându-şi mărinimia printr-un 
sentiment de milă şi omenie, spriji-
nind pe cei lipsiţi, aducând în mo-
desta lor căsuţă o rază de lumină şi 
cu mulţumire sufletească, să poa-
tă spune celor avuţi că şi pe la ei 
a trecut Moş Crăciun. Lăudându-i 
pentru cuminţenia şi sârguinţa 
lor la învăţătură. Către copiii să-
raci, flămânzi şi dezbrăcaţi să se 

îndrepte măcar în aceste Sfinte 
Sărbători gândul şi grija oricărui 
creştin. Să le alinăm suferinţa, să 
le împlinim lipsurile, ajutându-i şi 
făcându-i şi pe ei părtaşi bucurii-
lor noastre. Căci şi ei sunt semenii 
noştri, frăţiorii mici ai lui Christos. 
Să nu uităm cuvântul evanghelic: 
„Tot ce veţi face să faceţi ca pentru 
Dumnezeu”.

Pentru conformitate, 
V. Guruianu

Revelionul la New York

lady Gaga va lansa 
celebra sferă

Starul pop Lady Gaga, le‑
gendele rockului Chuck Berry 
şi Patti Smith şi tenorul Placido 
Domingo se numără printre ve‑
detele care vor participa sâm‑
bătă seară la numeroasele festi‑
vităţi organizate de Revelion la 
New york. Ca în fiecare an, sute 
de mii de oameni se vor reuni în 
Times Square, piaţa din centrul 
cartierului Manhattan, pentru a 
asista la o tradiţie veche de peste 
un secol: coborârea, timp de 60 
de secunde, până la miezul nop‑
ţii, a unei sfere din cristal multi‑
color, de‑a lungul unui pilon.

Anul acesta sfera va fi lansată 
de excentrica Lady Gaga, origi‑
nară din New york, şi de primarul 

oraşului, Michael Bloomberg.
M.M. (Mediafax)

S‑a logodit de Crăciun
Michael Jordan se recăsătoreşte

Michael Jordan, o legendă a baschetului mondial, s‑a logodit cu 
iubita sa, manechinul de origine cubaneză yvette Prieto. Potrivit  
purtătorului de cuvânt al fostului jucător, acesta a cerut‑o pe yvette 
de soţie de Crăciun, însă nu au stabilit încă data căsătoriei. Jordan a 
mai fost căsătorit cu Juanita Jordan timp de 17 ani, dar cei doi, care 
au împreună trei copii, au divorţat în 2006.

M.M. (Mediafax)

Sesiuni!
Ondulat

Jocul la 
moară
Maici!

A declarat că ar face sex cu actorul

Robbie Williams 
îl cam place pe brad Pitt

Cântăreţul britanic Robbie 
Williams este plin de surprize. 
Recent,  artistul  a mărturisit în‑
tr‑o discuţie cu prietenii şi soţia 
sa, Ayda Field, că singurul bărbat 
cu care ar face sex este actorul 
Brad Pitt. 

 întrebat care este suma mi‑
nimă pentru care ar accepta să 
facă sex cu un bărbat, Robbie 

Williams a afirmat că două milioa‑
ne de dolari ar reprezenta o ofer‑
tă decentă. „Iubito, ai putea avea 
o maşină nouă de Anul Nou. Nu 
se ştie, să sperăm. Eu sunt cel mai 
ieftin”, a glumit Robbie Williams, 
adresându‑i‑se soţiei sale. 

 Cu toate acestea, artistul a ţi‑
nut să precizeze că singurul băr‑
bat cu care ar accepta să facă sex 

fără a cere niciun ban este Brad 
Pitt . 

„Este vorba de 2 milioane 
de dolari pentru Moş Crăciun, 
dar este gratis pentru Brad Pitt. 
întrebarea este cu cât ar trebui 
să‑l plătesc eu pe el?”, a conchis 
Robbie.

M.M. (Mediafax)
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ProgramTV
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HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Vasile Ghica

pe 31 decembrie...

S‑a întâmplat

Cernavodă 42 cm + 2 cm
Hârşova 112 cm + 12 cm
Brăila   168 cm + 8 cm

GALAŢI  177 cm + 9 cm
Isaccea  116 cm + 9 cm
Tulcea  97 cm + 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 decembrie 2011

Reţeta zilei

 6:55 Imnul României
 7:00 Clubul Disney
 8:10 Universul credinţei (live)
 10:10 Toţi spre vest, o nouă 
  aventură cu Lucky Luke
  (Fra., 2007, f. anim.) 
11:45  Spectacol de circ
  internaţional 
 12:15 Concertul de Anul Nou 
  de la Viena  (live)
  Filarmonica din Viena, 
  dirijor Mariss Jonsons
13:00  Telejurnal (em.info.)
 14:45 12 mese (em. concurs)
17:15  Distractis Show (r)
 17:50 Anastasia 
  (SUA-A., 1986, dr. rom.)
  Partea a doua
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal (em.info.)
21:10  El Dorado sau 
  Templul Soarelui 
  (Per., 2009, avent.)
22:55  Zestrea românilor (doc.)
 23:10 Capcana suspiciunilor 
  (Can., 2005, thrill.) 
 0:45 Dacă doriţi să revedeţi 
 1:45 Tezaur folcloric (r)
 2:40 Dă Doamne la lume bine (r)

 4:00 Vânătoarea de şoareci (r)
  (SUA, 1997, com.)
 5:30 Cronicile Spiderwick 
  (SUA, 2007, avent.) (r)
  “Nu-ţi crede ochilor, sau
   mai bine zis nu te încrede 
  în ceea ce crezi că vezi...”
 7:00 Lucas, spaima furnicilor 
  (SUA, 2006, f. anim.)
 8:30 Concert Piaţa Revoluţiei
 9:45 Ho Ho Ho 
  (Rom., 2009, com.) (r)
 11:45 Epoca de gheaţă 
  (SUA, 2002, f. anim.)
 13:15 Apropo TV (divertisment) 
 14:15 Dirty Dancing 
  (SUA, 1987, dr. romantic.)
 16:00 Divertisment (r)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30  Cavalerul negru 
  (SUA, 2008, acţiune)
 23:30 Serviciul Român 
  de Comedie (2010, div.) (r) 
 0:45 Dirty Dancing (r)
  (SUA, 1987, dr. romantic.) 
 2:30 Cavalerul negru 
  (SUA, 2008, acţiune) (r)

 7:00 Observator (em.info.)   
 9:00 Babe, cel mai curajos 
  porc din lume 
  (Aus.-SUA, 1995, com.)
 11:00 Comoara din spatele
  cărţilor 2 
  (SUA, 2006, av.)
 13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Octavia Geamănu
 13:30 Selecţii din Revelion 
  de poveste (2011, div.) (r)
  Cu: Dan Negru
 16:00 SuperBingo Metropolis
   (2009, emis. concurs) 
  Cu: Romică Ţociu 
  şi Cornel Palade, 
  Raluca Lăzăruţ şi Escu
19:00  Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
 20:20 X-Factor - Finala
  (2011, emis. concurs) 
 23:00 În puii mei (2009, div.) (r)
  Cu: Mihai Bendeac
 0:15 Doi văcari prin New York 
  (SUA, 1994, acţ. com.) (r)
 2:15 Comoara din spatele
  cărţilor 2 
  (SUA, 2006, av.) (r)

 6:00 Clubul de comedie  (r)
  (divertisment)
 8:00 Răzushow (2011, div.) 
 9:10 Farul singuratic 
  (SUA, 2009, com.)  (r)
 10:50 Poate nu ştiai (mag. cult.) 
 12:00 Festivalul Circo Massimo (r)
 12:50 Fraţi de viţă 
  (2011, em. informativă) 
 13:30 Jamie în America 
  (Angl., 2009, f. s. doc.)
 14:10 Poveşti cu zâne 
  (Angl.-SUA, 1997, f. de fam.) 
 16:10 Premiile Magiei 2009
 18:00 Răzushow (2011, div.)
  - Ediţie specială
 19:00 Seara divelor
  *Show caritabil, cu Pink, 
  Rihanna, Anastacia, Dionne
   Warwick şi Leona Lewis 
 19:55 Poate nu ştiai (mag. cult.) 
20:10  O împuşcătură în întuneric 
  (SUA-Angl., 1964, com.)
 22:00 Bun venit la sfârşitul lumii
 23:10 Echilibru (SUA, 2002, S.F.) (r) 
 1:00 Concert Ali Campbel 
  (UB40) (r)
 2:50 Poveşti cu zâne (r)
  (Angl.-SUA, 1997, f. de fam.) 

 4:00 Staruri şi legende 
  (Mex., 2005, f. doc.)
 5:00 Esmeralda (Mex., 1997, s)(r)
 5:45 Îmbrăţişari pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)  
 8:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)   
 9:30 Teleshopping (recl.)
 10:00 Staruri şi legende 
  (Mex., 2005, f. doc.) (r)
 11:30 Dezvăluiri din lumea 
  telenovelelor (r)
  Iubiri şi infidelitate
 12:45 Iubitul mamei mele 
  (SUA, 2007, com. rom.) (r)
 14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
 15:30 Îmbrăţişari pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)
 17:30 Moştenitorii 
  (SUA-Col., 2011, s. dramă)
 19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)
 20:30 Grease (SUA, 1978, f. muz.)
22:30  Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
 23:30 Lacrimi de iubire
   (Rom., 2005, s)
 0:30 Doamne de poveste (r)
 1:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)  (r)
 2:15 Moştenitorii (r)  
  (SUA-Col., 2011, s. dramă) 

 5:00 Trăsnelion 2012 
  (2011, divertisment)
  Cu: Trăsniţii 
 7:30 Culoarea magiei 
  (Angl., 2008, avent.)  
 10:30 Cu lumea-n cap 
  (2009, divertisment)
 11:00 Călătoria 2: Rătăciţi 
  în San Francisco 
  (SUA, 1996, avent.)
 13:00 Focus Monden 
  (2009, divertisment) (r)
 13:30 Chicago (r)
  (SUA-Ger., 2002, com. muz.) 
 15:30 Cronica Cârcotaşilor 
  Cu: Mihai Găinuşă (r)  
18:00  Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu
19:00  Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
19:30  Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
 20:30 Familia Robinson 
  (SUA, 2007, f. anim.) 
 22:15 Kill Bill: Volumul 1 
  (SUA, 2003, acţiune) 
 0:00 Iubiri secrete
  (Rom., telenov.)

 8:00 Bruno şi Benny 
  (Aus., 1996, f. s. ptr. tineri)
 9:00 Şcoala de duminică: 
  Cetatea Împăratului 
  Constantin cel Mare
 9:30 Mica Dorrit 
  (Angl., 1988, dramă)
  Partea a doua 
 12:30 Capodopere din Galeria de
   Artă Modernă Românească
  (emisiune magazin) (r)
 12:45 La şcoala stelelor
  (Franţa, 2002, doc.)
 14:30 La porţile ceriului
 15:00 Opera Ariodante
  Retrospectiva Festivalului 
  Enescu - Seria Concertelor 
  de la Miezul Nopţii
 18:00 Vă place Brahms? 
  (Fra.-SUA, 1961, dr. rom.)
 20:10 December Music 
  Flavours 2011
 21:10 Împreună 
  (Fra., 2007, dr. romantic.)
 22:50 Baby, That’s Rock’n’Roll!
  (SUA, 1996, doc.)
 0:30 În ritm brazilian  (r)

 8:00 ACASĂ în bucătărie 
  (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
 9:00 Din culisele Hollywood-ului  
  (2008, doc.)(r)
 9:30 Shaggy şi Scooby fac 
  echipă (SUA, 2006, s. d. a.)
 10:00 Revelionul Revelioanelor (r) 
 12:00  Concert Ştefan Bănică (r)
 14:00 Lumea PRO CINEMA 
 14:30 Filmele şi vedetele 
  anului 2011 (r)
 16:45 Casablanca 
  (SUA, 1942, dr. rom.)
 19:00 Punct şi de la capăt 
  (SUA, 2007, dramă) 
 20:00 Morocănoşii 
  (SUA, 1993, com.)
 22:00 Tentaţia 
  (SUA-Fra.- Aus., 2001, thrill.)
 0:00 Morocănoşii 
  (SUA, 1993, com.) (r)
 1:45 Tentaţia 
  (coprod., 2001, thrill.)  (r)
 3:15 Lumea PRO CINEMA (r)
 3:45 Apropo TV (div.)

 4:40 Coşmar înainte 
  de Crăciun 
  (SUA, 1993, f. anim.)
 6:00 Casa Buddenbrook 
  (Ger., 2008, dramă)
 9:00 Un cadou pentru ea 
  (Fra., 2009, com.)
 10:25 Cine vrea pielea lui 
  Roger Rabbit? 
  (SUA, 1988, com.) 
 12:10 Cum să-ţi dresezi 
  dragonul 
  (SUA, 2010, f. anim.)
 13:50 Karate Kid 
  (SUA-Chi., 2010, acţ.)
 16:10 Iar tu?! 
  (SUA, 2010, com.)
 17:55 Ziua îndrăgostiţilor 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 20:00 Sorocul 
  (SUA, 2010, com.)
 21:35 Francesca 
  (Rom., 2009, dramă)
 23:15 Kick-Ass 
  (coprod., 2010, acţ. com.)
 1:10 Fereastra secretă 
  (SUA, 2004, thrill.)
 2:45 Sorocul 
  (SUA, 2010, com.)

Salată de boeuf

[
- Dle doctor, nevastă-mea zice că 

sunt nebun, pentru că, atunci când 
beau, beau şi ceaşca. Las numai toarta.

-Păi, chiar eşti nebun, omule! Pentru 
că toarta e cea mai bună.

[
Directorul unei firme: 
- Aici parcă e casă de nebuni.
- Chiar mai rău, replică unul. La casa 

de nebuni măcar directorul e sănătos.
[

- De ce trebuie să meargă soacra la 
vot?

- Ca să se obişnuiască cu urna.

Ingrediente: un kg  carne de vită, un kg morcovi, 2-3  rădăcini de 
pătrunjel, o ţelină,  un kg cartofi,  1/2  kg castraveţi muraţi;  sare, piper, 
muştar după gust, maioneză 300 g.

Se fierbe carnea de vită, când este jumătate fiartă se adaugă le-
gumele. Cartofii se fierb, separat,  în coajă.  Se taie  totul cubuleţe, 
se amestecă şi se condimentează, apoi se combină cu maioneza. Se 
aşază pe platou şi se garniseşte după dorinţă.

V.P.

1852 - Se inaugurează 
“Teatrul cel Mare” din Bucu-
reşti (devenit apoi  “Tea trul 
Naţional”), cu opereta “Zoe”, 
de Ioan Andrei Wachmann. 
Primul director: Costache 
Caragiale. 

1869 - Se naşte HENRI 
MATISSE (m. 1954), pictor, 
deco rator, muralist, grafici-
an, sculptor  francez, teore-
tician al artei franceze.

1877 - Încetează din viaţă 
GUSTAVE COURBET (n.1819), 
pictor francez.

1879 - Thomas Alva 
Edison a făcut, la Menlo 
Park, New Jersey SUA prima 
demonstraţie publică a lăm-
pii electrice cu incandescen-
ţă, cu filament de cărbune.

1880 - Se naşte GEORGE 
C. MARSHALL (m. 1959), 
general,  om politic ame-
rican, părintele “Planului 
Marshall”, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1953).

1889 - Încetează din via-
ţă ION CREANGĂ (n. 1837), 
prozator, pedagog, membru 
post-mortem al Academiei 
Române.

1894 – Se naşte 
ALEXANDRU  MARCU (m. 
1955), istoric literar, traducă-
tor, pedagog, membru 
cores pondent al Academiei 
Române.

1910 - Se naşte PAUL 
BOWLES (m. 1999), scriitor, 
compozitor american.

1925 - Consiliul de Co-
roa nă rati fică renunţarea 
prin ţului Carol la succesiu-
nea tronului în favoarea fiu-
lui său, Mihai. 

1937 - Se naşte 
ANTHONY HOPKINS, actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1943 - Se naşte JOHN 
DENVER (m.1997), cântăreţ 
american.

[ Se naşte DONNA 
SUMMER, interpretă ameri-
cană de muzică pop.

1956 - A fost înfiinţa-
tă Televiziunea Română. 
Primele emisiuni au fost 
trans mise în direct cu prile-
jul Revelionului din 31 de-
cembrie 1956.

1968 - Încetează din 
viaţă SABIN V. DRĂGOI (n. 
1894), compozitor, folclo-
rist, membru corespondent 
al Academiei Române. 

1969 [ Se dă în folosin-
ţă, la Galaţi, clădirea pro-
prie a ICEPRONAV (Insti tu-
tul de Cercetare Ştiinţifică şi 
Inginerie Tehnologică pen-
tru Construcţii Navale a fost 
înfiinţat la 1 iulie 1966).

[ Încetează din viaţă 
GEORGE LEWIS (n. 1890), 
cântăreţ american de jazz.

1989 - A fost  abolită pe-
deapsa cu moartea pe teri-
toriul României. 

2001 - Încetează din viaţă 
ION ZAMFIRESCU (n.1907), 
istoric literar, teatrolog.

2004 - Se inaugurează în 
Taiwan cel mai înalt zgârie-
nori din lume, “Taipei - 101” 
(508 m deasupra solului). 

2006 - Încetează din via-
ţă DAN BEIZADEA (n. 1933), 
compozitor, dirijor, instru-
mentist.

pe 1 ianuarie...

S‑a întâmplat

1809 – Se naşte ANDREI 
ŞAGUNA (m. 1873), mitropolit, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, isto-
ric şi sociolog francez, organizato-
rul Jocurilor Olimpice moderne.

1866 - Intră în vigoare în 
România legea privind introduce-
rea sistemului metric.

1868 - Se naşte AL. BRĂTESCU-
VOINEŞTI (m. 1946), prozator, 
membru al Academiei Române.

1894 - Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), fizician 
german care, prin descoperirea 
undelor electromagnetice, a făcut 
posibilă apariţia şi dezvoltarea te-
lecomunicaţiilor fără fir (telegrafia, 
radioul, televiziunea).

1897 - Se naşte ANA ASLAN (m. 
1988), medic, unul dintre pionierii 
gerontologiei medicale mondiale, 
membru al Academiei Române.

1907 - Se naşte ION I. AGÂRBI-
CEANU (m. 1971), fizician, membru 

al Academiei Române.
1923 - Se naşte MIHAI CRAMA 

(m. 1994), poet, prozator.
1927 – Se naşte RADU ŞERBAN 

(m. 1984), compozitor.
1928 - Încetează din viaţă 

VALERIU BRANIŞTE (n. 1869), ga-
zetar, memorialist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1929 - Se naşte NICOLAE ŢIC (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1959).

1934 - Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ (m. 2009), actor de teatru 
şi de film, laureat cu premii ACIN/
UCIN. În anul 2008 a primit Ordinul 

Naţional „Serviciu Credincios în 
grad de Mare Cruce.

1939 - Se naşte EMIL BRUMARU, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1970).

1941 – Se naşte ION VLAD, pictor.
1942 - Se naşte OVIDIU IULIU 

MOLDOVAN (m. 2008), actor de 
teatru şi de film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate 
(2004), decorat, post-mortem, cu 
Ordinul „Steaua României” în grad 
de Cavaler.

1944 – Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog, 
membru al UAP – Filiala Galaţi.

1945 - Se naşte la Galaţi VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, posesor 
al mai multor medalii şi premii.

1949 - Se naşte RADU ŢUCU-
LESCU, prozator, traducător.

* Ia fiinţă Filarmonica de Stat 
din Sibiu.

1954 * Se naşte MIRCEA 
MIHĂIEŞ, eseist, critic literar.

1955 - Se naşte IOAN AUREL 
POP, istoric, membru corespon-
dent al  Academiei Române, mem-
bru în organisme şi academii ştiin-
ţifice internaţionale.  

1995 - Austria, Suedia şi 
Finlanda au aderat la Uniunea 

Europeană,  numărul membrilor 
organizaţiei ajungând  la 15 state. 

1998 - Încetează din viaţă 
MIRCEA MARIAN (n. 1939), proza-
tor, dramaturg.

2003 - Încetează din viaţă 
DUMITRU TINU (n. 1940), ziarist, 
fost director al ziarului “Adevărul” 
şi al Clubului Român de Presă.

2007 - România a fost primită 
ca membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.

2011 - Încetează din viaţă 
MARIN CONSTANTIN (n. 1925), di-
rijor, compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

   6:55 Imnul României
  7: 00 Desene animate 
  - Clubul Disney
   8:10 Omul şi timpul (live)    
   9:30 Pro Patria
 10:10 Arthur şi răzbunarea lui 
  Maltazard (Fra., 2009)
 11:50 Spectacol de circ 
  internaţional
 12:10 Vine fanfara! 
  (Isr.-Fra.-SUA, 2007,   
  dramă)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:30 Universul Celibidache
15:00 Tezaur folcloric (div.)
  Cu: Marioara Murărescu 
16:00 Dă Doamne la lume  
  bine!
17:00 Sport 2011 -   
  Retrospectiva 
  anului sportiv
17:50 Anastasia (SUA-A., 1986,  
  dr. rom.) - p. I
20:00 Telejurnal (em.info.)
20:50 Distractis Show
  (2011,  d i ve r t i sm e nt)   
21:25 Întrecerea vedetelor 
  - Revelion 2012 
  (2011, divertisment)
 1:15 Cu lăutarii după mine
 2:50 Întreabă praful 
  (SUA, 2006, dr. romantic.)

  5:00 Fiica lui d’Artagnan  (r)
  (Fra., 1994, avent.)
  7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
  *Ce se întâmplă,   
  doctore?
  *Intervenţie Piaţa   
  Revoluţiei
10:00 Concert Ştefan Bănică (r)
11:30 Incredibilele aventuri ale  
  ursuleţului Panda (SUA,  
  1995, f. avent.fam.) (r) 
 13:15 Cronicile Spiderwick 
  (SUA, 2007, avent.)
15:00 Vânătoarea de şoareci 
  (SUA, 1997, com.)
  *Intervenţie Piaţa   
  Revoluţiei
 16:45 Ho Ho Ho (Rom., 2009,  
  com.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport *Vremea
20:15 Serviciul Român 
  de Comedie 
  (2010, divertisment)
  *Intervenţie Piaţa   
  Revoluţiei
 21:30 Star Maraton de Revelion
  2:00 Viaţa ca un pariu 
  (SUA, 2005, dramă)

 7:00 Observator 
  (em. informativă) (live)
10:00 Şapte băieţi şi o   
  ştrengăriţă (Fra.-It.-Rom.,  
  1966, avent.) 
12:00 Xena: prinţesa războinică 
  (SUA, 1995, f. s. avent.)  
13:00 Observator 
  (em. informativă) (live)
 14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live)
  Cu: Mirela Boureanu  
  Vaida
 16:00 Observator (em. info.) 
  Cu: Octavia Geamănu
 17:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live)
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport *Meteo
 20:20 În puii mei (2009, div.)
  Cu: Mihai Bendeac
 21:45 Revelion de poveste 
  (2011, divertisment)
  Cu: Dan Negru
 1:00 Revelion de Revelion 
  (2011, divertisment)
  Cu: Mirela Boureanu  
  Vaida
 3:30 Doi văcari prin New York 
  (SUA, 1994, acţ. com.)

  8:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
   9:10 Al zecelea regat 
  (coprod., 2000, avent.) (r)
10:45 Arde-i una franţuzoaicei
  (Ger.-Angl.-SUA, 2002,  
  com.)
 12:25 Rapsodia pământului... 
  Fără frontiere. 
  Prima parte
13:30 Jamie în America 
  (Angl., 2009, f. s. doc.)  
14:00 Campionatul de   
  comedie - redifuzare
14:35 Farul singuratic 
  (S UA ,  2 0 0 9,  c o m . )   
18:00 Paşaport de România 
19:00 Clubul de comedie (div.) 
20:10 Răzbunarea Panterei Roz 
  (Angl.-SUA, 1978, com.) 
21:55 Pastila de sănătate 
  (2010, emisiune   
  informativă)
22:10 Concert Compay   
  Segundo 
23:35 Concert Ali Campbel  
  (UB40)
  Prima parte   
 0:30 Petrecerea 
  (SUA, 1968, com.)
  2:15 Concert Ali Campbel  
  (UB40) Partea a doua
 3:10 Echilibru 
  (SUA, 2002, S.F.)

 4:00 Lacrimi de iubire
   (Rom., 2005, s) (r)
 5:45 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
  (Mex., 2000, s)
 8:30  Stăpâna (Mex., 2010, s)
 10:00 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s)
12:45 Ultimul sărut
  (SUA, 2006, com.) (r) 
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe
  (Mex., 2000, s)
17:30 Moştenitorii 
  (SUA-Col., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)
20:30 Iubitul mamei mele 
  (SUA, 2007, com. rom.)  
22:30 Dezvăluiri din lumea
   telenovelelor
  - Iubiri şi infidelitate
23:30 Concert LaLa Band
  Prima parte
23:55 Transmisiune directă 
  din Piaţă (live)
0:05 Concert LaLa Band
  Partea a doua
0:30 Burlacul 
  (SUA, 2003, com.)
2:15 World Music Awards: 
  Cele mai bune momente

 7:00 Cu lumea-n cap 
  (2009, divertisment) (r) 
 8:00 Secrete de Stil 
  (2011, emisiune life-style)  
 9:00 Cinci zile până mori 
  (SUA, 2004, mini-s.) (r)
10:30 Sport, dietă şi o vedetă 
11:00 Trandafirii sălbatici 
  (Can., 2009, s)
13:00 Aterizare imposibilă 
  (SUA, 2000, thrill. acţ.) (r)
 14:30 Programul de protecţie 
  al prinţeselor 
  (SUA, 2009, com.)  (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu
19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
20:30 Călătoria 2: Rătăciţi 
  în San Francisco 
  (SUA, 1996, avent.) 
22:15 Focus Monden (2009,  
  div.) Retrospectivă
23:00 Trăsnelion 2012 
  (2011, div.)
  Cu: Trăsniţii
 1:00 Cronica Cârcotaşilor  
  (divertisment) (r)

   8:00 Bruno şi Benny 
  (Aus., 1996, f. s. ptr. tineri)
   9:30 Mica Dorrit 
  (Angl., 1988, dramă) 
 12:30 Teatru: Visul unei 
  nopţi de iarnă 
  de Tudor Muşatescu
14:15 Cartier, bijutierii 
  caselor regale
  (Fra.-Can., 1998, doc.)
15:10 Prima de asigurare 
  (SUA, 1966, com.)
17:30 Bugge Wesseltoft 
  la Bucureşti
  Concert de jazz
 18:00 Călătorie în India 
  (Angl.-SUA, 1984, dramă)
 21:00 În ritm brazilian 
  (coprod., 2005, f. doc.)
 22:40 O’Samba
  (Franţa, 1998, doc.)
 23:40 Baroana jazzului 
  (SUA, 2009, f. doc.) 
 1:10 Bărbierul din Siberia 
  (coprod., 1998, f. rom.) (r)
 3:50 O’Samba
  (Franţa, 1998, doc.)

  9:45 Două acorduri 
  (Ceh., 2008, s.)
 10:45 Pro Motor 
  (2007, emis. sp.)
 11:15 Descoperă România  
 11:45 ACASĂ în bucătărie  (r)
  Cu: Simona Mihăescu
 12:45 Din culisele 
  Hollywood-ului
  (2008, doc.) (r)
 13:15 La Bloc (2003, s. com.)
 14:15 Revanşa 
  (Rom., 1978, acţiune)  (r)
 16:15 Avioane, trenuri şi 
  automobile 
  (SUA, 1987, com.) 
18:00 Filmele şi vedetele 
  anului  2011 (div.)
 19:00 La Bloc (2003, s. com.)
20:00 Concert Ştefan Bănică
22:00 Revelionul Revelioanelor  
  (2011, divertisment)
  Prima parte
23:55 Live Piaţa
  0:00 Revelionul Revelioanelor  
  (2011, divertisment)
  Partea a doua

 4:30 Jurământ de răzbunare 
  (SUA, 2009, thrill.)
 6:00 Prăvălia groazei 
  (SUA, 1986, com.)
 7:35 Surorile 
  (Fra., 2009, dramă)
 9:20 Uşuraticul 
  (SUA-Ger., 2001, com.)
 11:15 O poveste încâlcită 
  (SUA, 2010, f. anim.)
 12:55 Totul despre Steve 
  (SUA, 2009, com.)
 14:35 Prinţul Persiei: Nisipurile
  Timpului 
  (SUA, 2009, s. avent.  
  fant.) 
 16:30 Întâlnire explozivă 
  (SUA, 2010, acţ. com.)
 18:20 O familie de coşmar 
  (S UA ,  2 010 ,  c o m . )  
20:00 Bine dotat (SUA, 2009, s.)
21:00 Înmormântare cu   
  peripeţii 
  (SUA, 2010, com.) 
22:30 Agenţii de rezervă 
  (SUA, 2010, acţ. com.)
 0:15 Megapremieră 
  de Anul Nou 
  - Film surpriză
 2:40 Concert Lady Gaga
  (SUA, 2011)
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TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Vasile Ghica

Cultural
Carnet

Reţeta zilei

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 8:10 Nu vă atingeţi 
  de Mississippi! 
  (Ger., 2007, com.)
10:10 Ecaterina cea Mare 
  (Can., 1995, f. istoric)
11:55 Iubiri dincolo de ecran
12:10 Călătorii la superlativ
  Japonia (I)
12:40 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo (r)
14:00 Telejurnal *Meteo
 14:45 Căţelul Quigley 
  (SUA, 2003, com. de fam.)
16:30 Gala Premiilor de
   Excelenţă Electrecord
 17:40 Distractis Show 
  (2011, divertisment) (r)
 18:25 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Cor., 2011, s. dramă)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal *Meteo
 21:10 El Dorado sau Templul 
  Soarelui (Per., 2009, av.)
 23:00 Întrecerea vedetelor. 
  Ce n-aţi văzut (div.)
 0:10 Cu lăutarii după mine (r)

 5:00 Concert Piaţa Revoluţiei   
  (r)
 6:00 Apropo TV (div.) (r)
 8:15 Concert Piaţa Revoluţiei   
  (r)
 9:00 Epoca de gheaţă 
  (SUA, 2002, f. anim.) (r)
10:30 O maimuţă grozavă 3 
  (Can., 2003, com.)
 12:00 Singur acasă 4 
  (SUA, 2002, com. de fam.)
13:30 Şcoala lui Madeline 
  (Fra.-SUA, 1998, com.)
15:15 Imperiul magic 
  al domnului Magorium
   (SUA, 2007, com.)
17:00 Camerista 
  (SUA, 2002, com. rom.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Naşa (Rom., 2011, com.)
 22:30 Sub anestezie 
  (SUA, 2007, thrill.)
   0:00 Singur acasă 4 
  (SUA, 2002, com.) (r)
 1:30 Sub anestezie 
  (SUA, 2007, thrill.) (r)
 3:00 Şcoala lui Madeline 
  (Fra.-SUA, 1998, com.) (r) 

   6:00 Observator (live)
 10:00 Kevin în Alaska 
  (Can.-Angl., 2001, com.)
11:40 Marşul soldăţeilor 
  de lemn (SUA, 1934,   
  com.)
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 13:30 Selecţii din Revelion 
  de revelion (2011, div.) (r)
 16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu 
17:00 Între prieteni 
  (2011, divertisment)
  Cu: Mihaela Rădulescu
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport
 20:20 Familia Flinstones: 
  Aventuri în Epoca 
  de Piatră (SUA, 1994,  
  com.) 
22:00 A şasea zi 
  (SUA-Can., 2000, acţiune)
 0:15 Kevin în Alaska (r)
  (Can.-Angl., 2001, com.) 
 2:00 Observator (em. info.) (r)
 2:45 Familia Flintstones: 
  Aventuri în Epoca de  
  Piatră
   (SUA, 1994, com.) (r)

 7:00 Seara divelor (r)
 9:00 Răzushow (2011, div.)
  Un show ghiduş 
  cu Mihai Răzuş
 10:10 Poveste fără sfârşit 
  (RFG-SUA, 1984, s. av.  
  fant.)
 12:00 Clubul de comedie 
  (divertisment) - redif.
 12:30 Concert Matchbox 20: 
  Live în Atlanta
 13:30 Clubul de comedie 
  (divertisment) - redif.
 14:10 Hainele noi ale   
  împăratului
   (coprod., 2001, com.)
 16:00 Concert David Bowie
 17:00 Confesiuni 
  (2010, mag. de div.) (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
 18:00 Telejurnal (em. info.)
 18:30 Concert Al di Meola
  Teatrul Naţional 
  din Cluj-Napoca - sept.  
  2011
 19:30 Ultimul stinge lumina
 20:10 Asterix şi Obelix contra lui
   Cezar (Fra., 1999, com.)
 23:35 Concert Jon Lord - p. II
 0:55 Clubul de comedie 
  (divertisment) - redif. 

 8:30 Stăpâna (Mex., 2010, s) (r) 
 10:00 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s)  
11:30 Concert LaLa Band (r)
 14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
 15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s
 17:30 Lola 
  (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s.)  
 19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s.)
 20:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă)
 22:00 Poveştiri de noapte 
  (2007, divertisment) 
 22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
 23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
 0:30 Poveştiri adevărate  (r)
  Cu: Ioana Maria Moldovan
   şi Dan Cruceru
 1:30 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s) (r)
 2:45 Lola (SUA, 2011, s) (r)
 3:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s.)  (r)

 6:00 Cireaşa de pe tort (r)
 7:00 Culoarea magiei (r)
 10:30 Ochelarii buclucaşi 
  (SUA, 1999, com. de fam.)
 12:30 Iubiri secrete 
  (telenov., sezonul 2) 
  - redifuzare
 14:00 Inelul buclucaş 
  (SUA-Can., 2000, com.)
 16:00 Minunata Lume Disney:
   Familia Robinson 
  (SUA, 2007, f. anim.) (r)
  18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
 19:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show)
   - redifuzare
  Cu: Horia Vîrlan
 20:30 Mi-s băiatul de la ţară
  (2011, reality show)
  - redifuzare
  Cu: Andreea Raicu
 22:15 Trăsnelion 2012 (r)
 23:15 Crima din vis 
  (SUA-Can., 2006, dramă)
 1:00 Focus 18 (r) 

 9:00 Campanie Premiile 
  TVR Cultural (r)
 10:00 Marile cutezătoare 
  (Fra., 2000, s. doc.) 
  - Alexandra David-Neel: 
  În Tibetul interzis
 11:00 Copilul sălbatic 
  (Fra., 1969, dramă)
 12:30 Vocile din Cimitirul Vesel
  Concert la Ateneul   
  Român
  realizat de Ambasada 
  Irlandei la Bucureşti
 14:10 În amintirea Primei 
  Doamne a Cântecului, 
  Ella Fitzgerald
 16:15 Între Orient şi Occident
 20:10 December Music 
  Flavours 2011 - p. II
21:10 Talentatul 
  domn Minghella
  (documentar despre 
  Anthony Minghella)
 22:10  Nuovomondo 
  (Fra.-It., 2006, dramă)
 0:15 Magia montajului de film
  Regia: Wendy Apple
 1:50 Marile cutezătoare (r) 

 8:45 Shaggy şi Scooby fac 
  echipă (SUA, 2006, s. d. a.)  
  (r)
 9:00 Liga Dreptăţii - Paradisul 
  pierdut (SUA, 2001, s.  
  anim.)
 10:00 Happy Hour (2007, div.)
 11:30 Liga Dreptăţii - Paradisul 
  pierdut (SUA, 2001, s.  
  anim.)
 12:30 ACASĂ în bucătărie (r)
 14:00 Teoria Big Bang 
  (SUA, 2007, s. com.)
 15:00 Smallville (SUA, 2001,
   f. acţ.)   
16:00 Casablanca (r)
 19:00 Lecţia de maternitate 
  (SUA, 2007, s. com.)
 20:00 Terminatorul: Războiul 
  continuă (SUA, 2008, s) 
 21:00 Comedia în esenţă tare:
  Seinfeld (s, SUA 1990)
 22:00 American Ninja II 
  (SUA, 1987, acţiune)
 23:45 Oz - Închisoarea federală
   (SUA, 1997, s)
 0:45 Cu sânge rece 
  (SUA, 2003, s. poliţist)
 1:45  Dispăruţi fără urmă 
  (SUA, 2002, s. poliţist)

 4:20 Destinul unui războinic
   (Sud Cor.-NZ., 2010)
 6:00 Ziua îndrăgostiţilor 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 8:00 Filme şi vedete 
  (Hol., 2008, em. mag.)
 8:30 Jack (SUA, 1996, com.)
 10:20 Solistul 
  (coprod., 2008, dram. bio.)
 12:15 Hercule (SUA, 1997, d.a.)
 13:50 Ramona şi Beezus 
  (SUA, 2010, f. av. fam.)
 15:35 Recompensă cu
  bucluc (SUA, 2010, com.)
 17:25 Omul de oţel 2 
  (SUA, 2010, f. fant. acţ.)
 19:30 Pe platourile de filmare
  (SUA, 2003, em. mag.)  
20:00 Larry David, inamicul 
  public nr. 1 (SUA, 2000, s.)
 21:00 Numărul patru 
  (SUA, 2011, f. SF de acţ.)
 22:50 Bine dotat (SUA, 2009, s.)
 23:50 Stopover 
  (coprod., 2010, scurt m.)
 0:10 20, 30, 40 
  (coprod., 2004, com.)
 2:00 O pasăre frumoasă 
  (SUA, 2008, com.) 

Salată de fructe

[
- Auzi, domnule, Ion îşi duce soţia 

prin oraş numai ţinând-o de mână.
- Serios? O iubeşte atât de mult?
- O, nu,  ca să nu cheltuiască!

[
- Pentru că bucătăria e plină de in-

Spectacol 

– Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită luni, 2 
ianuarie, începând cu ora 
18,00, la un Concert vie-
nez susţinut de soliştii şi 
orchestra instituţiei, sub 
bagheta dirijorului Sorin 
Oancea, cu participarea 
tenorului Răzvan Săraru.  

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală, Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă, Muzeul Judeţean 
de Istorie, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui), Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii,  Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” sunt în-
chise până pe 3 ianuarie. 

- Sediul “Vieţii libe-
re” – Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” –  sâmbătă, 
duminică şi luni - închis. 
Filialele sunt închise.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este 
închisă.   

Angela Ribinciuc

În aprilie 2012
Obiecte 
de pe Titanic, 
la licitaţie

Peste 5.000 de obiecte 
recuperate de pe epava 
Titanic vor fi scoase la li-
citaţie pe 15 aprilie 2012, 
la New York, cu ocazia îm-
plinirii a 100 de ani de la 
naufragiul celebrului pa-
chebot. RMS Titanic, filia-
la societăţii organizatoa-
re a expoziţiilor Premier 
Exhibitions şi singura 
deţi nătoare a drepturilor 
asupra acestor obiecte, 
a anunţat că a cerut ca-
sei de licitaţii Guernsey’s 
din New York să organi-
zeze acest eveniment. 
Nu a fost făcut public 
motivul pentru care este 
organizată această lici-
taţie, însă, în noiembrie, 
Premier Exhibitions şi-a 
reorganizat comitetul di-
rector după ce a anunţat 
pierderi de aproape două 
milioane de dolari în cel 
de-al doilea trimestru al 
anului, mai ales în urma 
scăderii numărului de 
vizitatori ai expoziţiilor 
sale.

M.M. (Mediafax)

stalaţii electrice, nevastă-mea se plânge 
mereu că nu are unde să stea.

- Şi?
- Şi i-am luat un scaun.
- Tot electric?

[
- Ăştia sunt hoţi în carne şi oase?
- Da. Dacă nu le dai carne, îţi frâng 

oasele.

Ingrediente: 2 mere, 2 pere, 2 mandarine, 1 grepfrut roz; 2 pier-
sici; vişine (pot fi şi din compot sau vişinată); 1 păhărel apă; 6-8 table-
te de zaharină; 1 păhărel rom; 1 pahar vin alb sau şampanie.

Tabletele de zaharină se topesc în apă, într-o salatieră. În acest sos 
se adaugă fructele spălate, curăţate şi tăiate cuburi sau lamele şi fără 
sâmburi. Se ţine la rece 1 oră şi se serveşte în cupe peste care se pre-
sară miez de nucă tăiat mărunt.

V.P.

ORIZONTAL: 1) Loc ştiut de la 
facerea lumii (pl.). 2) Intervenţii 
în spiritul legii. 3) Mănâncă pâi-
ne de la biserică - Vas aflat sub 
tirul unei baterii. 4) Bază de re-
producţie lărgită în zootehnie 
- Plasat la coadă! 5) Scoasă din 
serviciu - Fac dese deplasări pe 
linie de serviciu. 6) Politica în fo-
losul ţăranului - Ne duce la groa-
pă. 7) Analiză la sânge - Una care 
ne scoate cu faţa curată - Dat la 
leagănul de copii. 8) Împins în 
faţă! - Băgată în cort, pentru a se 
apăra de ploaie. 9) E ceva de râs 
- Şerveţel pentru papa. 10) Neam 
necivilizat. 11) Aşezări omeneşti 
pe temelii durabile.

VERTICAL: 1) Mână forte - E 
un oarecare. 2) Prietenul de la 

Paris - Fire de militar ce se poar-
tă cu mare fală. 3) Certificat de 
sănătate - Dusă cu hârtii la sem-
nat. 4) Moalele capului - Un om 
stăpânit. 5) Pierdute prin centru! 
- Se bagă în ciorba unora - Cap 
de linie! 6) Pe unde apucă (pl.) 
- Calificativ pentru un cavaler 
autentic. 7) Face o lipitură de 
casă nouă, ca la ţară - Subiectul 
pentru predicat (pl.). 8) Greu de 
convins să renunţe - Dă de ştire 
celor interesaţi. 9) Ţine plasa cu 
peşte - A face un joc de culise. 10) 
Parte…la un tratat! - Ne pune pe 
drumul cel bun. 11) Nu face nici 
doi bani (fem.) - Nu le stă nimeni 
în faţă, la o adică.  

Dicţionar: AMI.
Mihai Gherasim

Artificii de calcul

Viaþa Horoscop

31 decembrie - 2 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Pe plan financiar, nu staţi 
prea bine. Vă recomandăm 
să aveţi răbdare. S-ar putea 
să primiţi bani de unde nici 
nu vă aşteptaţi.

Este posibil să vă petre-
ceţi seara alături de persoa-
na iubită, într-o atmosferă 
romantică.

Este bine să vedeţi întot-
deauna jumătatea plină a 
paharului şi să nu vă supă-
raţi din motive mărunte!

Partenerul/a de viaţă vă 
ajută să depăşiţi starea de 
confuzie care vă domină. Ar 
fi bine să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

Pe de o parte, ar tre-
bui să terminaţi o lucrare 
importantă, iar pe de altă 
parte, sunteţi presat/ă de o 
problemă financiară.

S-ar putea să-i reproşaţi 
partenerului/ei de viaţă că a 
cheltuit prea mult. Vă reco-
mandăm să vă păstraţi cal-
mul şi să fiţi mai flexibil/ă.

O problemă de natură 
sentimentală vă strică buna 
dispoziţie şi este posibil să 
deveniţi morocănos/oasă. 

S-ar putea să rămâneţi 
fără bani în această perioa-
dă. Cel mai mult vă supără 
faptul că aţi plecat într-o 
călătorie.

Pentru anul următor vă 
bate gândul să porniţi o 
mică afacere. Vă sfătuim să 
nu vă pripiţi, pentru că ris-
caţi să luaţi decizii greşite. 

Nu daţi vina pe membrii 
familiei pentru nereuşitele 
din această perioadă! Pur 
şi simplu, simţul practic vă 
lipseşte.

S-ar putea să nu vă iasă 
toate planurile aşa cum do-
riţi. După o perioadă destul 
de încărcată, aveţi parte de 
o seară romantică.

Sunteţi pus/ă în situaţia 
de a lua o hotărâre impor-
tantă pe plan sentimental. 

pe 2 ianuarie...

S-a întâmplat

17 d.Hr. Încetează din viaţă 
OVIDIU (OVIDIUS PUBLIUS NASO, 
(n. 43 î.Hr.), poet roman.

1853 - Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.

1861 - Se naşte NICOLAE G. 
RĂDULESCU-NIGER (m. 1944), 
prozator, dramaturg, poet. 

1959  - Se deschide, la 
Năsăud, Institutul Pedagogic 

Naţional Român.
1866 - Se  naşte GHEORGHE 

BOGDAN-DUICĂ (m. 1934), is-
toric, critic literar,  membru al 
Academiei Române.

1882 – Se naşte ION 
TEODORESCU-SION (m. 1939), 
pictor, pedagog.

1889 - Sunt instalate primele 
două lămpi electrice pentru ilu-
minatul public în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.

1891 - Se naşte ARON 
COTRUŞ (m. 1961), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1926 şi 1943).

1895 - Se naşte ION T. 
NICULESCU (m. 1957), medic, 
membru al Academiei Române.

1901 - Se naşte GEORGE 
SILVIU (m. 1971), poet, drama-
turg, traducător.

1907 - Se naşte ION POPESCU-
NEGRENI (m. 2001), pictor, laure-
at cu Premiul Academiei Române 
(1992), cu alte premii.

1910 - Se naşte MIRCEA 
STREINUL (m. 1945), poet.

1912 - Se naşte RENATO 
GUTTUSO (m. 1987), pictor itali-
an.

1913  - Se naşte IOAN JAK 

RENE JUVARA (m. 1996), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1920 * Se naşte FRANCISC 
PĂCURARIU (m. 1998, aceeaşi zi), 
poet, prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.

* Se naşte ISAAC ASIMOV (m. 
1992), reputat om de ştiinţă ame-
rican de origine rusă, biochimist 
şi autor de cărţi ştiinţifico-fantas-
tice şi de ştiinţă.

1924 – Se naşte VICTOR 
MERCEA (m. 1987), fizici-
an, membru al Academiei 
Române.

1926 - Se naşte ILEANA 
STANA IONESCU, actriţă de tea-
tru şi de film.

1928 - Se naşte TIBERIU 
OLAH (m. 2002), compo-
zitor, pedagog, laureat cu 
Premiul „George Enescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii naţionale şi interna-
ţionale.

1933 - Se naşte ION BĂIEŞU 
(m. 1992), prozator, drama-
turg, laureat cu Premiul “I.L. 
Caragiale” al Academiei 
Române (1971), cu alte premii.

1945 - Se naşte ION HORIA-

BÎRLEANU, lingvist, critic literar.
1970 - Se naşte SANDA 

LADOŞI, cântăreaţă de muzică 
uşoară. 

1987 - Încetează din viaţă 
NICOLAE M. TOPOR (n. 1911), 
meteorolog.

1990 - Ia fiinţă Asociaţia 
Foştilor Deţinuţi Politici din 
România.

1991 - Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), 
poetă, prozatoare.

1995 - Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană.
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Un coregraf celebru

MAURICE BEJART 
(1927-2007)

Maurice Bejart s-a născut la 
1 ianuarie 1927, la Marsilia, în fa-
milia  filosofului francez Gaston 
Bejart. A debutat în anul 1945 la 
Opera din Marsilia. În anul 1953, 
împreună cu Jean Lauret a fon-
dat, la Paris, „Ballet de l’Étoile”, 
care a devenit, patru ani mai 
târziu, Teatrul de Balet „Maurice 
Bejart”. Coregrafia sa include 
muzică de jazz, avangardă, for-
me de dans tradiţional, acro-
baţii şi forme expresioniste. În 
anul 1957 a fost numit director 
al Teatrului Regal de Balet din 
Bruxelles, iar în anul 1960 a prelu-
at conducerea Companiei „Ballet 
de XX-e siècle”, cu care a realizat 
una dintre cele mai îndrăzneţe 
coregrafii. Format la o şcoală cu 
tradiţie pe care o condamnă ca 
fiind perimată, Maurice Bejart 
şi-a propus să aducă publicului 
său, prin intermediul dansului, o 
imagine a visurilor, revoltelor şi 
speranţelor. Ca dansator, a pus în 
scenă, prin intermediul cântecu-
lui, cuvântului şi dansului, o serie 
de spectacole, opere originale, 
în care, adesea, a predominat 
o căutare a naturii ezoterice. În 
anul 1987 s-a mutat la Lausanne, 

în Elveţia, unde a fondat „Bejart 
Ballet Lausanne”, una dintre cele 
mai renumite companii de dans 
şi cu succes imens în lume. A 
activat, de asemenea, ca direc-
tor de operă, punând în scenă 
lucrări precum „Offenbach’s 
Tales of Hoffman” şi „Berlioz’s 
Damnation”. Muzica sa a inclus 
un muzical, „The Green Queen” 
(1963), şi câteva balete, între 
care amintim: „Bolero” (1960), 
„Ninth Symphony” (1964), „Fire 
bird” (1970), „Nijinsky, the Clown 
of God” (1971), „Notre Faust” 
(1975). Între ultimele spectacole 
puse în scenă de Maurice Bejart 
se numără şi baletul „Grazie 
Gianni con amore”, de la  „La 
Scala” din Milano (15 iulie 2007), 
pentru comemorarea a zece ani 
de la moartea artistului Gianni 
Versace. Fondator al mai mul-
tor şcoli de dans, ultima „Rudra 
School” din Lausanne, pe care a 
deschis-o în anul 1992,   funcţio-
nând şi în prezent şi fiind una din 
prestigioasele şcoli din Europa.

Celebrul coregraf Maurice 
Bejart şi-a găsit sfârşitul la 
Lausanne, la 22 noiembrie 2007.

V. G. 
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